



REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Županijska skupština

KLASA: 024-01/23-01/2
URBROJ: 2117-04-26-15
Dubrovnik, 24. rujna 2026.

Na temelju članka 23. i 41. Statuta Dubrovačko - neretvanske županije ("Službeni glasnik Dubrovačko - neretvanske županije", broj 3/21.), Županijska skupština Dubrovačko-neretvanske županije, na 8. sjednici, održanoj 24. rujna 2026., donosi

Z A K L J U Č A K

Prihvaća se Izvješće župana Dubrovačko - neretvanske županije za razdoblje 1. siječnja 2026. do 30. lipnja 2026.

Predsjednik
Županijske skupštine

Nikola Dobroslavić

Dostaviti:

1. Župan - ovdje,
2. Županijska skupština - ovdje,
3. Evidencija,
4. Pismohrana.



REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Župan

KLASA: 024-01/23-01/2
URBROJ: 2117-01-26-14
Dubrovnik, 16. rujna 2026.

Na temelju članka 35b. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 1377/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 36. stavka 1. Statuta Dubrovačko - neretvanske županije („Službeni glasnik Dubrovačko - neretvanske županije, broj 3/21.) Župan Dubrovačko - neretvanske županije podnosi

I Z V J E Š Ć E

župana Dubrovačko - neretvanske županije
za razdoblje od 1. siječnja 2026. do 30. lipnja 2026.

UVOD

Zakonska osnova

Članak 35b. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) propisuje obvezu župana na podnošenje polugodišnjih izvješća o svom radu predstavničkom tijelu. Ista je obveza predviđena i Statutom Dubrovačko - neretvanske županije („Službeni glasnik Dubrovačko - neretvanske županije, broj 3/21).

U skladu s člankom 20. navedenog Zakona, Dubrovačko-neretvanska županija obavlja poslove od područnog (regionalnog) značaja, a osobito poslove koji se odnose na obrazovanje, zdravstvo, prostorno i urbanističko planiranje, gospodarski razvoj, promet i prometnu infrastrukturu, održavanje javnih cesta, planiranje i razvoj mreže obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova, izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola, drugih akata vezanih uz gradnju te provedbu dokumenata prostornog uređenja za područje županije izvan područja Grada Dubrovnika.

Dubrovačko-neretvanska županija, od 1. siječnja 2020. godine obavlja i povjerene poslove Ureda državne uprave.

Navedene poslove u izvještajnom razdoblju, a u skladu s Odlukom o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Dubrovačko - neretvanske županije („Službeni glasnik Dubrovačko - neretvanske županije“, broj 10/21.) obavljali su Upravni odjel za poslove Župana i Županijske skupštine, Upravni odjel za opću upravu i imovinsko-pravne poslove, Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport, Upravni odjel za zdravstvo, obitelj i branitelje, Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more, Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj, Upravni odjel za prostorno uređenje i gradnju, Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove i Upravni odjel za financije.

Ovim izvješćem obuhvaćeni su i poslovi koje obavljaju ustanove i društva kojima je osnivač Dubrovačko-neretvanska županija.

Sažetak rada

Županijska uprava je i u razdoblju siječanj – lipanj 2026. godine uredno obavljala sve poslove iz svog samoupravnog djelokruga kao i povjerene poslove državne uprave, u skladu s Programom rada Župana i Županijske skupštine, odnosno zahtjevima i potrebama stranaka.

U lipnju 2026. godine navršena je prva godina mandata ove županijske uprave, a u proteklih godinu dana ostvarili smo niz konkretnih projekata i mjera usmjerenih na poboljšanje kvalitete života naših sugrađana. Nastavljamo ulagati u djecu i mlade, obrazovanje, sport, socijalnu skrb i razvoj infrastrukture kako bismo osigurali ravnomjeran razvoj svih dijelova naše županije. Među ključnim novim mjerama izdvajamo potporu od 1.000 eura za svako novorođeno dijete, a velika ulaganja, veća od 80 milijuna eura, nastavljaju se i u obrazovni sustav. U tijeku je izgradnja nove škole i sportske dvorane u Cavtatu vrijedna 23,15 milijuna eura, kao i dogradnje i rekonstrukcije škola u Pločama i Veloj Luci. Županija financira radne materijale za učenike te stipendije za nadarene učenike, studente i deficitarna zanimanja.

Značajna sredstva ulažu se i u sportsku infrastrukturu, uključujući nove sportske dvorane, igrališta i pripremu projektne dokumentacije za buduće projekte.

Posebna pozornost posvećena je umirovljenicima i starijim osobama. Uz božićnicu, uvedena je i uskrsnica za umirovljenike, a u planu su novi domovi za starije osobe u dolini Neretve i na Pelješcu te ulaganja u postojeće domove. Značajna sredstva ulažu se i u otoke i lučku infrastrukturu.

Na posljednjoj prošlogodišnjoj sjednici Županijske skupštine usvojen je najveći ikada Proračun DNŽ koji je za 2026. godinu iznosio 236,5 milijuna eura. Županijski dio Proračuna planiran je u iznosu od 115,3 milijuna eura, što čini povećanje za 34% u odnosu na prošlogodišnji, dok je za proračunske korisnike planiran iznos od 121,2 milijuna eura, odnosno 1% više nego lani. U lipnju je usvojen prvi Rebalans Proračuna na iznos od 252,5 milijuna eura, od čega je Županijski dio 126,9 milijuna eura, odnosno povećanje od 11,6 milijuna eura, dok se na proračunske korisnike odnosi 125,6 milijuna eura što predstavlja povećanje od 4,3 milijuna eura.

Kada se govori o strateškim infrastrukturnim projektima važnim za Dubrovačko-neretvansku županiju, u svom radu značajne aktivnosti (i dalje) usmjeravamo na prometno povezivanje županije.

Nanovo naglašavajući značaj koji Pelješki most ima za cijelu Dubrovačko-neretvansku županiju, ističemo kako smo se nakon spajanja juga s ostatkom Republike Hrvatske Pelješkim mostom te njegovim zapadnim i istočnim pristupnim cestama, usmjerili na daljnje projekte prometnog povezivanja i to: izgradnja brze ceste Dubrovnik (Osojnik) - Zračna luka Ruđer Bošković, izgradnja brze ceste Brijesta - Perna s obilaznicom Orebića te izgradnja dijela autoceste Osojnik - Čvor Metković. Posljednja dionica autoceste gradit će su u dvije etape, a prvo će se raditi etapa od Dubrovnika do Dola.

Hrvatske autoceste raspisale su krajem lipnja javnu nabavu za izgradnju dviju poddionica autoceste A1 na Metković – Dubrovnik. Riječ je o izgradnji poddionice Rudine – Slano, duljine devet kilometara, te poddionice Slano – prateći uslužni objekt (PUO) Mravinjac, duljine 11,5 kilometara. Vrijednost radova je 468 milijuna eura.

U tijeku je rješavanje administrativnih aspekata tog projekta, a usprkos svojedobnim nastojanjima pojedinih političara; kako na nacionalnoj, tako i na lokalnoj razini; da do izgradnje autoceste ne dođe, Dubrovačko-neretvanska županija nikada nije odustala od svog uvjerenja da je to jedino pravo i trajno rješenje naše prometne nepovezanosti s ostatkom Republike Hrvatske.

Nadalje, u svom radu značajne aktivnosti usmjeravamo prema razvoju otoka, a čemu je osnovni preduvjet također prometna odnosno lučka infrastruktura. Kao najvažnije i najveće projekte, a uzimajući u obzir aktivnosti i u ovom izvještajnom razdoblju, ističemo: izgradnja nove luke Polačište u Korčuli, rekonstrukcija luke otvorene za javni promet Ubli na Lastovu te izgradnja luke Perna u Orebiću i rekonstrukcija i dogradnja luke Prigradica. Ranije su dovršeni projekti izgradnje Pomorsko-putničkog terminala Vela Luka, luka Donje Čelo na Kalamoti, rekonstrukcija luke Trpanj, a završeni su i radovi sanacije dijela obale i izgradnja gata u luci Cavtat vrijedni više od pet milijuna eura.

Prema podacima Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, u lučku infrastrukturu na cijelom Jadranu uloženo je preko 400 milijuna eura, a od toga je više od 120 milijuna eura na jugu Hrvatske.

U izvještajnom razdoblju završena je osam milijuna eura vrijedna rekonstrukcija luke Ubli, koja je obuhvatila je izgradnju novog trajektnog pristana na sjeveroistočnoj strani luke, u produžetku postojeće operativne obale. Riječ je o produžetku postojeće rive za 54 metra i uređenju novog dijela rive u duljini od 110 metara.

Radovi na projektu Nove luke Korčula - luke Polačište vrijedni oko 32 milijuna eura su započeli u drugoj polovici 2022. godine, ali zbog niza nepravilnosti u neispunjavanju ugovornih obaveza, Lučka uprava Korčula raskinula je ugovor o izvođenju radova s izvođačem, a koji je prethodno ušao u stečaj. Do kraja prve polovice 2025 odrađeni su radovi na zaštiti i osiguranju gradilišta, prikupljanju dokumentacije, napuštanja

gradilišta od strane izvođača te izradi okončane situacije tj. obračuna na dan raskida. Nakon završenog postupka javne nabave u prošlom izvještajnom razdoblju, u ovom se pak pristupilo evaluaciji dvaju pristiglih ponuda.

U prošlom izvještajnom razdoblju potpisan je ugovor za izgradnju Obilaznice Orebić (I. faza), a u sklopu tog projekta vrijednog 39,5 milijuna eura (bez PDV-a) izgradit će se 6,6 kilometara duga prometnica kojom će se značajno rasteretiti promet kroz središte naselja, povećati sigurnost lokalnog stanovništva i turista te pridonijeti razvoju Pelješca. U ovom izvještajnom razdoblju potpisan je ugovor s izvođačem i očekuje se skoro uvođenje istog u posao.

U tijeku je i projekt Izgradnje spojne ceste od državne ceste D118 do županijske ceste Ž6224, odnosno spojne ceste na luku Polačište na otoku Korčuli vrijedan četiri milijuna eura, a u prvoj polovici 2026. godine radovi su u tijeku.

Također, treba istaknuti kako je resorno Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture u studenom 2025. godine donijelo odluku o financiranju projekta rekonstrukcije Županijske ceste Ž6224 Korčula-Račišće, a nedugo zatim potpisan je i ugovor o financiranju za rekonstrukciju te prometnice u duljini od gotovo deset kilometara. Riječ je o 25 milijuna eura vrijednoj budućoj pristupnoj cesti luki Polačište, a sufinanciranje iz fondova EU je 21,3 milijuna eura. U tijeku je priprema za skoro raspisivanje javnog natječaja.

Za projekt izgradnje trajektnog pristaništa Perna i dogradnje Luke Prigradica na Korčuli, nakon završenih postupaka javne nabave, u ovom izvještajnom razdoblju izabrani su izvođači radova. Vrijednost ugovora za luku Perna je 19.5 milijuna eura, a za Prigradicu 11.5 milijuna eura.

U tijeku su i radovi na rekonstrukciji Zapadnog ulaza u Blato na Korčuli vrijedni 540 tisuća eura.

U prvoj polovici godine s čelnicima jedinica lokalne samouprave potpisani su ugovori o financiranju projekata na pomorskom dobru vrijedni 500 tisuća eura, kao i ugovori o sufinanciranju projekata komunalne infrastrukture i programa ujednačavanja standarda vodoopskrbe vrijedni 215 tisuća eura.

U tijeku su radovi na realizaciji novih 60 vezova u sklopu komunalne luke Kneže vrijedni 2,5 milijuna eura, a završetak se očekuje do kraja godine.

Putem Javnog poziva Ministarstva mora, prometa i infrastrukture za sufinanciranje izgradnje, sanacije i rekonstrukcije objekata podgradnje u 2026. godini namijenjenih za prihvrat trajektnih, putničkih i ribarskih brodova u lukama otvorenim za javni promet od županijskog i lokalnog značaja, Dubrovačko-neretvanska županija je osigurala novih 2,1 milijuna eura za projekte komunalne lučke infrastrukture. Riječ je o projektima izgradnje luke Brijesta, uređenja lukobrana u luci Trsteno, te izgradnju spomenute komunalne luke Kneže.

U prvoj polovici 2026. godine nastavili smo ulagati u zdravstvo i socijalnu skrb.

Rekonstrukcija Specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju Kalos, kapitalni je projekt koji provode Dubrovačko-neretvanska županija i Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju Kalos, ukupne vrijednosti 9,1 milijuna eura kojim će se rekonstrukcijom bolničkog kompleksa i ponudom dodatnih sadržaja podići kvaliteta pružanja medicinskih usluga i stvoriti kvalitetniji uvjeti rada za sve zaposlenike.

U promatranom razdoblju radovi se odvijaju sukladno planu. Kraj građevinskih radova očekuje se do kraja 2026. godine nakon čega će se pristupiti procesu ishođenja uporabne dozvole i kategorizacije kako bi novouređeni objekt krenuo s radom.

Iako Opća bolnica Dubrovnik više nije formalno pod Dubrovačko-neretvanskom županijom, sudjelovali smo u pripremi projekta Energetske obnove Opće bolnice vrijednog preko 20 milijuna eura. U izvještajnom razdoblju radovi su u tijeku.

U tijeku je i projekt energetske obnove zgrade Doma zdravlja u Kuni Pelješkoj vrijedan 720 tisuća eura, kao i 120 tisuća eura vrijedna obnova Društvenog doma u Visočanima

Iz Integriranog teritorijalnog programa za otoke županijskoj Javnoj ustanovi za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode dodijeljeno je 1,6 milijuna eura za projekt Interpretacijskog centra Kuvenat u Općini Orebić.

Dubrovačko-neretvanska županija već dulji niz godina sufinancira razne oblike poboljšanja zdravstvenog nad standarda, pa je tako i ove godine osigurano 41,422 eura za dodatne timove hitne medicine u sezoni.

Otvoren je novouređeni depo za lijekove na otoku Mljetu, a nakon što je u prosincu prošle godine za potrebe Doma zdravlja Korčula stigla mobilna ambulanta, odnosno prvo od ukupno 33 vozila koja će biti raspoređena po Hrvatskoj, u ovom izvještajnom razdoblju drugo takvo vozilo stiglo je u Metković. Na razini RH, projekt je vrijedan 5,3 milijuna eura.

Za projekte Inkluzivnog centra u Korčuli te Centra za rehabilitaciju i hipoterapiju na Pelješcu u ožujku je prijavljen projektni prijedlog na poziv Ministarstva. Isti su prihvaćeni te se u narednom razdoblju očekuje donošenje Odluke o financiranju kao i potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava.

Dubrovačko-neretvanska županija uvela je ove godine novu mjeru isplate tisuću eura za svako novorođeno dijete, a u prvih šest mjeseci ove godine u tom smislu pozitivno je riješeno 430 takvih zahtjeva.

Kao i ranijih godina i ove godine su potpisani ugovori s udrugama koje provode programe skrbi za najranjivije skupine našeg društva: starije osobe, djecu s teškoćama u razvoju te psihički oboljele sugrađane na području Dubrovačko-neretvanske županije. Za sedam udruga u Proračunu je osigurano 84 tisuće eura.

Kontinuirano ulažemo i u školstvo te sport.

Nakon više desetljeća u Cavtatu su se stekli svi preduvjeti za izgradnju nove zgrade Osnovne škole, a kamen temeljac za školu vrijednu više od 23 milijuna eura položio je

predsjednik Vlade Andrej Plenković u prvoj polovici 2025. godine. U promatranom razdoblju radovi na izgradnji napreduju sukladno dinamičkom planu, a završetak se očekuje u drugoj polovici ove godine.

U drugoj polovici pak prošle godine potpisan je ugovor s izvođačem radova na 2,5 milijuna eura vrijednom projektu rekonstrukcije Gimnazije Metković, a u ovom izvještajnom razdoblju Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih u okviru poziva „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“ odobrilo je Dubrovačko-neretvanskoj županiji 5.036.961,72 eura za projekt dogradnje Osnovne škole Vladimir Nazor u Pločama. Riječ je o bespovratnim sredstvima Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. Dubrovačko-neretvanska županija vlastitim će sredstvima projekt sufinancirati iznosom od 2.480.789,00 eura.

Za projekt „Rekonstrukcija i opremanje Osnovne škole Vela Luka“ Dubrovačko-neretvanskoj županiji odobreno je 1.509.253,00 eura bespovratnih sredstava, dok ukupna vrijednost projekta iznosi 3.222.168,55 eura. Razliku potrebnih sredstava Županija osigurava iz vlastitog proračuna. Ugovori vezani uz izgradnju ovog projekta potpisani su u lipnju 2026. godine u Veloj Luci.

Vlada Republike Hrvatske na svojoj 178. sjednici, održanoj 26. lipnja 2026. godine, dala je suglasnost Ministarstvu regionalnoga razvoja i fondova Europske unije za sufinanciranje projekta izgradnje Srednje glazbene škole u Metkoviću, čiji je nositelj Dubrovačko-neretvanska županija. Projekt će se sufinancirati iz državnog proračuna Republike Hrvatske kroz kapitalni projekt K570341 – Regionalni razvojni projekti, u ukupnom iznosu do dva milijuna eura. Za provedbu projekta u državnom proračunu za 2026. godinu već je osigurano 300 tisuća eura, dok će se preostala sredstva osigurati tijekom sljedeće dvije godine – milijun eura u 2027. te 700 tisuća eura u 2028. godini.

Dubrovačko-neretvanska županija financirala je izradu dokumentacije, odnosno izradu idejnog i glavnog projekta buduće nadogradnje objekta Srednje škole Petra Šegedina u Korčuli. Idejno je rješenje izrađeno i predstavljeno u predviđenom roku, čime je uspješno završena prva faza projekta. Nakon prihvatanja idejnog rješenja započele su aktivnosti na izradi idejnog projekta za ishođenje posebnih uvjeta, dok će završna faza obuhvatiti izradu glavnog projekta s troškovnikom potrebnog za ishođenje građevinske dozvole. Dubrovačko-neretvanska županija razriješila je i imovinsko-pravne odnose s Hrvatskim vodama te otkupila 120 metara četvornih Poljoprivredne i tehničke škole Opuzen koji će sada služiti kao nove učionice i kabineti za potrebe škole.

U sklopu projekta ACTIVE-Izgradnja i rekonstrukcija sportsko-rekreacijske infrastrukture sufinanciranom iz Integriranog teritorijalnog programa za otoke, obnovit će se 11 sportskih igrališta na Pelješcu, Korčuli i Lastovu.

Ukupna vrijednost projekta je 5,9 milijuna eura, a uz rekonstrukciju terena, obuhvaća i izgradnju sportske dvorane u Stonu te edukacije i sportske manifestacije na poluotoku Pelješcu te otocima Korčula i Lastovo. Radovi na izgradnji spomenute 3,5 milijuna eura vrijedne sportske dvorane u Stonu započeli su u rujnu 2025. godine, a u izvještajnom

razdoblju odvijaju se sukladno dinamičkom planu. Do kraja izvještajnog razdoblja završeni su radovi na 6 od 11 igrališta.

U izvještajnom razdoblju u Blatu je potpisan Sporazum o sufinanciranju projektne dokumentacije za izgradnju tamošnje sportske dvorane.

Dubrovačko-neretvanska županija, putem svog Upravnog odjela za obrazovanje, kulturu i sport, izradila je projektno-tehničku dokumentaciju za deset sportskih objekata u osam jedinica lokalne samouprave. Dokumentacija je uručena gradonačelnicima i načelnicima u lipnju.

U Metkoviću je izrađena dokumentacija za uređenje boćarskog doma, u Korčuli za sportski teren u Čari, a u Opuzenu za uređenje sportske građevine na glavnom nogometnom igralištu. Što se tiče Općine Konavle, izrađena je dokumentacija za sportski teren u Čilipima, u Stonu za svlačionice uz sportski teren, a u Veloj Luci za sanaciju boćališta i padel terena. Po dva projekta izrađena su za općine Slivno i Župa dubrovačka, a riječ je o sportskim terenima u Blacama i Vlaki, odnosno Čibači i Postranju.

Vrijedi istaknuti i kako je u ožujku u Zagrebu potpisan ugovor vrijedan 86.412,65 eura za projekt „Sanacija i opremanje vanjskih školskih sportskih igrališta Gimnazije Dubrovnik“.

Kroz projekt Zajedno možemo sve – 8, Županija i dalje financira pomoćnike u nastavi za učenike s poteškoćama u razvoju, a nastavlja se i stipendiranje darovitih učenika i studenata kao i onih koji se obrazuju za deficitarna zanimanja te je u tu namjenu izdvojeno 200 tisuća eura u Proračunu.

U lipnju je također upriličena svečanost dodjele nagrada najuspješnijim učenicima osnovnih i srednjih škola kojima je osnivač Županija, a koji su tijekom protekle školske godine osvojili prvo, drugo ili treće mjesto na državnim natjecanjima iz znanja te državnim prvenstvima školskih sportskih društava.

Županija dugi niz godina provodi i podupire aktivnosti koje brinu o našoj poljoprivredi, poljoprivrednicima kao i zaštiti okoliša.

Prošle godine u Zagrebu potpisan je Ugovor o sufinanciranju projekta navodnjavanja Čarskog polja na Korčuli vrijedan 15 milijuna eura, a u izvještajnom razdoblju raspisane su nabave za izgradnju, usluge stručno-tehničkog nadzora i koordinatora zaštite na radu kao i za uslugu projektantskog nadzora nad radovima izgradnje sustava javnog navodnjavanja Čarsko polje. U tijeku su pregledi i ocjena ponuda. Kroz proteklo razdoblje pokrenute su aktivnosti oko rješavanja imovinsko pravnih odnosa.

U travnju su u Dubrovniku uručeni ugovori o zakupu prava lova u zajedničkim lovištima na području županije za naredno desetogodišnje razdoblje.

Ugovori su dodijeljeni predstavnicima 16 lovačkih društava, od ukupno 22 koliko ih djeluje na području županije, odnosno onima kojima u ovoj godini istječu postojeći zakupi.

Potpisani su i ugovori o financiranju projekata i programa udruga iz područja zaštite okoliša i prirode za 2026. godinu, a vrijednost ugovora iznosi 28 tisuća eura.

Treba istaknuti i kako su Hrvatske vode u prošlom izvještajnom razdoblju odabrale izvođača radova za izgradnju mobilne pregrade na rijeci Neretvi te započele s realizacijom Projekta zaštite od zaslanjivanja tala i voda područja Donje Neretve, jednog od najznačajnijih vodnogospodarskih zahvata u ovom dijelu Hrvatske. Ukupna vrijednost tog projekta je 85,5 milijuna eura. U ovom pak izvještajnom razdoblju počeli su radovi na drugoj etapi projekta Zaštite od zaslanjivanja tala i voda na području Donje Neretve.

Kako bi pomogla našim poljoprivrednicima, Županija je preuzela na sebe provedbu javne nabave za sterilne mužjake sredozemne voćne muhe.

Koncem travnja 2026. godine Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o dodjeli sredstava za suzbijanje sredozemne voćne muhe u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu, a za provedbu mjera u 2026. godini osigurano je 1.000.000,00 eura.

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Dubrovačko-neretvanska županija sklopili su Sporazum o dodjeli sredstava za suzbijanje sredozemne voćne muhe u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu i Sporazum o operativnoj i logističkoj suradnji u provedbi mjera suzbijanja sredozemne voćne muhe u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu. Sveučilište u Dubrovniku izradilo je u tom smislu Plan provedbenih mjera za suzbijanje sredozemne voćne muhe u dolini Neretve.

Također, Dubrovačko-neretvanska županija raspisala je postupak nabave sterilizirane kukuljice sredozemne voćne muhe radi provedbe mjera sprječavanja širenja i suzbijanja sredozemne voćne muhe.

Župan Blaž Pezo potpisao je u travnju u Metkoviću sporazum o partnerstvu na projektu Neretva 2.0 s gradonačelnikom Metkovića Daliborom Milanom, predsjednikom Udruge lađara Neretve Lukom Oršulićem i ravnateljicom JU Regionalna razvojna agencija DUNEA Melanijim Milić.

Projekt „Neretva 2.0“ predstavlja strateški pothvat sveobuhvatne urbane regeneracije dijela bivšeg lučkog područja na desnoj obali rijeke Neretve u Metkoviću, a sve u svrhu revalorizacije nematerijalne kulturne baštine (tradicija lađarstva) i prirodnih resursa delte Neretve kroz uspostavu Interpretacijskog centra, Lađarskog centra te Centra za klimatske promjene. U sklopu te inicijative potpisan je i ugovor za izradu Idejnog rješenja Interpretacijskog centra života s Neretvom.

Dubrovačko-neretvanska županija intenzivno radi na održavanju i izgradnji dobrog ugleda i kroz međunarodne odnose, ali i održavanje dobrih odnosa kako s Vladom RH tako i s drugim Županijama i jedinicama lokalne samouprave. Predstavnici Dubrovačko-neretvanske županije na čelu sa županom sudjelovali su na brojnim Kongresima i sastancima međunarodne tematike, nastavljena je praksa održavanja

kolegija s načelnicima i gradonačelnicima, a i na nacionalnoj razini uključeni smo u sve procese od značajne važnosti za stanovnike juga Hrvatske poput donošenja zakonodavnog okvira priuštivog stanovanja i drugih značajnih tema.

Ništa manje važno je istaknuti kako uvijek, pa tako i u prvoj polovici 2026. godine brinemo o vrednotama Domovinskog rata. Župan Pezo nazočio je u Dubrovniku predstavljanju Spomen obilježja za djecu poginulu u Domovinskom ratu, a već niz godina podupiremo i akciju „Jedno srce – jedna duša od Vukovara do Dubrovnika“. Konstantno radimo na projektu braniteljskog centra na području DNŽ. Već su održana dva sastanka s resornim Ministarstvom hrvatskih branitelja, a realizacija Centra planirana je na području Općine Slivno.

U svibnju ove godine obilježen je i Dan dubrovačko-neretvanske županije i blagdan sv. Leopolda Bogdana Mandića, a tim povodom dodijeljene su i nagrada za najbolje sportaše DNŽ za 2025. godinu.

UPRAVNI ODJEL ZA POSLOVE ŽUPANA I ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE

[Predlaganje akata Županijskoj skupštini]

Župan se od 1. siječnja 2026. do 30. lipnja 2026. godine očitovao o predloženim aktima ili je predložio Županijskoj skupštini na donošenje sljedeće prijedloge akata:

- Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini
- Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija srednjeg školstva na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 33
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 36
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 39
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1042
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1043
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1044
- Odluka o namjeri davanja koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polja 100, 364, 1045, 1046, 1047
- Odluka o namjeri davanja koncesije na pomorskom dobru za gospodarsko korištenje pomorskog dobra ispred Hotela Aminess Vival Grand Azur, u mjestu Orebić, Općina Orebić
- Odluka o namjeri davanja koncesije na pomorskom dobru za gospodarsko korištenje pomorskog dobra ispred Hotela Excelsior, Grad Dubrovnik
- Odluka o poništenju postupka davanja koncesija na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture

na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polja 1035, 1036, 1037 i 1038

- Odluka o prestanku koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture u Malostonskom zaljevu i Malom moru za polje 364
- Odluka o prestanku koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture u Malostonskom zaljevu i Malom moru za polje 520
- Odluka o provedbi Programa utvrđivanja kakvoće mora za kupanje na morskim plažama na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća Župana Dubrovačko - neretvanske županije Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu i utrošku sredstava Sportske zajednice Dubrovačko - neretvanske županije za 2025. godinu
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu i utrošku sredstava Zajednice tehničke kulture Dubrovačko - neretvanske županije za 2025. godinu
- Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg programa rada
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu mrtvozorničke službe i obavljenim obdukcijama na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2025. godini
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća o kakvoći mora na morskim plažama Dubrovačko - neretvanske županije u 2025. godini
- Zaključak o davanju suglasnosti na Statut Zdravstvene ustanove "Ljekarne Dubrovnik"
- Odluka o donošenju izmjena i dopuna Socijalnog plana Dubrovačko - neretvanske županije
- Odluka o dodjeli Nagrade Dubrovačko - neretvanske županije za životno djelo
- Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja domova za starije osobe u Dubrovačko - neretvanskoj županiji u 2026. godini
- Odluka o imenovanju članova Županijskog savjeta mladih Dubrovačko - neretvanske županije
- Odluka o davanju ovlaštenja Općini Konavle za davanje koncesije na pomorskom dobru parkiralište Cavtat
- Odluka o posebnoj upotrebi pomorskog dobra - izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda Lapad – Dubrovnik
- Odluka o izmjeni Odluke o odabiru najpovoljnijeg ponuditelja za koncesiju na pomorskom dobru za gospodarsko korištenje dijela pomorskog dobra ispred hotela Bon Repos, Grad Korčula
- Odluka o davanju koncesije na pomorskom dobru za gospodarsko korištenje dijela pomorskog dobra ispred hotela Excelsior, Grad Dubrovnik
- Odluka o davanju koncesije na pomorskom dobru za gospodarsko korištenje dijela pomorskog dobra ispred hotela Aminess Vival Grand Azur, Općina Orebić
- Odluka o neprihvaćanju ponude za dodjelu koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje

- Odluka o neprihvatanju ponude za dodjelu koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1038
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 100
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 364
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1035
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1036
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1045
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1046
- Odluka o davanju koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polje 1047
- Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku o osnivanju prava služnosti radi priključenja na sustav javne odvodnje za potrebe Doma za starije osobe Vela Luka, Upravnog vijeća Specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju KALOS, KLASA: 007-02/26-01/5, URBROJ: 2117-133/02-26/1, od 28. travnja 2026. godine
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata u Dubrovačko-neretvanskoj županiji za 2025. godinu
- Zaključak o prihvaćanju usklađene Procjene rizika od velikih nesreća za područje Dubrovačko - neretvanske županije
- Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Dubrovačko - neretvanske županije za 2025. godinu
- Izmjene i dopune Proračuna Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu i projekcije proračuna za 2027. i 2028. godinu
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o izvršavanju Proračuna Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu
- Odluka o davanju suglasnosti na Izvještaj o izvršenju Financijskog plana Županijske uprave za ceste na području Dubrovačko - neretvanske županije za razdoblje od 01. 01. 2025. do 31. 12. 2025. godine
- Odluka o davanju suglasnosti na I. Izmjene i dopune Financijskog plana

Županijske uprave za ceste na području Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu

- Odluka o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o provedbi Plana razvoja Dubrovačko - neretvanske županije do 2027., za 2025. godinu
- Odluka o rasporedu sredstava kojima se financiraju decentralizirane funkcije zdravstvenih ustanova na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini Odluka o potpisivanju Zajedničke izjave o suradnji između Dubrovačko - neretvanske županije, Republika Hrvatska i Regije Južni Egej, Helenska Republika
- Odluka o davanju prethodne suglasnosti na odluke o izmjenama i dopunama statuta osnovnih škola kojima je osnivač Dubrovačko-neretvanska županija
- Odluka o davanju prethodne suglasnosti na statute osnovnih škola kojima je osnivač Dubrovačko-neretvanska županija
- Odluka o davanju prethodne suglasnosti na odluke o izmjenama i dopunama statuta srednjih škola i učeničkih domova kojima je osnivač Dubrovačko-neretvanska županija
- Odluka o davanju prethodne suglasnosti na Statut Srednje škole Metković
- Odluka o izmjeni Odluke o imenovanju doktora medicine (mrtvozornika) ovlaštenih za utvrđivanje vremena i uzroka smrti građana umrlih izvan zdravstvene ustanove za područje Dubrovačko - neretvanske županije
- Odluka o prestanku koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture u Malostonskom zaljevu i Malom moru za polje 197
- Odluka o prestanku koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture u Malostonskom zaljevu i Malom moru za polje 511
- Odluka o namjeri davanja koncesije u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora za polja 24, 197 i 511 1157
- Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Doma zdravlja Korčula, Znaka: 2607/25, od 13. listopada 2025. godine, u predmetu u kojem postupaju Dom zdravlja Dubrovačko - neretvanske županije kao pravni sljednik
- Zaključak o davanju suglasnosti na Statut Ugovorno zdravstvene ustanove "Ljekarne Korčula"
- Zaključak o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Statuta Zdravstvene ustanove "Ljekarne Blato"
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća Odjela za mentalno zdravlje Zavoda za javno zdravstvo Dubrovačko - neretvanske županije za 2025. godinu
- Zaključak o prihvaćanju Izvješća o zdravstvenoj ispravnosti vode za ljudsku potrošnju u Dubrovačko - neretvanskoj županiji za 2025. godinu
- Pravilnik o provedbi postupaka jednostavne nabave
- Program razvoja i unaprjeđenja lovstva na području Dubrovačko – neretvanske županije

[Donošenje akata iz samoupravnog djelokruga Županije]

U obavljanju poslova iz samoupravnog djelokruga županije, Župan je donio sljedeće akte:

- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma za starije i nemoćne osobe "Domus Christi", Dubrovnik
- Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za poduzetništvo, turizam i more Plan nabave roba, usluga i radova Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu
- Rješenje o izmjenama i dopunama Rješenja o imenovanju članova Upravnog vijeća Županijske lučke uprave Dubrovačko - neretvanske županije
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Ljekarne Dubrovnik
- Plan prijama u službu u upravna tijela Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu
- Odluka o utvrđivanju Prijedloga Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana Dubrovačko - neretvanske županije
- Odluka o objavi javne rasprave o Prijedlogu Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana Dubrovačko - neretvanske županije, Strateške studije utjecaja na okoliš i Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana Dubrovačko - neretvanske županije
- Odluka o imenovanju Povjerenstva za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini
- Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Zavoda za hitnu medicinu Dubrovačko - neretvanske županije, Broj: 01-1/1-25-167-8 od 2. ožujka 2026. godine
- Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Zavoda za hitnu medicinu Dubrovačko - neretvanske županije, Broj: 01-1/1-25-167-6, od 2. ožujka 2026. godine Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za poslove Župana i Županijske skupštine
- Pravilnik o unutarnjem redu Upravnog odjela za prostorno uređenje i gradnju
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma zdravlja Dubrovnik
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma zdravlja Korčula
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma zdravlja dr. Ante Franulović, Vela Luka
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Ljekarne Blato
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma zdravlja Metković
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma zdravlja Ploče
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Javne ustanove Zavod za prostorno uređenje Dubrovačko - neretvanske županije
- 1014. Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Javne ustanove Regionalne razvojne agencije Dubrovačko - neretvanske županije - DUNEA
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma za starije osobe Vela Luka
- Pravilnik o dopuni Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za poljoprivredu

i ruralni razvoj

- Izmjene i dopune Plana prijama u službu u upravna tijela Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu
- Godišnji plan uobičajenih mjera za sprječavanje šteta od divljači na području Dubrovačko - neretvanske županije za lovnu godinu 2026./2027
- Izmjene i dopune Plana nabave roba, usluga i radova Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu
- Izmjene i dopune Plana nabave roba, usluga i radova Dubrovačko - neretvanske županije za 2026. godinu
- Ispravak Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za prostorno uređenje i gradnju
- Ispravak Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za poslove Župana i Županijske skupštine
- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za opću upravu i imovinsko-pravne poslove
- Rješenje o razrješenju članova Upravnog vijeća Doma za starije osobe "Domus Christi", Dubrovnik
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma za starije osobe "Domus Christi", Dubrovnik
- Rješenje o imenovanju člana Upravnog vijeća Doma za starije osobe "Domus Christi", Dubrovnik
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Ljekarne Korčula
- Rješenje o razrješenju i imenovanju člana Upravnog vijeća Doma za starije osobe Vela Luka
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Zavoda za javno zdravstvo
- Rješenje o razrješenju i imenovanju člana Upravnog vijeća Županijske lučke uprave Vela Luka
- Odluka o imenovanju Županijskog tima Dubrovačko - neretvanske županije za sprječavanje i borbu protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji
- Odluka o rasporedu sredstava za sufinanciranje poticajnih mjera za zdravstvene radnike u zdravstvenim ustanovama na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini
- Odluka o rasporedu sredstava za sufinanciranje poticajnih mjera za zdravstvene radnike u Općoj bolnici Dubrovnik u 2026. godini
- Odluka o izmjeni Odluke o imenovanju Županijskog tima Dubrovačko - neretvanske županije za sprječavanje i borbu protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji
- Odluka o imenovanju Povjerenstva za provedbu Javnog poziva za podnošenje zahtjeva za sufinanciranje razvoja lovstva na području Dubrovačko - neretvanske županije u 2026. godini
- Rješenje o imenovanju člana Upravnog vijeća Zavoda za obnovu Dubrovnika
- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma zdravlja Dubrovačko-

neretvanske županije

- Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Doma za starije osobe Korčula
- Rješenje o razrješenju i imenovanju člana Upravnog vijeća Ljekarne Korčula
- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za poljoprivredu i ruralni razvoj

[Županijska skupština]

Održane su tri radne sjednice Županijske skupštine, na kojima su raspravljene 93 točaka dnevnog reda. Na sjednici je postavljeno 36 vijećničkih pitanja na koja je Župan usmeno odgovorio. Održano je 18 sjednica skupštinskih odbora i to kako slijedi:

- Odbor za gospodarski razvitak – 3 sjednice,
- Odbor za zdravstvo i socijalnu skrb – 3 sjednice,
- Odbor za razvoj lokalne i područne (regionalne) samouprave – 3 sjednice,
- Odbor za obrazovanje, kulturu i sport – 2 sjednice,
- Odbor za zaštitu okoliša i prostorno uređenje – 1 sjednicu,
- Odbor za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu – 1 sjednicu
- Odbor za izbor i imenovanja – 2 sjednice
- Odbor za proračun i financije – 1 sjednicu
- Odbor za međužupanijsku i međunarodnu suradnju – 1 sjednicu
- Mandatni odbor – 1 sjednicu

U navedenom razdoblju objavljeno je 10 brojeva Službenog glasnika Dubrovačko – neretvanske županije, u kojem se objavljuju akti županije i njenih ustanova, kao i akti općina: Dubrovačko Primorje, Janjina, Trpanj, Kula Norinska, i Zračlje. Također se objavljuju i akti isporučitelja vodnih usluga sa područja županije u skladu sa Zakonom o vodnim uslugama. Objavljena su ukupno 222 akata, i to: Županijske skupštine 90, Župana 58, Općine Janjina 18, Općine Dubrovačko primorje 16, Općine Trpanj 8, Općine Zračlje 18, Općine Kula Norinska 11, te ostali akti 3.

[Javna nabava]

Sukladno Planu nabave za 2026. godinu, uključujući i sve donesene Izmjene i dopune, u 2026. godini planirano je ukupno 105 postupaka jednostavne nabave vrijednosti 1,6 milijuna eura, u prvoj polovici 2026. godine a odrađeno je 50 takvih postupaka vrijednosti 700 000,00 eura.

U prvoj polovici 2026. godine provedeno je 10 postupaka javne nabave u vrijednosti 2.8 milijuna eura.

[Stožer civilne zaštite Dubrovačko - neretvanske županije]

Županijska skupština je na sjednici održanoj u travnju donijela usklađenu Procjenu rizika od velikih nesreća u kojoj su kapaciteti Hrvatskog centra za potresno inženjerstvo na našem području ocijenjeni značajnima za sustav civilne zaštite, posebno u slučaju

mogućeg potresa. Nedugo nakon toga, u svibnju, Dubrovačko-neretvanska županija je s Hrvatskim centrom za potresno inženjerstvo sklopila Sporazum o međusobnim odnosima čime je postala prva hrvatska županija koja je Hrvatski centar za potresno inženjerstvo, kao udrugu od interesa, uvrstila u svoj sustav civilne zaštite.

U suradnji s Područnom službom civilne zaštite Dubrovnik, županijski Stožer vodi evidenciju ugovora o smještaju raseljenih osoba iz Ukrajine na području Dubrovačko-neretvanske županije.

[Projekti u provedbi]

HANDY

EU projekt HANDY sufinancira se sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj putem Programa prekogranične suradnje Interreg Italija-Hrvatska. Glavni cilj projekta je osposobljavanje i opremanje operativnih snaga civilne zaštite s područja Dubrovačko-neretvanske županije, a uglavnom je usmjeren na rizik potresa.

U svibnju 2026. godine Dubrovačko-neretvanska županija uspjela je osigurati dodatna projektna sredstva za daljnje opremanje operativnih snaga sustava civilne zaštite na svom području. Osiguranim sredstvima u iznosu od 30.000,00 eura nabavit će se oprema za dubrovačku ispostavu Hrvatskog centra za potresno inženjerstvo.

Projekt se provodi u razdoblju od 1. travnja 2024. do 30. rujna 2026. godine.

Vrijednost projektnih aktivnosti koje provodi Dubrovačko-neretvanska županija je 493.880,00 eura. Ukupna vrijednost projekta je 2.531.880,00 eura od čega se iz Europskog fonda za regionalni razvoj sufinancira 80 %, dok ostatak od 20 % vrijednosti projektnih aktivnosti osiguravaju partneri vlastitim proračunskim sredstvima.

Dubrovačko-neretvanska županija uspješno je prijavila EU projekt HANDY na Javni poziv Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije za sufinanciranje provedbe EU projekata na regionalnoj i lokalnoj razini te je odobreno sufinanciranje vlastitog udjela Dubrovačko-neretvanske županije u iznosu od 50 posto.

MoWaCLIM

EU projekt MoWaCLIM sufinancira se sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj putem Programa prekogranične suradnje Interreg Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora. Projektne aktivnosti usmjerene su doprinosu otpornosti poljoprivredne proizvodnje u klimatskim promjenama. Dubrovačko-neretvanska županija je, u sklopu projektnih aktivnosti, postavila 3 meteorološke stanice u dolini Neretve i to na lokacijama Bostanac, Pokušalište-Crepina i Metković-Vrbovci. Te stanice prikupljaju podatke o temperaturi zraka, vlažnosti, količinama padalina, brzini vjetera, te posebno važan pokazatelj – sunčevo zračenje. U prvoj polovici ove godine radilo se uglavnom na prikupljanju podataka s postavljenih meteoroloških stanica, čijom će se obradom na znanstvenoj razini omogućiti bolje razumijevanje ponašanja tla, vode i okolišnih uvjeta, što je presudno za prilagodbu poljoprivrede klimatskim promjenama.

Projekt se provodi u razdoblju od 1. rujna 2024. do 31. kolovoza 2027. godine, a do kraja provedbe projekta Dubrovačko-neretvanska županija bi trebala imati nešto

detaljnije podatke vezane i uz rizik zaslanjanja tla na području doline Neretve. Vrijednost projektnih aktivnosti koje provodi Dubrovačko-neretvanska županija je 288.822,00 eura. Ukupna vrijednost projekta je 1.596.954,00 eura od čega se iz Europskog fonda za regionalni razvoj sufinancira 85 %, dok ostatak od 15 % vrijednosti projektnih aktivnosti osiguravaju partneri vlastitim proračunskim sredstvima. Dubrovačko-neretvanska županija uspješno je prijavila EU projekt MoWaCLIM na Javni poziv Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije za sufinanciranje provedbe EU projekata na regionalnoj i lokalnoj razini te je odobreno sufinanciranje vlastitog udjela Dubrovačko-neretvanske županije u iznosu od 50 posto.

[Odnosi s javnošću]

Rad Župana je javan, što se postiže održavanjem redovitih konferencija za medije, slanjem priopćenja medija o aktivnostima Župana i županijske uprave te objavljivanjem općih i županijskih akata u "Službenom glasniku Dubrovačko - neretvanske županije" i na web stranici Županije. Protokolarne i druge redovne aktivnosti UO nastavljaju se tijekom cijele godine.

UPRAVNI ODJEL ZA FINACIJE

Proračun Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu usvojen je u prosincu 2025. na iznos od 236.540.000,00 eura, od čega županijski dio proračuna iznosi 115.311.959,00 eura, a plan proračunskih korisnika iznosi 121.228.041,00 eura. Projekcija Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije za 2027. iznosi 195.893.000,00 eura, a projekcija za 2028. iznosi 166.375.000,00 eura.

Prve Izmjene i dopune Proračuna za 2026. godinu donijete su u lipnju 2026. godine na iznos od 252.460.000,00 eura. Povećanje ukupnog proračuna u iznosu od 15.920.000,00 eura odnosi se na povećanje županijskog dijela proračuna koji iznosi 126.890.313,26 eura i povećanje vlastitih i namjenskih prihoda proračunskih korisnika na iznos od 125.569.686,74 eura.

Razlozi donošenja I. Izmjena i dopuna su povećanje prihoda od dohotka, poreza na cestovna i motorna vozila, usklađivanje transfernih primitaka iz proračuna, uvođenje rezultata poslovanja po Godišnjem izvještaju o izvršenju Proračuna za 2025. godinu te planirano kreditno zaduženje za provedbu investicijskih i EU projekata.

Dubrovačko-neretvanska županija ima 57 proračunskih korisnika koji su upisani u Registar proračunskih korisnika i isti imaju svoj registarski broj (26 osnovnih škola, 14 srednjih škola, 2 učenička doma, 12 ustanova u zdravstvu i socijalnoj skrbi, 3 javne ustanove) te 2 vijeća nacionalnih manjina koje nemaju svoj registarski broj, ali se smatraju proračunskim korisnikom.

Sukladno načelu transparentnosti, Dubrovačko-neretvanska županija na svojim mrežnim stranicama objavljuje podatke o javnom trošenju sredstava u skladu s Naputkom o okvirnom sadržaju, minimalnom skupu podataka te načinu javne objave informacija o trošenju sredstava. Županija sudjeluje i u projektu Otvoreni proračun Hrvatske zajednice županija, koji omogućuje vizualizaciju županijskih proračuna i usporedbu proračunskih i gospodarskih pokazatelja.

Riznica Dubrovačko-neretvanske županije provodi se u fazama, a od 1. siječnja 2026. godine u sustav riznice uključene su tri javne ustanove (Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje DNŽ, Regionalna razvojna agencija DUNEA i JU za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode DNŽ) te sve ustanove u školstvu, osim Turističke i ugostiteljske škole. U narednom razdoblju planira se postupno uključivanje Turističke i ugostiteljske škole, domova za starije osobe (4 proračunska korisnika) i zdravstvenih ustanova (8 proračunskih korisnika), ovisno o ispunjenju potrebnih tehničkih i drugih uvjeta.

U izvještajnom razdoblju ispoštovani su svi zakonski rokovi dostave Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2025. godinu, pri čemu su proračunski i izvanproračunski korisnici, trgovačka društva i upravna tijela Županije na vrijeme dostavili propisanu dokumentaciju, a Župan je Izjavu o fiskalnoj odgovornosti u propisanom roku dostavio Ministarstvu financija.

Upravni odjel za financije proveo je aktivnosti pripreme i prilagodbe proračunskih i računovodstvenih procesa novim pravilima iz Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskim klasifikacijama te Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu, koji uvodi novi Izvještaj o EU sredstvima. Usklađene su evidencije te je provedena koordinacija s upravnim tijelima i proračunskim korisnicima.

Upravni odjel za financije u izvještajnom razdoblju od siječnja do lipnja 2026. godine uspješno je izvršio ključne poslove i zadaće iz svoje nadležnosti, osiguravajući pravodobno i kvalitetno funkcioniranje financijskog sustava Dubrovačko-neretvanske županije. Unatoč povećanom opsegu i složenosti poslova, ograničenim kadrovskim kapacitetima i kontinuiranim promjenama zakonskog okvira, zaposlenici Odjela osigurali su pravodobno izvršavanje zakonskih obveza, kvalitetnu pripremu financijskih akata i izvještaja te kontinuirano pružanje stručne podrške upravnim tijelima i proračunskim korisnicima.

JEDINICA UNUTARNJE REVIZIJE

Unutarnja revizija je neovisna i objektivna aktivnost davanja stručnog mišljenja i savjeta s namjerom poboljšanja poslovanja organizacije. Ona pomaže korisniku proračuna u ostvarenju planiranih ciljeva koristeći se sustavnim i discipliniranim pristupom u procjenjivanju i poboljšanju djelotvornosti procesa upravljanja rizicima i kontrola.

U promatranom razdoblju provedene su tri unutarnje revizije, i to u Ekonomskoj i trgovačkoj školi Dubrovnik, Srednjoj školi fra Andrije Kačića Miošića u Pločama kao i Procjena sustava unutarnjih kontrola u području financijske transparentnosti Srednje poljoprivredne i tehničke škole u Opuzenu. Iako se proces revizije za dvije potonje odvijao u izvještajnom razdoblju, konačno revizijsko izvješće očekuje se početkom srpnja te će stoga biti uključeno i sljedeće Izvješće o radu župana.

Unutarnja revizija procesa ostvarivanja vlastitih i namjenskih prihoda i rashoda u proračunskom korisniku Ekonomska i trgovačka škola Dubrovnik započeta je u rujnu 2025. godine, a konačno revizijsko izvješće datirano je 31. ožujka 2026. godine. Tijekom obavljanja revizije utvrđeno je da za većinu revidiranih područja nalazi potvrđuju pouzdanost i efikasnost uspostavljene kontrole povezane s nastankom pretpostavljenog rizika, te da postoje analitičke evidencije na temelju kojih se mogu jasno utvrditi vjerovnici, iznosi potraživanja i rokovi plaćanja.

U izvještajnom razdoblju obavljene su i ostale aktivnosti iz Godišnjeg plana unutarnje revizije za 2026. godinu: izvješćivanje Ministarstva financija o radu unutarnje revizije i o uspostavljenom sustavu unutarnjih kontrola, unos podataka u Registar jedinica za unutarnju reviziju i Registar unutarnjih revizora, praćenje ostvarivanja preporuka danih u konačnim revizijskim izvješćima, suradnja i savjetovanje s upravljačkom strukturom

te sudjelovanje na stručnim radionicama u organizaciji Ministarstva financija i na sastancima radne skupine unutarnjih revizora Hrvatske zajednice županija.

Navedeni poslovi izvršeni su u novoj aplikaciji Ministarstva financija RH pod nazivom Jačanje sustava fiskalne odgovornosti i unutarnjih kontrola (JFOSUK), koja zahtijeva prilagodbe i promjene u metodologiji i načinu rada unutarnjeg revizora, ali i drugih sudionika u sustavu unutarnjih kontrola kod korisnika proračuna i proračunskih korisnika.

UPRAVNI ODJEL ZA PODUZETNIŠTVO, TURIZAM I MORE

[Razvoj poduzetništva, gospodarstva i turizma na području Županije]

Slijedom donesenog Programa za poticanje razvoja malog i srednjeg poduzetništva Dubrovačko-neretvanske županije za razdoblje 2025.–2027. godina provode se programske aktivnosti:

1. Subvencioniranje programa po zajedničkim projektima
2. Kreditni program „POTICAJ za poduzetništvo 2025. – 2027.”
3. Provedba Javnog poziva za sufinanciranje izrade poslovnih planova
4. Provedba objavljenog Javnog poziva za iskaz interesa za sufinanciranje projekata organizacije manifestacija u turizmu te drugih oblika promidžbe poduzetništva i turizma u Dubrovačko-neretvanskoj županiji za 2026. godinu
5. Informiranje poduzetnika i zainteresirane javnosti o mogućnostima financiranja iz nacionalnih i međunarodnih izvora
6. Edukacija poduzetnika
7. Savjetovanje i pomoć u izradi poslovnih planova i natječajne dokumentacije
8. Projekti EU
9. Plan energetske učinkovitosti u neposrednoj potrošnji energije
10. Poslovi koji omogućuju pokretanje gospodarskih aktivnosti

Dubrovačko-neretvanska županija putem ovog Upravnog odjela u suradnji s poslovnim bankama provodila je i u ovom razdoblju 7 kreditnih programa gdje se od početka godine isplatilo subvencije za poduzetnike u visini od 48.549,02 eura.

U sklopu Programa se provodi Projekt POTICAJ za poduzetništvo 2025.–2027. kojim kreditni potencijal iznosi 3.000.000,00 eura uz subvenciju kamate od 3 % – 4 %. U izvještajnom razdoblju održana su 3 Povjerenstva i odobreno je 5 poduzetničkih zahtjeva u visini od 513.711,88 eura, što predstavlja 17,12 % kreditnog potencijala.

Za provedbu programske aktivnosti Javni poziv za sufinanciranje izrade poslovnih planova sredstva su planirana u Proračunu Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu u visini od 10.000,00 eura. U promatranom razdoblju održana su 3 Povjerenstva gdje je odobreno 5 poduzetničkih zahtjeva za subvencijom izrade poslovnog plana u visini od 2.675,00 eura.

Nastavljene su aktivnosti po Javnom pozivu za iskaz interesa za sufinanciranje projekata organizacije manifestacija u turizmu te drugih oblika promidžbe poduzetništva i turizma u Dubrovačko-neretvanskoj županiji za 2026. godinu koji je objavljen 6. ožujka 2026. godine. U Proračunu DNŽ za 2026. planirana su sredstva u

visini od 130.000,00 eura za potrebe provedbe Javnog poziva. U izvještajnom razdoblju održano je jedno Povjerenstvo gdje je zaprimljeno 57 zahtjeva u visini od 295.360,00 eura, a ukupno je odobreno sredstava u visini od 74.700,00 eura.

Za provedbu programske aktivnosti Plan energetske učinkovitosti u neposrednoj potrošnji energije, izrađen je Godišnji izvještaj o energetske učinkovitosti za 2025. godinu te provedena provjera i unapređenje kvalitete daljinskog unosa podataka o potrošnji energije i vode u sustav ISGE.

[Pomorstvo]

U okviru poslova koji uključuju aktivnosti na pomorskom dobru, Župan/Županijska skupština je na prijedlog ovog Upravnog odjela donijela niz odluka o davanju, prestanku i namjeri davanja koncesija na pomorskom dobru, osobito u svrhu gospodarskog korištenja pomorskog dobra radi obavljanja djelatnosti akvakulture na području posebnog rezervata Malostonskog zaljeva i Malog mora.

Temeljem Odluka o dodjelama koncesija koje je donijela Skupština Dubrovačko-neretvanske županije, planirani su dodatni prihodi od koncesijske naknade u visini od 123.032,00 eura od čega je 40 % županijski prihod gdje će se dodatno uplatiti i promjenjivi dio koncesijske naknade.

Poslovi pomorstva kao dio poslova koje se obavljaju unutar ovog Upravnog tijela sastoje se od poslova u svezi dodjele koncesija na pomorskom dobru i u svezi utvrđivanja granica pomorskog dobra, u prvom redu, kao i svih ostalih poslova vezanih za pomorsko dobro na izvan-lučkom području i lukama posebne namjene na području Dubrovačko-neretvanske županije, a u skladu sa Zakonom o pomorskom dobru i morskim lukama („Narodne novine" br. 83/23.).

Osim navedenog, kontinuirano se nastavljaju postupci započeti prije ovog izvještajnog razdoblja, osobito s gledišta da su postupci utvrđivanja granica i koncesioniranja pomorskog dobra multidisciplinarni, te u njima sudjeluju i druge institucije što najvećim dijelom utječe na vrijeme trajanja i konačni ishod istih.

U izvještajnom razdoblju predloženo je nadležnom Ministarstvu utvrditi granice pomorskog dobra na daljnjih 1,2 kilometra obalnog područja.

[Obrti – gospodarstvo – kategorizacija]

Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more obavlja i poslove kojim se fizičkim i pravnim osobama omogućuje pokretanje gospodarske aktivnosti. Na temelju nadležnosti utvrđenih zakonskim propisima, kontinuirano i uredno utvrđuje se i odobrava početak obavljanja gospodarskih djelatnosti, kao i sve promjene poslovanja fizičkim i pravnim osobama koje posluju na području naše županije. Donesena rješenja dostavljaju se nadležnim institucijama: Ministarstvu financija, HZMO, HZZO, Državnom inspektoratu, nadležnim turističkim zajednicama i dr., koje na temelju njih počinju ili prestaju obračunavati poreze, doprinose, turističku pristojbu i druge obveze.

Sukladno važećim zakonskim propisima fizičke i pravne osobe, pogotovo obrtnici, kako ne bi plaćali propisane obveze i kad ne posluju, na kraju godine privremeno obustavljaju obavljanje djelatnosti, mijenjaju razdoblje sezonskog obavljanja obrta, odjavljuju obavljanje djelatnosti te početkom sezone za istu djelatnost i iste objekte ponovo podnose zahtjeve za početak rada djelatnosti i to uglavnom u „zadnjem trenutku“.

U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je ukupno 4.529 predmeta, od čega 4.419 upravnih stvari i 110 neupravnih stvari i to:

- 2.976 upravnih stvari (obrt),
- 57 upravnih stvari (domaća radinost i sporedno zanimanje),
- 33 upravnih stvari (trgovina),
- 199 upravnih stvari (ugostiteljstvo – hrana i piće),
- 1.032 upravnih stvari (ugostiteljstvo – kategorizacija smještaja),
- 59 upravnih predmeta (ugostiteljstvo – smještaj – obrtnici),
- 57 upravnih stvari (turistički vodiči),
- 6 upravnih stvari (kategorizacija plovni objekata),
- 51 neupravnih stvari (obrt – potvrde i dr.),
- 59 neupravnih stvari (ugostiteljstvo i turizam – potvrde, pametne kartice za turističke vodiče i dr.).

Također je važno napomenuti da su ispunjene sve obveze za unos podataka u sustav E-turizam (podaci za Rješenja o kategorizaciji smještaja) gdje je svaki nositelj Rješenja dobio ID.

[Projekti EU]

CYROS

Dubrovačko-neretvanska županija nastavila je s provedbom projekta INTERREG HR-IT – Projekt CYROS – Implementation, in the programme area, of the Eusair flagship and crosspillar project idea Adriatic Ionian cycle route for sustainable tourism u sklopu Programa Interreg VI-A Italija – Hrvatska 2021.–2027. Projekt je započeo 1. ožujka 2024. i trebao je trajati do 31. kolovoza 2026. Dana 22. lipnja 2026. zaprimljen je dopis JS kojim je odobren produžetak trajanja projekta do 31. prosinca 2026. godine.

Ukupna vrijednost projekta je 2.750.000,00 eura dok je proračun Dubrovačko-neretvanske županije 320.000,00 eura. Ukupno sudjeluje 8 partnera: Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia (FVG Region) (Italija), Regione Puglia (Apulia Region) (Italija), Regione Abruzzo (Abruzzo Region) (Italija), Regione Marche (Marche Region)

(Italija), Fondazione Instituto sui Trasporti e la Logistica (ITL) (Italija), Dubrovačko-neretvanska županija (DNR) (Hrvatska), Primorsko-goranska županija (PGŽ) (Hrvatska) i Istarska županija (IŽ) (Hrvatska).

CYROS ima kao cilj razvoj zajedničkih prekograničnih biciklističkih ruta i njihovo povezivanje s intermodalnim prijevozom te rješavanje zajedničkih izazova vezanih uz pomorsku mobilnost putem strategijskog povezivanja i usmjeravanje na prekogranične biciklističke rute. Konkretno, fokusira se na "zelenu tranziciju" i cilja poboljšati održivost i multimodalnost na lokalnoj, regionalnoj i prekograničnoj razini. U okviru projekta će se trasirati Jadransko-jonska biciklistička ruta. CYROS ima za cilj definirati biciklističku rutu uz obalu Jadranskog mora u Italiji i Hrvatskoj, uključujući veze s unutrašnjosti (kopnenom mrežom) te promovirati održivu mobilnost i turizam te poboljšati prekogranična i pomorska rješenja za mobilnost.

U promatranom razdoblju, članovi projektnog tima Dubrovačko-neretvanske županije sudjelovali su na jednom sastanku *Steering Committee* i jednom *Midterm* sastanku u Bariju, Italija. Provedena je investicija nabavke i ugradnje 18 setova biciklističke opreme – stalak za bicikle i servisni stup. Po ovom projektu već je izrađen dokument „Akcijski plan razvoja cikloturizma na području Dubrovačko-neretvanske županije” te su organizirana 2 okrugla stola. Pripremljena je dokumentacija za posljednju investiciju po projektu „Nabava i instaliranje 32 ciklo info table”.

BRAVE

Sredinom 2025. godine, Dubrovačko-neretvanska županija započela je s provedbom projekta INTERREG HR-IT – BRAVE – Building Resilience and Adaptive Vision for the Adriatic Sea Environment u sklopu Programa Interreg VI-A Italija – Hrvatska 2021.–2027. Projekt je započeo 1. srpnja 2025. i traje do 30. lipnja 2028. godine, odnosno u trajanju od 36 mjeseci. Ukupna vrijednost projekta je 6.869.437,00 eura dok je proračun Dubrovačko-neretvanske županije 471.500,00 eura. Ukupno sudjeluje 13 partnera: Veneto Region (Italija), Regione Marche (Marche Region) (Italija), Regione Puglia (Apulia Region) (Italija), Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (Italija), Regione Emilia-Romagna (Italija), Confcooperative Veneto Regional Union (Italija), Institut za vode Josip Juraj Strossmayer (Hrvatska), Istarska županija (IŽ) (Hrvatska), Primorsko-goranska županija (PGŽ) (Hrvatska), Zadarska županija (Hrvatska), Javna ustanova Razvojna agencija Šibensko-kninske županije (Hrvatska), Javna ustanova RERA S.D. za koordinaciju i razvoj Splitsko-dalmatinske županije (Hrvatska), Dubrovačko-neretvanska županija (Hrvatska).

BRAVE ima kao cilj unaprijediti znanje o vrstama, osigurati funkcionalnost ekosustava te doprinijeti smanjenju gubitka biološke raznolikosti u Jadranskom moru, kroz aktivnosti praćenja, uspostavu pametne digitalne platforme i inovativno planiranje kao odgovor na okolišne promjene, rješavanjem ključnih izazova poput širenja invazivnih stranih vrsta (IAS), smanjenja bioraznolikosti i fragmentacije podataka.

U promatranom razdoblju proveden je postupak javne nabave za usluge „Ublažavanje negativnih posljedica translokacije“, ukupne vrijednosti 9.993,75 eura, nakon čega je sklopljen ugovor sa Sveučilištem u Dubrovniku. Navedena usluga predstavlja jednu od aktivnosti usmjerenih na provedbu projektnih ciljeva i ublažavanje potencijalnih negativnih utjecaja na morski ekosustav, u skladu s ciljevima projekta BRAVE.

[Ustanove]

Centar za poduzetništvo d.o.o. kojoj je Dubrovačko-neretvanska županija suvlasnik i osnivač upravlja Poduzetničkim inkubatorom Dubrovnik i Ploče, a u okviru je proračuna ovog Upravnog odjela. Sredstva za sufinanciranje stručnih potpora poduzetnicima (izrada investicijskih studija i poslovnih planova, prijava na nacionalne i međunarodne natječaje, stručna usavršavanja, edukacije poduzetnika i ostalo) putem Centra za poduzetništvo osigurana su u proračunu Dubrovačko-neretvanske županije.

U Poduzetničkom inkubatoru Dubrovnik, u izvještajnom razdoblju nalazi se 7 poduzetnika početnika dok se u Inkubatoru Ploče nalazi 6 poduzetnika početnika te 3 poduzetnika u post-inkubaciji.

[Ostalo]

Ovaj Upravni odjel rješava i drugostupanjske predmete nastavno na rješenja o utvrđivanju poreza na kuće za odmor koja donose gradovi i općine na području Županije. U izvještajnom razdoblju riješen je 41 predmet.

U Upravnom odjelu za poduzetništvo, turizam i more vodi se Registar koncesija i Upisnik koncesija. Vezano za zaduženja u Upravnom odjelu za poduzetništvo, turizam i more, koja se odnose na vođenje Registra koncesija i Upisnika koncesija, u izvještajnom razdoblju sve dodijeljene koncesije unesene su u Registar koncesija koji se vodi pri FINA-i, te se dokumentacija (UK obrasci i originali ugovora) dostavljaju nadležnom Ministarstvu, a Obavijesti o upisu u Registar koncesija prema kojoj se vrše uplate koncesijske naknade (fiksni i promjenjivi dio) koncesionarima. Također je završeno usklađenje stanja koncesija u Registru i Upisniku koncesija.

[Lučke uprave]

Ovaj Upravni odjel, uz prethodno navedeno sufinanciranje, aktivno surađuje s lučkim upravama (Lučka uprava Dubrovačko-neretvanske županije, Županijska lučka uprava Dubrovnik, Županijska lučka uprava Korčula, Županijska lučka uprava Vela Luka) u pripremi dokumentacije (akata za građenje) u svim projektima, osobito koji su i koji će biti predmet prijava na dostupna sredstva EU fondova. Županijske lučke uprave na području Županije upravljaju s 108 lučkih područja luka otvorenih za javni promet županijskog i lokalnog značaja. Ovaj Upravni odjel upućuje promjene ili uspostave

lučkih područja na području Županije, Županijskoj skupštini te na isto dodjeljuje suglasnost Vlada RH.

[Lučka uprava Dubrovačko - neretvanske županije]

U izvještajnom razdoblju Lučka uprava Dubrovačko-neretvanske županije radila je na sljedećim projektima:

- Nakon provedenog postupka javne nabave, odabran je izvođač za izvođenje radova na projektu „Izgradnja nove trajektne luke Perna“, tvrtka Texo moillor.
- Otvoren je postupak javne nabave za izvođenje radova na projektu „Dogradnja luke Prigradica I faza“, te je odabran izvođač, tvrtka Pomgrad inženjering.
- Uspješno je proveden tehnički pregled i završetak radova na dogradnji luke Ubli, te je dobivena uporabna dozvola.
- Lučka uprava zakupila je prostor za potrebe graničnog prijelaza u Cavtatu, ugovor je sklopljen na rok od 5 godina, izvedeni su građevinski radovi te je objekt predan na korištenje policiji i carini.
- Odabran je izvođač, tvrtka Ćosić gradnja, za nastavak izgradnje obalnog zida i uređenje komunalnog veza u luci Blace V faza, a projekt sufinancira Općina Slivno s 50 % u iznosu od 65.838,00 eura plus PDV.
- Prihvaćena je ponuda tvrtke Obala za izradu troškovničkih stavki sanacije nadmorskog dijela postojećeg lukobrana u Prigradici.
- Ugovorena je izrada idejnog rješenja luke otvorene za javni promet lokalnog značaja Lovište na Pelješcu s tvrtkom Alkar u sridu.
- Ugovorena je i izvršena sanacija oštećenog obalnog zida u luci Pomena na otoku Mljetu od strane tvrtke Stermassi gradnja.
- Prihvaćena je ponuda tvrtke Burkilo d.o.o. za izradu dijela sidrenog sustava za uređenje komunalnog veza u luci Tiha u iznosu od 8.000,00 eura plus PDV.
- Prihvaćena je ponuda tvrtke Obala d.o.o. za izradu idejnog rješenja ugradbe plutajućih gatova u luci otvorenoj za javni promet lokalnog značaja Ploče – Mala pošta u iznosu od 5.000,00 eura plus PDV.
- Potpisan je sporazum s Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture o sufinanciranju projekta Izgradnja pristana u luci Brijesta.

[Županijska lučka uprava Dubrovnik]

U izvještajnom razdoblju Županijska lučka uprava Dubrovnik radila je na sljedećim projektima:

- U siječnju je donesena Odluka o odabiru izrađivača Studije utjecaja na okoliš za projekt uređenja komunalnih vezova „Ponta Solitudo” u luci Gruž, a u veljači je sklopljen ugovor s tvrtkom Dvokut Ecro d.o.o.
- U ožujku je potpisan Ugovor za konzultantske usluge za projekt izgradnje HVSC postrojenja i unapređenja postojećih digitalnih rješenja, odnosno pripremu dokumentacije za izradu idejnog projekta elektroenergetske infrastrukture za napajanje putničkih brodova u luci Gruž i luka Šipanska radi optimizacije potrošnje i smanjenja opterećenja mreže.
- U ožujku je potpisan Ugovor o izvođenju radova na strukturnom kabliranju marinskih ormarića sa svom pripadajućom opremom u luci Gruž.
- U ožujku je potpisan Ugovor o izradi Studije izvodljivosti za projekt uređenja obalnog zida i postavljanja elektroenergetskih ormarića u luci Gruž na području „komunalne lučice Batala”.
- U travnju je potpisan Sporazum o sufinanciranju projekta Izvanrednog održavanja nasutog dijela lukobrana u luci Trsteno. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture nakon prijave na natječaj dodijelilo je Županijskoj lučkoj upravi Dubrovnik iznos od 700.000,00 eura za provođenje projekta.
- Nakon provedenog javnog natječaja, odabran je izvođač radova za projekt Izvanrednog održavanja nasutog dijela lukobrana u luci Trsteno u iznosu od 1.189.413,35 eura bez PDV-a, odnosno 1.486.766,69 eura s PDV-om.
- Pred početak turističke sezone završeni su radovi i priprema lučke infrastrukture na rivama u nadležnosti Lučke uprave.

[Županijska lučka uprava Korčula]

U izvještajnom razdoblju Županijska lučka uprava Korčula radila je na sljedećim projektima:

1) Izgradnja Nove luke Korčula – luka Polačište

Vrijednost projekta je cca 32 milijuna eura, a projekt se financira iz EU fondova i sredstava Ministarstva mora, prometa i infrastrukture. Izrađena je sva projektna dokumentacija, u srpnju 2020. potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava, a potom je završena i javna nabava. Potpisani su ugovori za nadzor građenja, projektantski nadzor, tehničku pomoć te za izvođača radova – zajednicu ponuditelja Aqua Mont Service d.o.o. – Hrvatska i Aqua Mont Service d.o.o. – Srbija, koji su 25. svibnja 2022. uvedeni u posao i posjed. Rok za izvršenje radova bio je 30 mjeseci. U srpnju 2024. potpisan je ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava – faza 2, u iznosu od 17.009.870,56 eura.

Do kraja 2024. godine izvršeno je cca 45 % radova na projektu, no krajem godine došlo je do zastoja zbog nelikvidnosti izvođača. Dana 24. studenoga 2024. istekao je ugovorni

rok za završetak projekta te je izvođaču u potpunosti obračunata kazna za zakašnjenje u iznosu od cca 14.500,00 eura po danu, odnosno ukupno cca 1,5 milijuna eura. Dana 3. prosinca 2024. nastupila je zabrana radova na gradilištu zbog neispunjavanja obveze izvođača da dostavi važeću policu osiguranja gradilišta.

Tijekom siječnja 2025. podnesen je zahtjev za naplatu bankarske garancije koja je naplaćena u iznosu od cca 1,5 milijuna eura. Zbog niza nepravilnosti u neispunjavanju ugovornih obveza, Lučka uprava je 12. ožujka 2025. raskinula ugovor o izvođenju radova s izvođačem, koji je prethodno ušao u stečaj. Do kraja prve polovice 2025. odrađeni su radovi na zaštiti i osiguranju gradilišta, prikupljanju dokumentacije, napuštanju gradilišta od strane izvođača, izradi okončane situacije te pripremi dokumentacije za novu javnu nabavu. U drugoj polovici 2025. pristupilo se postupku nove javne nabave, a u tijeku 2026. odvija se evaluacija pristiglih ponuda (Pomgrad i Texomolior) koje su obje prihvatljive i ispravne, odnosno ispod procijenjene vrijednosti od 16,3 milijuna eura plus PDV. Županijska lučka uprava Korčula obratila se Ministarstvu sa zahtjevom za velikom izmjenom već sklopljenog Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava iznad odobrenih sredstava zbog značajnog porasta cijena radova, materijala i usluga na tržištu, kao i posljedica raskida ugovora s izvođačem i potrebe ponovne provedbe postupka javne nabave, što je dovelo do povećanja ukupnih troškova realizacije projekta.

2) Projekt „Uređenje komunalnog dijela luke Kneže“

Ishođena je pravomoćna građevinska dozvola, izrađen je glavni i izvedbeni projekt sa svom potrebnom dokumentacijom. Vrijednost projekta je 2,4 milijuna eura, a broj vezova je cca 60. Osigurana su sredstva od strane MMPI i Dubrovačko-neretvanske županije. Nakon uspješnog završetka javne nabave, radove izvodi tvrtka Pomgrad koja projekt izvodi bolje i brže od planiranog, a do lipnja 2026. izvedeno je ukupno 1,8 milijuna eura radova. Svi računi su podmireni te ne postoji dugovanje prema sudionicima u projektu.

3) Projekti uređenja ostalih komunalnih luka na području ŽLU Korčula

U dogovoru s Gradom Korčulom radi se na usklađivanju proširenih lučkih područja kroz 3. izmjene i dopune Prostornog plana Grada Korčule. Aktivno se radi na projektno-tehničkoj dokumentaciji komunalnih luka s cca 600 vezova (6 projekata su u različitim fazama: projektiranje, hidrografski i geotehnički istražni radovi, ocjene o procjeni utjecaja na okoliš – OPUO, vjetrovalne i maritimne analize, elaborati i sl.). Od bitnijih projekata ističu se:

- izrada projektne dokumentacije za „Uređenje komunalnog dijela luke Uvala Luka – dio Kalac“ – završen je postupak OPUO te je ishodoeno pozitivno rješenje, određeni su geotehnički istražni radovi lokacije te je izrađena kemijska analiza marninskog sedimenta, u tijeku su pripreme za dobivanje lokacijske dozvole i usklađivanje projekta sa zahtjevima Grada Korčule, broj vezova cca 100;

- izrada projektne dokumentacije za „Uređenje komunalnog dijela luke Zavalatica" – 75 vezova;
- izrada projektne dokumentacije komunalnog dijela Porto banja – stari most i pontonska luka – 80 vezova.

Projekti se financiraju sredstvima Županijske lučke uprave Korčula.

[Županijska lučka uprava Vela Luka]

U izvještajnom razdoblju Županijska lučka uprava Vela Luka radila je na sljedećim projektima:

Ucrtavanje lučkih područja

- LUČKI BAZEN 1 – Provedena je jednostavna nabava za projekt provedbe Odluke o osnivanju Županijske lučke uprave Vela Luka u zemljišnu knjigu i katastar – lučki bazen 1, te je nabava izvršena. Elaborat za ucrtavanje lučkog bazena 1 je napravljen i predan u katastar. Ucrtavanje lučkog bazena 1 ključno je za dovršetak projektne dokumentacije za projekt Uređenje obale Kale – Vranac.
- LUČKI BAZEN TERMINAL – Zemljišno knjižni odjel suda odbio je uknjižbu pojedinih katastarskih čestica, na što je DORH izjavio žalbu sudu. Postupak je u tijeku.

Ribarska luka Vela Luka

Glavni projekt predan je na izdavanje.

Projekt INTERREG – PRESFORT

Županijska lučka uprava Vela Luka partner je na projektu INTERREG – PRESFORT.

Cilj projekta je podržati digitalnu i zelenu tranziciju talijanskih i hrvatskih luka pružanjem novih alata za planiranje kreatorima politika, morskim lukama, lučkim i logističkim operatorima i ulaganje u pet ključnih područja:

1. Energetska učinkovitost i energija iz obnovljivih izvora
2. Pametni sustavi rasvjete i mjere klimatske otpornosti
3. Uvođenje rješenja e-mobilnosti u lučke operacije
4. Digitalizacija luka, uključujući primjenu tehnologije digitalnih blizanaca i alate za multimodalno planiranje putovanja
5. Unapređenje sigurnosnih sustava u lukama.

Trajanje projekta je od 1. srpnja 2025. do 31. prosinca 2028. godine. Ukupni proračun projekta iznosi 7.498.925,30 eura, a proračun za Županijsku lučku upravu Vela Luka iznosi 375.000,00 eura.

U navedenom razdoblju Županijska lučka uprava Vela Luka provela je postupak jednostavne nabave za izvođenje građevinskih i instalacijskih radova na Terminalu te su isti radovi i izvedeni.

Komunalni vezovi

Provedena je jednostavna nabava za sanaciju 16 komunalnih vezova – građevinski radovi na obnavljanju mostova – te su isti radovi obavljani na obali Kale i na obali Vranac.

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE I GRADNJU

Odlukom o ustroju i djelokrugu upravnih tijela Dubrovačko-neretvanske županije (Službeni glasnik Dubrovačko-neretvanske županije, broj 14/19, 10/21) određeno je da se u Upravnom odjelu za prostorno uređenje i gradnju obavljaju upravni i stručni poslovi koji se odnose na:

- stručne poslove u vezi s izradom nacрта prijedloga i nacрта konačnog prijedloga prostornog plana, te administrativne poslove u vezi s izradom i donošenjem prostornog plana područne razine,
- poslove provedbe prostornih planova izdavanjem lokacijske dozvole, dozvole za promjenu namjene i uporabu građevine, rješenja o utvrđivanju građevne čestice, potvrde parcelacijskog elaborata te građevinske dozvole,
- izdavanje rješenja o izvedenom stanju kao i ostalih potvrda o kojima se vodi službena evidencija,
- upravne i druge postupke u svezi građenja, uporabe i održavanja građevina,
- suradnju u izradi dokumenata prostornog uređenja gradova i općina na području županije u svrhu njihove učinkovitije provedbe,
- poslove u svezi procjene vrijednosti nekretnina i rad Procjeniteljskog povjerenstva Dubrovačko-neretvanske županije,
- predlaganje i kandidiranje projekata i obavljanje stručnih poslova vezano za programe Europske unije i Republike Hrvatske iz djelokruga rada odjela,
- pripremu analitičkih i drugih stručnih materijala iz djelokruga rada odjela,
- izradu nacрта općih i drugih akata iz djelokruga rada odjela,
- donošenje pojedinačnih akata kojima rješava o pravima, obvezama i pravnim interesima fizičkih i pravnih osoba,
- predlaganje nadležnim državnim tijelima donošenje odgovarajućih akata,
- druge poslove utvrđene posebnim zakonom, drugim propisom, aktom Županijske skupštine i župana.

Sjedište Upravnog odjela obavlja poslove u Dubrovniku za područje općina Župa dubrovačka, Dubrovačko primorje, Mljet, Konavle te pojedine poslove za područje cijele Županije.

Izvan sjedišta Odjela osnovane su ispostave, i to:

- Ispostava u Grudi za područje Općine Konavle,
- Ispostava u Korčuli za područje Grada Korčule i općina Orebić, Trpanj i Lumbarda,
- Ispostava u Vela Luci za područje općina Vela Luka, Smokvica, Blato i Lastovo,
- Ispostava u Metkoviću za područje grada Metkovića i Opuzena i za općine Kula Norinska, Slivno, Pojezerje i Zračblje,
- Ispostava u Pločama za područje grada Ploče, općine Ston i Janjina.

U promatranom razdoblju kroz ovaj Upravni odjel riješen je ukupno 2.651 predmet.

U Ispostavi Vela Luka riješeno je ukupno 349 zahtjeva, od čega 92 upravna i 257 neupravnih predmeta. Od toga se ističe 28 građevinskih dozvola, 19 rješenja o izvedenom stanju, 13 uporabnih dozvola za posebne građevine, 114 lokacijskih informacija, 50 posebnih uvjeta te 26 prijava početka građenja.

U Ispostavi Korčula riješen je ukupno 381 zahtjev, od čega 98 upravnih i 283 neupravnih predmeta. Izdano je 37 građevinskih dozvola, 3 lokacijske dozvole, 14 uporabnih dozvola, 33 uporabne dozvole za posebne građevine, 170 lokacijskih informacija, 54 posebna uvjeta te 31 prijava početka građenja.

U Ispostavi Metković riješeno je ukupno 538 zahtjeva, od čega 217 upravnih i 321 neupravnih predmeta. Izdano je 65 građevinskih dozvola, 5 lokacijskih dozvola, 53 rješenja o izvedenom stanju, 28 uporabnih dozvola, 53 uporabne dozvole za posebne građevine, 158 lokacijskih informacija, 54 ovjere, upita i potvrda te 85 odgovora na upite i mišljenja.

U Ispostavi Ploče riješeno je ukupno 300 zahtjeva, od čega 158 upravnih i 142 neupravnih predmeta. Izdano je 14 građevinskih dozvola, 2 lokacijske dozvole, 4 rješenja o izvedenom stanju, 3 uporabne dozvole, 7 uporabnih dozvola za posebne građevine, 128 rješenja o odbijanju/odbacivanju, 46 lokacijskih informacija te 46 posebnih uvjeta.

U sjedištu Upravnog odjela i Ispostavi u Grudi riješeno je ukupno 1.083 zahtjeva, od čega 303 upravna i 780 neupravnih predmeta. Izdano je 58 građevinskih dozvola, 14 lokacijskih dozvola, 35 rješenja o utvrđivanju građevne čestice, 48 rješenja o izvedenom stanju, 38 uporabnih dozvola, 48 uporabnih dozvola za posebne građevine, 50 rješenja o odbijanju/odbacivanju, 407 lokacijskih informacija, 141 posebnih uvjeta, 79 prijava početka građenja te 72 odgovora na upite i mišljenja.

Službenici Odjela sudjelovali su u postupcima izrade i donošenja prostornih planova na području Dubrovačko-neretvanske županije, kao i pregleda dokumentacije za davanje suglasnosti na planove. Izdano je 5 suglasnosti na Prijedloge planova upravljanja pomorskim dobrom, temeljem čl. 39 st. 2 Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama.

Ovo upravno tijelo obavlja i poslove vezane za procjenu vrijednosti nekretnina, a sve sukladno Zakonu o procjeni vrijednosti nekretnina („Narodne novine“, br. 78/15). U prvoj polovici 2026. godine održane su četiri sjednice Procjeniteljskog povjerenstva na kojima je ukupno razmatran 191 elaborat, od kojih je 167 prihvaćeno, a 24 su vraćena. Za svaki elaborat napisano je mišljenje te je dostavljeno jedinicama lokalne samouprave, upravnim tijelima Županije i pravnim osobama u vlasništvu Županije. U promatranom razdoblju izdano je 173 izvataka iz Zbirke kupoprodajnih cijena (ZKC) te 26 obavijesti.

Tijekom proteklog polugodišnjeg razdoblja nastavljeni su poslovi na izradi Izvješća o tržištu nekretnina za 2025. godinu, Planova približnih vrijednosti (stanovi, apartmani, građevinska, poljoprivredna i šumska zemljišta) te Najma/zakupa (stanovi, apartmani i poslovni prostori).

UPRAVNI ODJEL ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ

Slijedom donesenog Programa za poticanje razvoja malog i srednjeg poduzetništva Dubrovačko-neretvanske županije za razdoblje 2024.–2026. godina, nastavljene su programske aktivnosti:

- Javni poziv za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi
- Projekti navodnjavanja
- Projekt razvoja lovstva
- Projekt GEKO 2.2

[Javni poziv za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi Dubrovačko-neretvanske županije]

U navedenom razdoblju objavljen je Javni poziv za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi Dubrovačko-neretvanske županije u 2026. godini gdje su planirana sredstva u Proračunu Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godine u visini od 200.000,00 eura. Rok za prijavu zahtjeva za potpore bio je 30. lipnja 2026. godine.

U svrhu unapređenja navedenog, u veljači ove godine posjećen je međunarodni poljoprivredni sajam FRUIT LOGISTICA u Berlinu, s ciljem upoznavanja s aktualnim trendovima, primjerima dobre prakse te mogućnostima unapređenja i razvoja mjera potpore u području poljoprivrede.

[Projekti navodnjavanja]

U svrhu razvoja poljoprivrede nastavljene su aktivnosti sukladno Nacionalnom planu navodnjavanja i gospodarenja poljoprivrednim zemljištem i vodama (NAPNAV).

Podpilot projekt Opuzen Ušće (GLOG)

Sustav je u funkciji. Neretvansko-primorsko-vrgorski vodovod upravlja sustavom te obavlja poslove vezane za priključenje novih korisnika i vrši adaptaciju priključnih mjesta gdje je to potrebno, te podnosi redovna izvješća o provedenim aktivnostima sukladno ugovoru.

Ovaj Upravni odjel dostavio je Izvješće o realizaciji godišnjeg programa održavanja sustava javnog navodnjavanja i ostalih podataka o izgrađenim sustavima za 2025. godinu, Hrvatskim vodama, VGO za slivove južnog Jadrana, Split i Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Uprava vodnog gospodarstva i zaštite mora, Zagreb.

Sustav navodnjavanja na otoku Korčuli – Sustav navodnjavanja Čarsko polje

S obzirom da su za projekt SN Čarsko polje raspisane nabave za izgradnju sustava javnog navodnjavanja Čarsko polje, usluge stručno-tehničkog nadzora i koordinatora zaštite na radu nad radovima te usluga projektantskog nadzora, u tijeku su pregledi i

ocjena ponuda. Kroz proteklo razdoblje pokrenute su aktivnosti oko rješavanja imovinsko-pravnih odnosa.

[Razvoj lovstva na području Dubrovačko-neretvanske županije]

Donesen je i objavljen „Godišnji plan uobičajenih mjera za sprječavanje šteta od divljači na području Dubrovačko-neretvanske županije za lovnu godinu 2026./2027."

Dubrovačko-neretvanska županija produžila je ugovore o zakupu prava lova za 16 zajedničkih otvorenih lovišta, na razdoblje od 10 lovni godina, a 28. travnja 2026. godine objavljen je poziv javnosti za sudjelovanje u e-savjetovanju o „Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih od lovozakupnine za razdoblje od 2025. do 2028. godine". E-savjetovanje trajalo je do 28. svibnja 2026. godine.

"Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih od lovozakupnine za razdoblje od 2025. do 2028." objavljen je u Službenom glasniku br. 6/26.

Javni poziv za podnošenje zahtjeva za sufinanciranje razvoja lovstva na području Dubrovačko-neretvanske županije u 2026. godini objavljen je 8. lipnja 2026. i traje do 30. kolovoza 2026. godine.

Na sjednici Županijske skupštine izglasan je novi Program razvoja i unaprjeđenja lovstva na području Dubrovačko-neretvanske županije.

Tijekom mjeseca lipnja zaprimljeno je ukupno 13 zahtjeva za pregled elaborata lovnogospodarskih osnova.

[EU projekti]

Projekt Green economy and CO2.2. (GECO 2.2)

U prvom polugodištu 2026. godine nastavilo se s realizacijom navedenog projekta, koji se provodi u sklopu novog INTERREG programa Italija-Hrvatska 2021.–2027. Projekt je nastavak uspješno realiziranog projekta GECO2, bavi se borbom protiv klimatskih promjena i daljnjom uspostavom dobrovoljnog tržišta ugljika iz poljoprivredne djelatnosti. Ukupna vrijednost projekta je 2.056.525,00 eura, gdje pripadajući dio sredstava koji se odnosi na Dubrovačko-neretvansku županiju iznosi 285.186,00 eura. U ovom izvještajnom razdoblju prijavljeno je IV. izvješće o napretku projekta te je za isto zaprimljena uplata od vodećeg partnera u iznosu od 52.104,44 eura.

Članovi projektnog tima nastavljaju provoditi projektne aktivnosti sukladno Prijavnom obrascu i dogovorenim rokovima.

[SIT tehnika – suzbijanje sredozemne voćne muhe]

Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj i Upravni odjel za poslove Župana i Županijske skupštine uključeni su u provedbu SIT tehnike, koja se provodi s ciljem

suzbijanja sredozemne voćne muhe. Koncem travnja 2026. godine Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o dodjeli sredstava za suzbijanje sredozemne voćne muhe u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu. Za provedbu mjera u 2026. godini osigurano je 1.000.000,00 eura.

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Dubrovačko-neretvanska županija sklopili su Sporazum o dodjeli sredstava za suzbijanje sredozemne voćne muhe u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu i Sporazum o operativnoj i logističkoj suradnji u provedbi mjera suzbijanja sredozemne voćne muhe (*Ceratitis capitata*) u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu. Sveučilište u Dubrovniku izradilo je Plan provedbenih mjera za suzbijanje sredozemne voćne muhe *Ceratitis capitata* (Wiedemann, 1824) u dolini Neretve (lipanj – prosinac 2026.). Od Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, dobiveno je Odobrenje za korištenje Plana provedbenih mjera za suzbijanje sredozemne voćne muhe u dolini Neretve za 2026. godinu uz primjedbe i preporuke za dopunu Plana.

Također, objavljena je Obavijest o nadmetanju (NVV-11/2026) – Nabava sterilizirane kukuljice sredozemne voćne muhe radi provedbe mjera sprječavanja širenja i suzbijanja sredozemne voćne muhe (*Ceratitis capitata*) u višegodišnjim nasadima na području Dubrovačko-neretvanske županije u 2026. godini. Procijenjena vrijednost nabave iznosi 500.000,00 eura bez PDV-a.

Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj poslao je zahtjev za pokretanje nabave za Nabavu lovki za suzbijanje sredozemne voćne muhe procijenjene vrijednosti 15.000,00 eura bez PDV-a te za Nabavu i dopremu hrane za voćne muhe procijenjene vrijednosti 20.000,00 eura bez PDV-a.

[Ostalo]

U Upravnom odjelu za poljoprivredu i ruralni razvoj u Korčuli, Metkoviću i Opuzenu nalaze se upravni predmeti određivanja naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u građevinsko, te vođenje evidencije o nekretninama za koje se promijenila namjena i o utvrđenoj naknadi. U izvještajnom razdoblju riješeno je 389 upravnih predmeta za promjenu namjene poljoprivrednog u građevinsko zemljište.

Također, ovaj upravni odjel obavezan je voditi evidenciju o nekretninama za koje se promijenila namjena i o utvrđenoj naknadi, pa je dana 21. siječnja 2026. godine nadležnom Ministarstvu poslano Izvješće odnosno evidencije koje su se odnosile na plaćanje naknade i oslobađanje od plaćanja naknade i to za 2025. godinu.

U navedenom razdoblju poduzete su i sve potrebne radnje vezane uz pokretanje ovršnih postupaka prema strankama u postupku, a ujedno je sklopljena i jedna izvansudska nagodba.

Zaduženi smo i za vođenje predmeta vezanih uz izdavanje dozvola za krčenje šuma, pri čemu su riješena tri zaprimljena zahtjeva.

Također, ovaj Upravni odjel zadužen je i za provedbu Zakona o zaštiti životinja na području Dubrovačko-neretvanske županije. U travnju smo od Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva dobili suglasnost za Program kontrole populacije napuštenih pasa na području Dubrovačko-neretvanske županije te je isti objavljen i poslan svim jedinicama lokalne samouprave na našem području.

Vezano za sufinanciranje šumskih i poljskih puteva, do 30. lipnja, sukladno članku V. Ugovora o financiranju izgradnje i održavanja šumskih i poljskih puteva, zaprimljena su sva izvješća o utrošenim sredstvima, kao i potvrde o izvršenim uplatama, od strane Općine Zažablje, Općine Kule Norinske, Općine Pojezerje, Općine Slivno i Grada Korčule, koji su ostvarili sredstva temeljem navedenog ugovora.

UPRAVNI ODJEL ZA ZDRAVSTVO, OBITELJ I BRANITELJE

Dubrovačko-neretvanska županija redovito i kontinuirano ulaže u zdravstvo, socijalnu skrb, obitelj, mlade i branitelje i to kako slijedi:

[Zdravstvo]

Za redovite aktivnosti programa Zdravstvo iz Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu, u prvoj polovici godine utrošena su sredstva u iznosu 239.955,96 eura.

Navedenim iznosom za zdravstvo financiraju se zdravstvene mjere ispravnosti vode za piće, mrtvozorstva, obdukcije i toksikološka ispitivanja, Hrvatski crveni križ te projekti/programi udruga.

Provođenjem zdravstvene zaštite te uvjeta za zaštitu, očuvanje i poboljšanje zdravlja stanovništva Dubrovačko-neretvanske županije u prvoj polovici 2026. godine ispitan je ukupno 281 uzorak vode za piće. Hrvatski crveni križ Dubrovačko-neretvanske županije nastavio je opskrbu namirnicama stanovnika starije životne dobi i ugroženih skupina, također je odradio planirane akcije poput dragovoljnog darivanja krvi, humanitarnih akcija, edukacija, zdravstveno preventivnih aktivnosti i rada na provođenju djelatnosti prve pomoći. Kvaliteti života osoba koje se nalaze u ugroženom socijalnom položaju doprinosi se i kroz Javni poziv za predlaganje programa/projekata udruga iz područja zdravstva, socijalne skrbi i skrbi o osobama s invaliditetom za 2026. godinu. Dodijeljeno je tako 42.900,00 eura udrugama koje imaju za cilj kroz svoje djelovanje osmisлити programe koji će omogućiti lakši život i uključenost socijalno ugroženih osoba, što zbog bolesti, nezaposlenosti ili invaliditeta.

Kroz Program ustanova u zdravstvu iznad standarda financiraju se dodatne aktivnosti ulaganja u zdravstveni sustav i zdravstvene ustanove. U prvoj polovici 2026. godine, ne uključujući projekte koji su prethodno nabrojani, utrošena su sredstva u iznosu 618.630,71 eura.

Navedeno se odnosi na aktivnosti poboljšanja standarda zdravstvene ustanove, krajobrazno uređenje zdravstvenih ustanova, obveze po sudskim sporovima i pravno savjetovanje, te podizanje kvalitete zdravstvenih ustanova kroz sufinanciranje palijativne skrbi, sufinanciranje zdravstvene zaštite na otocima i poslovne djelatnosti te financiranje helikopterske službe (stan i hrana za posadu i medicinsko osoblje helikoptera) Zavodu za hitnu medicinu DNŽ. U drugoj polovici godine planira se utrošiti još 7.426.430,00 eura za program ustanova u zdravstvu iznad standarda.

Kroz program Zakonski standard ustanova u zdravstvu, odnosno za financiranje decentraliziranih funkcija zdravstvenih ustanova, do 30. lipnja 2026. godine za materijalne i financijske rashode, te investicijska i kapitalna ulaganja, zdravstvenim ustanovama kojima je Dubrovačko-neretvanska županija osnivač doznačena su decentralizirana sredstva u iznosu 334.260,00 eura (od ukupnog iznosa 1.644.658,00

eura koliko se izdvaja na godišnjoj razini, a gdje će se preostali iznos doznačiti u drugoj polovici godine).

Važno je naglasiti kako je u prvoj polovici godine, točnije 1. svibnja 2026. godine, službeno provedeno spajanje domova zdravlja u Dubrovačko-neretvanskoj županiji, kada su se četiri dotadašnje samostalne ustanove pripojile Domu zdravlja Dubrovnik te je dotadašnji Dom zdravlja Dubrovnik promijenio naziv u Dom zdravlja Dubrovačko-neretvanske županije, sa sjedištem u Dubrovniku, a pripojene ustanove sada djeluju kao ispostave i to Ispostava Metković, Ispostava Ploče, Ispostava Korčula i Ispostava dr. Ante Franulović Vela Luka. Ovaj proces proveden je sukladno nacionalnoj zdravstvenoj reformi i izmjenama Zakona o zdravstvenoj zaštiti s ciljem racionalizacije i ujednačavanja primarne zdravstvene zaštite, posebice u manjim sredinama i na otocima.

Zaključno, za redovne aktivnosti Programa Zdravstva, Programa ustanova u zdravstvu iznad standarda i decentralizirane funkcije, odnosno Zakonski standard ustanova u zdravstvu, u promatranom razdoblju iz Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu (uključujući aktivnosti koje su prethodno pobrojane), utrošeno je ukupno 1.192.847,00 eura.

[Socijalna skrb]

Za redovne aktivnosti kroz program socijalne skrbi u prvoj polovici 2026. godine isplaćeno je 64.237,94 eura. Navedenim iznosom financirale su se jednokratne novčane naknade socijalno ugroženim osobama, unaprjeđenje socijalne zaštite, Dnevni boravak za osobe s mentalnim oštećenjima i sufinanciranje projekta Sigurne kuće DNŽ.

Kroz program socijalne skrbi iznad standarda kojim se uglavnom poboljšava standard domova za starije Dubrovačko-neretvanske županije te kontinuirano ulaže u poboljšanje i obnovu građevina i opreme, te sufinanciraju plaće zaposlenih, u prvoj polovici 2026. godine utrošeno je ukupno 720.553,25 eura. Kroz ovaj program u sklopu aktivnosti Poboljšanje i održavanje socijalnih ustanova isplaćeno je tako 381.858,00 eura za sufinanciranje rashoda za zaposlene u domovima za starije osobe te 200.000,00 eura za pokriće dijela dospjelih obveza Doma za starije osobe Dubrovnik prema dobavljačima za materijal i energiju.

Kroz program zakonski standard domova za starije osobe kojim se financiraju decentralizirane funkcije socijalnih ustanova, u promatranom razdoblju za materijalne i financijske rashode te investicijska i kapitalna ulaganja doznačeno je 1.048.978,46 eura (dok će se preostali dio do ukupno 1.841.988,00 eura za cijelu 2026. godinu doznačiti ustanovama u drugoj polovici godine).

Zaključno, za redovne aktivnosti programa socijalna skrb, programa socijalne skrbi iznad standarda i programa zakonski standard domova za starije, u promatranom razdoblju iz Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu utrošeno je 1.833.769,65 eura.

[Međugeneracijska solidarnost i branitelji]

Kroz program Međugeneracijska solidarnost i branitelji, u prvoj polovici 2026. godine utrošeno je 1.027.585,64 eura.

Navedenim iznosom financirale su se redovne aktivnosti kao što su Dnevni boravak, pomoć i njega u kući osobama starije životne dobi, jednokratne novčane pomoći oboljelim hrvatskim braniteljima Domovinskog rata, održavanje spomenika pobjede u Domovinskom ratu, redovno sufinanciranje Centra za djecu s teškoćama u razvoju DNŽ, projekti/programi udruga mladih, projekti/programi u području brige za umirovljenike i osobe starije životne dobi, programi/projekti udruga proisteklih iz Domovinskog rata i ostalih povijesnih udruga, Koordinacija za ljudska prava i povjerenstva te preventivne i savjetodavne aktivnosti. Nadalje, za aktivnost poboljšanja umirovljeničkog standarda, za 2.383 umirovljenika je po prvi put isplaćena tzv. „Uskrsnica“ u iznosu 298.410,00 eura, a za program Naknada za novorođeno dijete koji je u primjeni od 1. siječnja 2026. godine isplaćeno je 430.000,00 eura čime je pomoć dobilo 430 novorođene djece u Dubrovačko-neretvanskoj županiji. Također, za gore spomenute programe/projekte udruga u području brige za umirovljenike i osobe starije životne dobi, projekte/programe udruga mladih i projekte/programe udruga proisteklih iz Domovinskog rata i ostalih povijesnih udruga, a po provedenim javnim pozivima i kroz direktno financiranje, u prvoj polovici 2026. godine isplaćeno je 90.920,00 eura.

[Završeni projekti]

Depo lijekova Mljet

Projektom je adaptiran postojeći objekt u Babinom Polju na otoku Mljetu kako bi se uspostavio depo lijekova i osigurali temeljni uvjeti za primarnu zdravstvenu zaštitu otočana. Na otoku Mljetu nisu postojali adekvatni uvjeti za skladištenje i distribuciju lijekova, a postojeći depo u sklopu Doma zdravlja nije zadovoljavao minimalne prostorne i tehničke standarde. Objekt predviđen za adaptaciju u Babinom Polju bio je u derutnom stanju s vlagom i nije se mogao koristiti bez nužnih građevinskih zahvata te prilagodbe prostora u skladu sa zdravstvenim standardima. Cilj projekta bio je unaprijediti dostupnost esencijalnih lijekova otočnom stanovništvu kroz adaptaciju i opremanje novog depoa lijekova. Time se osigurava sigurnija i učinkovitija distribucija lijekova te podiže kvaliteta primarne zdravstvene zaštite na otoku.

Provedene aktivnosti uključivale su građevinske, strojarske, vodovodne i elektroinstalacijske radove, čime su stvoreni uvjeti za neometan i siguran rad depoa. Projekt rješava dugogodišnji problem dostupnosti lijekova i povećava otpornost zdravstvenog sustava otoka Mljeta.

Temeljem provedenog postupka javne nabave ugovoren je izvođač radova, a angažiran je i stručni nadzor radova kako bi se osiguralo da svi radovi budu izvedeni sukladno pravilima struke.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 110.409,00 eura od čega Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije kroz Program razvoja otoka sufinancira u iznosu 96.000,00 eura, dok je ostatak sredstava financirala Dubrovačko-neretvanska županija. Krajem prošle godine izvođač radova ispostavio je okončanu situaciju, a potom je izvršena i primopredaja radova. Ishođene su sve potrebne dozvole te je u svibnju novouređen i opremljen objekt krenuo s radom.

[Projekti u provedbi]

Rekonstrukcija, prenamjena i uređenje kompleksa Specijalne bolnice Kalos u funkciji lječilišnog i wellness turizma

Rekonstrukcija Specijalne bolnice Kalos, kapitalni je projekt koji provode Dubrovačko-neretvanska županija i Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju Kalos, kojim će se rekonstrukcijom bolničkog kompleksa i ponudom dodatnih sadržaja podići kvaliteta pružanja medicinskih usluga i stvoriti kvalitetniji uvjeti rada za sve zaposlenike. Temeljem projekta uklanjanja predviđeno je rušenje građevina koje su izvan funkcije – stara bolnica, stara ambulanta i sunčalište. Projektom rekonstrukcije i prenamjene dijela postojeće zgrade SB Kalos, preprojektirane su smještajne jedinice kako bi se rekonstruirale i opremile opremom za ciljanu kategorizaciju lječilišni turizam 4 zvjezdice. Planirano je i uređenje kompleksa dvorišta: rekonstrukcija vanjskog bazena s tribinama i izgradnja praonice, vanjskog bazena sa sunčalištem i *caffè barom*, interne prometne površine s parkiralištima, te krajobrazno uređenje. Naposljetku, rekonstruirani prostori opremit će se kako bi po završetku projekta obuhvaćeni prostor bio u potpunosti funkcionalnosti.

Prije prijave projektnog prijedloga, izrađena je projektno-tehnička dokumentacija, temeljem koje su ishođeni potrebni akti za gradnju. U ožujku 2024. godine, nakon uspješne prijave projekta i procesa evaluacije projektnih prijedloga, potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za navedeni projekt kojim su kroz Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021.–2026. osigurana bespovratna sredstva u iznosu 8,4 milijuna eura. Provedeni su postupci javne nabave temeljem kojih je ugovoren vanjski stručnjak za javnu nabavu, izvođač radova, stručno-tehnički nadzor i koordinator zaštite na radu, projektantski nadzor, voditelj projekta gradnje te usluge promidžbe i vidljivosti projekta. Prihvatljivi troškovi projekta financirani su bespovratnim sredstvima u visini 92,43 %, dok ostalih 7,57 % predstavlja sufinanciranje vlastitim sredstvima SB Kalos i Dubrovačko-neretvanske županije. Za troškove koji nisu prihvatljivi za financiranje iz NPOO-a, odnosno prelaze iznos odobrenih bespovratnih sredstava, Dubrovačko-neretvanska županija osigurala je potrebna financijska sredstva. Kraj građevinskih radova očekuje se do kraja 2026. godine, nakon čega će se pristupiti procesu ishođenja uporabne dozvole i kategorizacije kako bi novouređeni objekt krenuo s radom.

Povećanje kvalitete zdravstvenih usluga na Korčuli i Pelješcu

U sklopu Integriranog teritorijalnog programa za otoke planiran je ovaj projekt kojim će se provesti uređenje vanjskog prostora SB Kalos i energetska obnova preostalog dijela zgrade Specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju Kalos koji nije obuhvaćen projektom financiranim iz NPOO-a. Ukupna vrijednost projekta je 1,8 milijuna eura, od čega bespovratna sredstva iznose 1,6 milijuna eura. Nositelj projekta je Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju Kalos, a partner na projektu uz Dubrovačko-neretvansku županiju je i Hrvatski Crveni križ koji će u sklopu projekta na području Korčule i Pelješca održavati edukacije i radionice na kojima će stručni medicinski tim lokalnom stanovništvu dati korisne zdravstvene savjete i preporuke o zdravoj prehrani, važnosti fizičke aktivnosti, mentalnog zdravlja i sličnih tema, a organizirat će se i preventivne akcije mjerenja tlaka, šećera i kolesterola.

Kako bi se dinamika provedbe projektnih aktivnosti uskladila s provedbom projekta Rekonstrukcije hotelskog dijela SB Kalos, budući se radi o istoj lokaciji, postupak javne nabave za ugovaranje izvođača radova provest će se u narednom razdoblju.

Instalacija fotonaponske elektrane na Domu zdravlja Korčula

Glavna aktivnost ovog projekta je izgradnja fotonaponske elektrane na krovu Doma zdravlja Korčula, maksimalne izlazne snage do 150,00 kW za proizvodnju električne energije. Proizvedena energija trošit će se za vlastite potrebe na samoj lokaciji, a višak će se predavati u javnu elektromagnetsku mrežu.

Glavni cilj projekta je doprinos održivom razvoju i energetske tranziciji Doma zdravlja kroz povećanje udjela obnovljivih izvora energije u ukupnoj potrošnji energije, te povećanje energetske neovisnosti i otpornosti zdravstvene infrastrukture na području grada Korčule. Rok za završetak radova je 5 mjeseci od sklapanja ugovora s izvođačem, a vrijednost ukupne investicije procjenjuje se na nešto više od 150.000,00 eura. Projekt sufinancira Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije kroz Program razvoja otoka u iznosu 121.580,00 eura.

Adaptacija dijela Doma za starije osobe Vela Luka

Adaptirat će se dio drugog kata Doma za starije osobe Vela Luka radi uspostave specijaliziranog odjela za pružanje četvrtog stupnja njege, odnosno za skrb osoba oboljelih od Alzheimerove bolesti i ostalih oblika demencije, budući da postojeće stanje prostorno i funkcionalno ne udovoljava važećim propisima za pružanje četvrtog stupnja njege.

Na drugom katu objekta trenutno se nalazi 16 spavaonica s pripadajućim sanitarnim čvorovima, prostorima za osoblje te pomoćni prostori. Predviđeni su radovi na adaptaciji i reorganizaciji prostora, prilagodba sanitarnih čvorova i unutarnje uređenje

prostora, uz stručni nadzor. Trajanje radova planirano je 90 dana od potpisa ugovora s izvođačem, a ukupna vrijednost projekta procjenjuje se na oko 150.000,00 eura.

Očekivani rezultat je funkcionalan i licenciran odjel za demenciju, uz poboljšanu dostupnost i kvalitetu skrbi na otoku. Projektom će se osigurati sigurno okruženje prilagođeno potrebama osoba s demencijom te stvoriti preduvjeti za ishođenje novog rješenja (licence) za pružanje socijalnih usluga.

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije sufinancirat će ovaj projekt kroz Program razvoja otoka u 2026. godini u iznosu 34.780,00 eura.

[Projekti u pripremi]

Inkluzivni centar Korčula

Kroz projekt Inkluzivni centar Korčula predviđena je gradnja nove zgrade te uređenje zelene infrastrukture kako bi se omogućilo stvaranje inkluzivnog okruženja za djecu i mlade s razvojnim teškoćama i njihove obitelji, a sve u cilju razvoja rane intervencije i inkluzije u društvo, odnosno unaprjeđenja kvalitete i dostupnosti socijalnih usluga i poboljšanja kvalitete življenja djece s teškoćama u razvoju i njihovih obitelji s područja otoka Korčule.

Aktivnosti koje su planirane na projektu uključuju izradu projektno-tehničke i pripremne dokumentacije, gradnju i opremanje centra, aktivnosti udruga civilnog društva, promidžbu i vidljivost kao i upravljanje projektom.

Ukupna vrijednost projekta je oko 1,8 milijuna eura, od čega je udio bespovratnih sredstava 85 %, odnosno oko 1,6 milijuna eura. Nositelj projekta je Dubrovačko-neretvanska županija, a provodit će ga u partnerstvu s Humanitarnom udrugom Kap u moru, koja već dugi niz godina djeluje na području otoka Korčule.

Projektni prijedlog prihvaćen je od strane Otočnog partnerstva u svrhu provedbe teritorijalne strategije za područje otoka Dubrovačko-neretvanske županije te je prijavljen na Javni poziv Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU za financiranje iz posebne omotnice namijenjene projektima na otocima – Integriranog teritorijalnog programa (ITP).

U kolovozu 2024. godine Dubrovačko-neretvanska županija kupila je zemljište na kojem će biti smješten budući Inkluzivni centar Korčula. Izrađena je projektno-tehnička dokumentacija (idejno rješenje, glavni i izvedbeni projekt) i ostala dokumentacija potrebna za prijavu, a ishođena je i građevinska dozvola. Ministarstvo je raspisalo Poziv na koji je prijavljen projektni prijedlog u ožujku, pozitivno je dovršena administrativna provjera projektnog prijedloga, te će se u narednom razdoblju donijeti Odluka o financiranju projekta, a potom i potpisati Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava.

Centar za rehabilitaciju i hipoterapiju Pelješac

Ovim projektom planira se izgradnja nove zgrade u mjestu Putnikovići, na poluotoku Pelješcu, koja bi bila potpuno opremljena za rad stručnog kadra s djecom s teškoćama u razvoju. U samoj zgradi, smještenoj u mirnoj seoskoj atmosferi, planiran je prostor za rad s djecom – ambulate, multifunkcionalna dvorana, prostorije za logopeda, radnog terapeuta, *neurofeedback* soba, ured, te pomoćne prostorije, ali i smještajni kapaciteti – sobe za gostujuće terapeute i korisnike, što će se detaljno razraditi izradom projektno-tehničke dokumentacije. U sklopu budućeg Centra, a ovisno o prostornim mogućnostima, planira se i jahalište kako bi se omogućilo provođenje terapijskog jahanja prilagođeno korisnicima koje ima brojne pozitivne rehabilitacijske učinke. Nositelj projekta je Općina Ston, a partner na projektu uz Dubrovačko-neretvansku županiju je Udruga djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom „Djeca Pelješca“. Projekt je prihvaćen od strane Otočnog partnerstva u svrhu provedbe teritorijalne strategije za područje otoka Dubrovačko-neretvanske županije, te je iz posebne omotnice namijenjene projektima na otocima – Integriranog teritorijalnog programa (ITP) predviđeno sufinanciranje u iznosu 1,6 milijuna eura bespovratnih sredstava, dok će ostatak investicije u najvećem dijelu financirati nositelj projekta – Općina Ston.

Izrađena je projektno-tehnička dokumentacija temeljem koje je ishoda građevinska dozvola. Projektna prijava podnesena je u ožujku 2026. godine, te se u narednom razdoblju očekuje Odluka o financiranju, a potom i potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava.

Ulaganje u kapacitete za pružanje primarne i specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite

Kroz Poziv Ulaganje u kapacitete za pružanje primarne i specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite prijavljena su dva projekta (dvije grupe) kroz koje će se nabavljati medicinska oprema za zdravstvene ustanove. Ustanove su podijeljene u dvije grupe (za svaku grupu potpisat će se Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava) ovisno o indeksu razvijenosti grada/općine na čijem se području nalazi zdravstvena ustanova u koju će se vršiti ulaganje, odnosno u koju će biti smještena nabavljena oprema. U Grupi 1, za koju su alocirana sredstva u iznosu 915.649,00 eura, nalaze se JLS razvrstane po indeksu razvijenosti u skupine I.–IV. i JLS koje imaju status brdsko-planinskog područja, odnosno Dom zdravlja Metković, Dom zdravlja Vela Luka i Zavod za hitnu medicinu DNŽ za ispostave u Janjini, Metkoviću i Veljoj Luci.

Grupa 2 obuhvaća JLS skupine V.–VIII. po indeksu razvijenosti, pa navedena grupa obuhvaća Dom zdravlja Dubrovnik, Dom zdravlja Korčula, Dom zdravlja Ploče i Zavod za hitnu medicinu DNŽ za one lokacije koje nisu obuhvaćene grupom 1. Za grupu 2 osigurana su sredstva u iznosu 798.735,00 eura. U ožujku su projektni prijedlozi prijavljeni na Poziv Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije. Za Grupom 1 završena je administrativna provjera i donesena je Odluka o

financiranju projekta, dok je za Grupu 2 evaluacija projektnog prijedloga još uvijek u tijeku. Po završetku iste, očekuje se donošenje Odluke o financiranju i potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava.

UPRAVNI ODJEL ZA OBRAZOVANJE, KULTURU I SPORT

[Odgoj i obrazovanje]

Kroz Program Odgoj i obrazovanje u prvoj polovici tekuće godine utrošeno je ukupno 875.453,00 eura za financiranje športskih natjecanja učenika, stipendiranje učenika i studenata i prijevoz učenika srednjih škola.

Županija već dugi niz godina financira školska športska natjecanja, odnosno troškove organizacije natjecanja, prijevoza učenika, prehrane, opreme, kotizacija i drugih potrebnih aktivnosti. Na ovaj se način osigurava dostupnost natjecanja svim učenicima, neovisno o financijskim mogućnostima škole ili obitelji. Također se posebno potiče obrazovanje mladih kroz sustav stipendija za učenike i studente. Županija dodjeljuje stipendije u dvije glavne kategorije – darovitim učenicima i studentima te onima koji se obrazuju za deficitarna zanimanja, čime se istodobno nagrađuje izvrsnost i potiče obrazovanje za zanimanja važna za razvoj lokalne zajednice. Sukladno Odluci o kriterijima i načinu financiranja troškova javnog prijevoza redovitih učenika srednjih škola Vlade Republike Hrvatske, sufinancirano je 75 % troškova međumjesnog prijevoza učenicima srednjih škola koji zadovoljavaju potrebne kriterije. Kako bi se sufinancirao prijevoz srednjoškolaca, škole su dostavile popise učenika koji imaju pravo na prijevoz, kao i ovjerene potvrde od škole, roditelja i prijevoznika o samom odabranom prijevozniku. Na temelju računa koji prijevoznik ispostavi, Dubrovačko-neretvanska županija dostavlja Zahtjev za isplatu sredstava Ministarstvu znanosti i obrazovanja. Za sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola od siječnja do lipnja ove godine utrošeno je 492.307,54 eura.

Kroz Program ustanova u obrazovanju iznad standarda u prvoj polovici tekuće godine utrošeno je ukupno 1.170.485,00 eura za natjecanja iz znanja učenika, financiranje školskih projekata, produženog boravka u osnovnim školama te organizaciju prehrane u osnovnim školama.

Na području Dubrovačko-neretvanske županije učenici osnovnih i srednjih škola sudjeluju na brojnim školskim, županijskim i državnim razinama natjecanja iz različitih područja – od prirodnih i društvenih znanosti do jezika, informatike i drugih disciplina. Takva natjecanja predstavljaju važan oblik poticanja znanja, rada i izvrsnosti učenika, a uspješni učenici i njihovi mentori zaslužuju dodatnu podršku i priznanje za ostvarene rezultate. U svim osnovnim školama provodi se i projekt organizacije prehrane sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za školsku godinu 2025./2026. Planirana su sredstva koja se raspoređuju u mjesečnim obrocima (za prethodni mjesec) osnovnoškolskim ustanovama kojima je Dubrovačko-neretvanska županija osnivač. U suradnji s Općinom Župa Dubrovačka, Općinom Konavle, Općinom Dubrovačko primorje te Općinom Ston nastavljen je projekt produženog boravka u školskoj godini 2025./2026. za učenike nižih razreda Osnovne škole Župa Dubrovačka, Osnovne škole Gruda, Osnovne škole Cavtat, Osnovne škole Slano te Osnovne škole Ston.

Kroz Program zakonskog standarda ustanova u obrazovanju, namijenjen financiranju osnovnih i srednjih škola iz decentraliziranih funkcija, u prvoj polovici tekuće godine utrošeno je ukupno 2.366.798,00 eura za osiguravanje uvjeta rada za redovno poslovanje osnovnih i srednjih škola i učeničkih domova, te investicijska i kapitalna ulaganja škola. Za smještaj i prehranu učenika u učeničkim domovima utrošeno je ukupno 177.868,11 eura. Zbog iznimno velikih troškova prijevoza i nedostatnih sredstava decentraliziranih funkcija, Županija je osigurala dodatna sredstva za redovno poslovanje osnovnih škola s najvećom stavkom prijevoza, a za što je do sada utrošeno 380.469,00 eura.

[Promicanje kulture]

Nakon završenog Javnog poziva za predlaganje programa Javnih potreba u kulturi Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu, donesena je odluka o dodjeli sredstava i počelo se s isplatom istih te je do kraja lipnja isplaćeno 154.488,48 eura. U navedenom izvještajnom razdoblju financiran je rad Dubrovačkih ljetnih igara u iznosu od 100.000,00 eura i manifestacija neretvanskog kraja Maraton lađa u iznosu od 60.000,00 eura. Crkve i sakralna dobra znak su prepoznatljivosti nekog naroda, a jedan od ciljeva Dubrovačko-neretvanske županije je svakako i očuvanje sakralne baštine. Zaprimiti su zahtjevi za financijsku pomoć pojedinih župa oko uređenja župnih crkvi, groblja, spomenika te kapelica za koje je Županija u izvještajnom razdoblju izdvojila 38.280,90 eura.

[Razvoj športa i rekreacije]

Financiranje sporta u Dubrovačko-neretvanskoj županiji provodi se kroz Program javnih potreba u sportu, kojim se osiguravaju sredstva za rad sportskih zajednica, sportskih saveza i klubova, organizaciju natjecanja te poticanje sporta djece i mladih. Kroz Program športa i rekreacije u prvoj polovici tekuće godine financiran je rad Sportske zajednice Dubrovačko-neretvanske županije u iznosu od 400.000,00 eura, dok je po raspisanom Javnom pozivu, odnosno donošenju Odluke o dodjeli sredstava sportskim klubovima i udrugama koji su se prijavili na javni poziv i ostvarili pravo na isto, u navedenom razdoblju utrošeno 287.500,00 eura.

Prvo izdanje međunarodnog teniskog turnira WTA 125 – Dubrovnik Open održano je od 23. do 29. ožujka 2026. godine na terenima Teniskog kluba Dubrovnik u Lapadu, a sudjelovale su tenisačice iz cijeloga svijeta. Turnir je uvršten u kalendar WTA 125. Dubrovačko-neretvanska županija prepoznala je značaj ovog događaja te je sufinancirala njegovu organizaciju u iznosu od 50.000,00 eura, čime je pružila konkretnu potporu vrhunskom sportu i međunarodnoj sportskoj manifestaciji. Turnir je važan ne samo za razvoj tenisa i poticanje mladih na bavljenje sportom, već i za promociju Dubrovnika i cijele Županije kao destinacije za velika međunarodna sportska događanja.

[Završeni projekti]

Školska shema voća i mlijeka za školsku godinu 2025./2026.

Zbog povećanja unosa svježeg voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda, kao i podizanja svijesti o značaju zdrave prehrane kod školske djece, na razini države provodi se Školska shema, odnosno dodjela besplatnih obroka voća, povrća i mlijeka za učenike osnovnih i srednjih škola. U školskoj godini 2025./2026. Odlukom Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju odobrena je potpora Dubrovačko-neretvanskoj županiji u iznosu od 34.155,47 eura. Potpora Europske unije iznosi 32.064,23 eura, a potpora iz Državnog proračuna Republike Hrvatske 2.091,24 eura. Osnovne i srednje škole samostalno ugovaraju nabavu voća i mlijeka od dobavljača odobrenih od strane nadležne Agencije, dok je Dubrovačko-neretvanska županija kao osnivač škola podnositelj zahtjeva za potporu.

[Projekti u provedbi]

Zajedno možemo sve! – 8 Osiguravanje pomoćnika u nastavi za učenike s teškoćama – školska godina 2025./2026.

Kroz provedbu projekta „Zajedno možemo sve! – 8” osigurana su sredstva za financiranje pomoćnika u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju u školama kojima je Županija osnivač za naredne tri školske godine (2024./2025., 2025./2026. i 2026./2027.). Ukupna vrijednost projekta iznosi 5.069.052,00 eura, pri čemu Dubrovačko-neretvanska županija sudjeluje s 2.759.052,00 eura, odnosno 54,43 % ukupne vrijednosti, dok je 2.310.000,00 eura, odnosno 45,57 %, osigurano iz sredstava Europskog socijalnog fonda+.

Provedba projekta započela je u kolovozu 2024. godine, a planirano trajanje je do 22. kolovoza 2027. godine. Tijekom promatranog izvještajnog razdoblja isplaćeno je 215.048,96 eura za troškove plaća 142 pomoćnika u nastavi u osnovnim i srednjim školama u drugom polugodištu školske godine 2025./2026. Preostala sredstva koristit će se do završetka provedbe projekta za financiranje plaća pomoćnika u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju.

Izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole

Provedba projekta Izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat odvija se u dvije etape. Cilj projekta je osigurati primjerene uvjete za održavanje nastave za učenike Osnovne škole Cavtat te osigurati infrastrukturne i materijalne kapacitete za prelazak na jednosmjenski rad i uvođenje cjelodnevne nastave. Rezultat projekta bit će nova suvremena osnovna škola s pripadajućom sportskom dvoranom koja će imati 42 nove učionice ukupnog maksimalnog kapaciteta za 560 učenika koji će u novoj zgradi škole pohađati nastavu u jednoj smjeni. Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava potpisan je 18. ožujka 2025. godine, a ukupna vrijednost projekta iznosi 23.152.748,87 eura. Odlukom o financiranju od 19. prosinca 2024. godine, za projekt su osigurana

bespovratna sredstva u iznosu od 18.056.689,10 eura za projekt „Izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat“, od čega Dubrovačko-neretvanska županija sudjeluje u financiranju troškova u iznosu od 2.431.985,82 eura.

U prvih šest mjeseci provedbe projekta u 2026. godini za provedbu projektnih aktivnosti ukupno je utrošeno 4.699.510,23 eura. U navedenom razdoblju nastavljene su aktivnosti vezane uz izgradnju i opremanje Osnovne škole Cavtat, uključujući usluge stručnog nadzora nad izvođenjem radova, usluge koordinatora zaštite na radu i aktivnosti voditelja projekta. Nastavljeni su radovi na izgradnji škole, pri čemu su u sklopu radova nastavljene aktivnosti na izgradnji sportske dvorane, koji su u završnoj fazi. U okviru opremanja Grupe 2 provedena je nabava sportske opreme. Istodobno se izvode radovi na vanjskom uređenju koji obuhvaćaju izgradnju prometnice i parkinga te uređenje okoliša.

Planirani završetak građevinskih radova očekuje se krajem druge polovice 2026. godine, nakon čega slijedi postupak ishoda upotrebe dozvole.

Rekonstrukcija i opremanje Osnovne škole Vela Luka za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole

Projekt rekonstrukcije i opremanja Osnovne škole Vela Luka uspješno je prijavljen na otvoreni Poziv Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“, slijedom kojeg je s nadležnim Ministarstvom 16. prosinca 2025. godine potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava u iznosu od 1.509.253,00 eura, tako da će Županija u navedenom projektu vrijednom 3.222.168,57 eura sudjelovati s 1.712.915,55 eura.

Projektom je predviđena rekonstrukcija postojeće školske zgrade, uređenje potkrovlja za nove učionice, obnova sanitarnih čvorova te dogradnja paviljona s blagovaonicom i kuhinjom, čime će se stvoriti uvjeti za jednosmjensku nastavu i cjelodnevnu školu.

Izabran je i ugovoren izvođač radova, stručni nadzor, voditelj projekta gradnje i projektantski nadzor. Radovi počinju početkom srpnja 2026. godine, kada će se i početi s trošenjem navedenih sredstava. Planirani završetak projekta je u lipnju 2027. godine.

Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Vladimir Nazor

Projekt rekonstrukcije Osnovne škole Vladimir Nazor prijavljen je na otvoreni Poziv Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“, te je temeljem istog 9. travnja ove godine potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava kojim se odobravaju sredstva u iznosu od 5.036.961,72 eura, pa će Županija snositi preostali trošak od 2.480.788,28 eura do ukupne vrijednosti projekta koja iznosi 7.517.750,00 eura.

Projektom je planirana dogradnja postojeće građevine na zapadu školskom sportskom dvoranom s pratećim sadržajima te nadogradnjom dijela drugog kata u sjevernom dijelu postojeće građevine. Planirana je i adaptacija postojećeg dijela građevine s ciljem ostvarenja zadanih prostornih dimenzija pojedinih sadržaja škole (školske kuhinje i blagovaonice). Projekt treba biti završen do kraja 2027. godine.

Nakon što je u travnju 2026. godine uručen službeni ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava, Dubrovačko-neretvanska županija pokrenula je prve administrativne i pripremne korake u sklopu sustava javne nabave. Tijekom svibnja 2026. godine provedena je jednostavna nabava za usluge izrade izvedbenih projekata i projektno-tehničke dokumentacije. Provedene su i nabave usluga stručnjaka za vođenje samog postupka te pripremu i objavu cjelovitog nadmetanja za građevinske radove.

Izgradnja i opremanje nove zgrade Osnovne škole Don Mihovila Pavlinovića za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole

Odlukom o financiranju od 22. svibnja 2026. godine Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih za projekt rekonstrukcije i dogradnje škole u Metkoviću odobrena su bespovratna sredstva u iznosu od 11.275.292,25 eura. Ukupna vrijednost projekta iznosi 21.477.844,51 eura, dok će preostali iznos od 10.202.552,26 eura osigurati Dubrovačko-neretvanska županija. Ugovor o dodjeli sredstava bit će potpisan početkom srpnja.

Novi objekt nalazit će se tik do postojeće škole, odnosno izgradit će se na zemljištu koje je u vlasništvu Osnovne škole Don Mihovila Pavlinovića. Zbog potrebe odvijanja nastave za vrijeme izvođenja radova predviđa se fazna izgradnja. Prva faza obuhvaća izgradnju istočne dogradnje škole, spojnog hodnika te nove dvorane (12 učionica, 6 kabineta, 2 učionice za rad manjih grupa, garderobe, sanitarije, 3 specijalizirane učionice predmetne nastave, 6 kabineta predmetne nastave te 2 spremišta predmetne nastave). Faza 2 obuhvaća rekonstrukciju postojeće škole i dvorane, dogradnju manje zapadne diletacije, dogradnju PVN-a i uređenje okoliša škole. Rekonstrukcijom se obuhvaća preraspodjela dijela prostorija, dijelom prenamjena prostorija, konstruktivno ojačanje dijela škole te kompletna energetska obnova škole i dvorane.

Predviđeno razdoblje provedbe projekta je od 1. rujna ove godine do 31. prosinca 2027. godine, kada će se i započeti s realizacijom sredstava osiguranih u Proračunu Dubrovačko-neretvanske županije.

Izgradnja i opremanje Glazbene škole Metković

Dubrovačko-neretvanska županija i Grad Metković prepoznali su potrebu za osnivanjem Srednje glazbene škole u Metkoviću. Osnovna glazbena škola Metković od njezina osnivanja postiže zavidne rezultate na državnim i međunarodnim natjecanjima. Stoga je planirana izgradnja nove Glazbene škole Metković u kojoj će biti objedinjeno i osnovno i srednjoškolsko glazbeno obrazovanje. Izrađena je projektno-tehnička dokumentacija i krajem 2025. godine izdana građevinska dozvola, a Vlada Republike Hrvatske je 26. lipnja ove godine odobrila sufinanciranje navedenog u ukupnom iznosu od 2.000.000,00 eura. Projekt ukupne vrijednosti 3.044.299,20 eura bit će, osim sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, financiran sredstvima Dubrovačko-neretvanske županije i Grada Metkovića. Odmah je pokrenut postupak javne nabave te se uskoro očekuje odabir izvođača radova u drugoj polovici 2026. godine.

Predviđeno trajanje projekta je do kraja 2027. godine. Nakon izvršenih radova škola će se sastojati od 12 učionica za individualnu nastavu, 2 velike učionice za grupni rad, 2

učionice za sviranje glasovira, dvorane za glazbena događanja, zbornice, tonskog studija te pratećih prostorija neophodnih za rad škole. Projekt također uključuje i opremanje istih.

Izgradnja nove osnovne škole u Metkoviću – Na Kladi

Osim Osnovne škole Cavtat, Osnovne škole Don Mihovila Pavlinovića, Osnovne škole Vela Luka, Osnovne škole Vladimir Nazor za koje su pokrenuti postupci koji će omogućiti prelazak iz rada u dvije smjene u jednosmjensku nastavu, odnosno uključenje u Eksperimentalni program „Osnovna škola kao cjelodnevna škola: uravnotežen, pravedan, učinkovit i održiv sustav odgoja i obrazovanja“, preostaje još samo Osnovna škola Stjepana Radića u Metkoviću koja je dvosmjenska škola. Za Osnovnu školu Stjepana Radića koja je druga najbrojnija škola u Županiji (nakon Osnovne škole Župa Dubrovačka), u suradnji s Gradom Metkovićem uspješno smo pristupili traženju lokacije za novu školu, budući da je na temelju nalaza struke utvrđeno kako nije moguće vršiti nadogradnju na postojećoj zgradi škole. Lokacija je iznađena te je za projekt vrijedan 20.227.046,42 eura ishoda suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, izrađen je glavni projekt i predan na ishođenje građevinske dozvole. Financiranje se planira putem bespovratnih sredstava Europske unije iz Mehanizma za oporavak i otpornost u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.–2026.

Prostor zgrade nove osnovne škole u Metkoviću na lokaciji „Na Kladi“ dimenzioniran je za ukupno 448 učenika raspoređenih u ukupno 16 razrednih odjeljenja (8+8) te predviđa jednodijelnu sportsku dvoranu i malu sportsku dvoranu, a sve u skladu s Normativima nadležnog Ministarstva.

ACTIVE – Izgradnja i uređenje sportsko-rekreacijske infrastrukture

Prijavom Teritorijalne strategije razvoja otoka DNŽ na aktualni Poziv MRRFEU na sudjelovanje obalno-otočnih županija u provedbi Integriranog teritorijalnog programa 2021.–2027. na otocima i pripremu teritorijalnih strategija, Dubrovačko-neretvanska županija u suradnji s Regionalnom agencijom DUNEA i Otočnim partnerstvom DNŽ osigurala je 28 milijuna eura bespovratnih sredstava za razvojne projekte na otocima. Između Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Središnje agencije za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije i Dubrovačko-neretvanske županije, potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava u iznosu od 4.360.311,40 eura, dok je ukupna vrijednost projekta 5.894.283,21 eura te je Dubrovačko-neretvanska županija osigurala preostali iznos sredstava, odnosno 1.533.971,81 eura.

Projektom je obuhvaćeno uređenje, izgradnja i opremanje 11 sportskih igrališta i izgradnja jedne sportske dvorane u Stonu i to igrališta u Blatu, Janjini, Orebiću, Pupnatu, Stonu, Trpnju, Trsteniku, Žrnovu i Lastovu.

Infrastrukturnim radovima predviđa se dogradnja i opremanje objekta sportske dvorane u Stonu uz postojeći objekt Osnovne škole Ston. Sportska dvorana služiti će za održavanje raznih sportskih natjecanja, manifestacija i skupova, sportskih treninga i slično. Izgradnjom sportske dvorane u Stonu omogućit će se uvjeti za razvoj sporta u

Stonu, susjednim otočnim jedinicama lokalne samouprave, ali i susjednoj Općini Dubrovačko primorje. Osim infrastrukturnih radova i opremanja, projektom su planirane i edukativne aktivnosti te sportska natjecanja koja će biti dio aktivnosti projektnih partnera. Projekt posjeduje glavne projekte za uređenje sportskih igrališta/terena te glavni projekt i građevinsku dozvolu za izgradnju sportske dvorane u Stonu, izradu kojih je financirala Dubrovačko-neretvanska županija.

Radovi na izgradnji dvorane u Stonu su u punom zamahu. Završeni su pripremni zemljani radovi i radovi na temelju objekta, čime su stvoreni preduvjeti za nastavak daljnjih faza gradnje. Izvođač je u rujnu 2025. godine uveden u posao i radovi na svim igralištima su u tijeku, odnosno u samoj završnoj fazi. U izvještajnom razdoblju utrošeno je 1.895.107,31 eura. Budući će projekt završiti do kraja 2026. godine, do tada će se i realizirati preostala sredstva.

Rekonstrukcija Gimnazije Metković

Projekt rekonstrukcije Gimnazije Metković ugovorene vrijednosti 2.419.357,25 eura obuhvaća dogradnju i nadogradnju postojeće zgrade. Dogradnjom će se ugraditi dizalo za osobe s invaliditetom, dok se nadogradnjom povećava radni prostor i broj učionica tako što će se umjesto postojećeg tavana napraviti novi kat škole. Planiranom nadogradnjom obuhvaća se rješavanje nedostatka odgovarajućih učionica, praktikuma te kabineta za skupinu prirodoslovnih predmeta, kao i praktikuma za informatiku, a sve kako bi se omogućilo kvalitetnije izvođenje nastave kroz redovni dio, kao i dodatne fakultativne sadržaje. Implementacijom ovog projekta stvaraju se uvjeti za povećanje kapaciteta gimnazijskih programa, tj. povećanjem broja učionica za 4 te će se dobiti novi odjel.

Radovi su u punom zamahu i završetak istih očekuje se do kraja ove godine, kada će i u potpunosti biti utrošena navedena sredstva. U izvještajnom razdoblju utrošeno je 344.495,33 eura.

Sanacija i opremanje vanjskih školskih igrališta Gimnazije Dubrovnik

Ministarstvo turizma i sporta dodijelilo je 86.412,65 eura za projekt „Sanacija i opremanje vanjskih školskih sportskih igrališta Gimnazije Dubrovnik”. Ugovor o sufinanciranju projekta potpisan je 18. ožujka ove godine. Riječ je o bespovratnim sredstvima osiguranima u okviru programa sufinanciranja izgradnje i rekonstrukcije sportskih građevina za 2026. godinu, koji provodi Ministarstvo turizma i sporta. Ukupna vrijednost projekta je 192.028,13 eura, a preostala sredstva u iznosu od 105.615,48 eura osigurat će Dubrovačko-neretvanska županija.

Cilj ovog projekta je obnova, modernizacija i opremanje postojećeg vanjskog igrališta Gimnazije Dubrovnik ukupne površine 890 m². Projektom je predviđena potpuna rekonstrukcija vanjskih igrališta koja uključuje izradu nove sportske podloge, postavljanje suvremene rasvjete s rasvjetnim stupovima i reflektorima te montažu zaštitnih mreža. Igralište će biti opremljeno novim golovima i koševima, a uvest će se i sadržaji za odbojku, badminton i *pickleball* s montažno-demontažnim sustavom mreže. Uz sportske sadržaje, uredit će se i okoliš postavljanjem urbanih klupa i koševa

za otpatke. Posebna pažnja posvećena je i inkluziji – pristup igralištu osobama s invaliditetom bit će omogućen pomoću elektromotornog gusjeničara.

Nakon završetka radova, na igralištu će biti iscertani tereni za nogomet, košarku, odbojku, badminton i *pickleball*, a uredit će se i staza za trčanje. Time će se stvoriti mogućnost za kvalitetniju organizaciju nastave, uključujući održavanje sata tjelesnog za dva razredna odjeljenja istovremeno. Predviđeno vrijeme za provedbu projekta i realizaciju sredstava je do kraja studenog ove godine, do kada će se i utrošiti navedena sredstva.

Projekt „Društveni dom u Visočanima“

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije, po objavljenom Pozivu za financiranje projekata Programa podrške brdsko-planinskim područjima, odobrilo je 70.000,00 eura za projekt sanacije Društvenog doma u Visočanima. Ukupna vrijednost projekta iznosi 184.171,15 eura, te će preostali iznos do ugovorenog snositi Dubrovačko-neretvanska županija (40.660,46 eura) i Općina Dubrovačko primorje (73.495,00 eura). Projekt je obuhvatio dvije faze. Završena je prva faza koja je uključivala sanaciju krovišta i uređenje potkrovlja, za što je utrošeno 71.937,38 eura. Druga faza, koja obuhvaća sanaciju prizemlja, treba biti završena do kraja studenog ove godine.

Veliki koraci mljetskih mališana

Ministarstvo demografije i useljništva, po objavljenom Pozivu za dodjelu bespovratnih sredstava „Dostupnost kvalitetne skrbi za djecu u lokalnim zajednicama kroz poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima“, odobrilo je 29. svibnja 2026. godine 11.208,05 eura za projekt opremanja vanjskog prostora za potrebe dječjeg vrtića na Mljetu. Ugovor o dodjeli sredstava potpisan je 7. srpnja 2026. godine. Ukupna vrijednost projekta iznosi 20.014,38 eura, te će preostali iznos od 8.806,33 eura snositi Dubrovačko-neretvanska županija.

Nabavom i postavljanjem dječjih igrala (vrtuljak, tobogani, ljuljačke, klackalice i slično) osigurat će se kvalitetniji uvjeti za razvoj djece, potaknuti socijalizacija i smanjiti razlike u dostupnosti sadržaja između otočnih i urbanih sredina. Nadalje, budući se program predškole trenutno provodi u prostoru koji nije primarno namijenjen djeci, uspostavom posebno opremljenog i funkcionalno izdvojenog prostora osigurat će se sigurno, poticajno i razvojno primjereno okruženje za svakodnevne aktivnosti djece. Projekt završava 15. listopada 2026. godine, do kada će se i potrošiti planirana sredstva.

Adaptacija prizemlja zgrade Područnog dječjeg vrtića u Otrić-Seocima

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije, po objavljenom Pozivu za financiranje projekata Programa održivog razvoja lokalne zajednice za 2026. godinu, odobrilo je 25. svibnja 2026. godine sredstva u iznosu od 45.000,00 eura za projekt adaptacije prizemlja zgrade Područnog dječjeg vrtića u Otrić-Seocima. Ugovor o dodjeli navedenih sredstava potpisan je 16. srpnja 2026. godine. Ukupna vrijednost projekta iznosi 171.631,04 eura, te će preostali iznos, odnosno 126.631,04 eura, osigurati Dubrovačko-neretvanska županija. Adaptacijom zgrade vrtića osigurat će se

odgovarajući prostorni i tehnički uvjeti za obavljanje djelatnosti predškolskog odgoja i obrazovanja, povećati funkcionalnost prostora te omogućiti kvalitetnije pružanje usluga djeci i njihovim obiteljima.

Planirane aktivnosti uključuju uklanjanje postojećih podnih i zidnih obloga, uklanjanje nenosivih pregradnih zidova, demontažu dotrajale unutarnje i vanjske stolarije, zamjenu elektroinstalacija, vodovodnih i kanalizacijskih instalacija, ugradnju novih instalacija grijanja, izvedbu novih pregradnih zidova i stropova, ugradnju nove stolarije, izvedbu novih podnih i zidnih obloga, ugradnju novih sanitarnih uređaja, izvedbu toplinske izolacije vanjskih zidova. Nakon provedbe projekta prizemlje građevine bit će uređeno za jednu odgojno-obrazovnu skupinu djece vrtićke dobi.

Projekt završava 20. studenog 2026. godine, do kada će se i realizirati planirana sredstva.

Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Župa Dubrovačka

Osnovna škola Župa Dubrovačka najbrojnija je škola kojoj je osnivač Dubrovačko-neretvanska županija. Nastava se do sada odvijala na čak tri lokacije: lokaciji Mljekara – tzv. „nova škola“, lokaciji Kantule, tzv. „stara škola“ i lokaciji Srebreno, tzv. „Zaklada“.

Planiranim projektom rekonstrukcije i dogradnje:

- na lokaciji Mljekara – dogradilo bi se 11 učionica s kabinetima, dodatna blagovaonica i potrebni prateći prostori, dvije dograđene učionice bi se uklonile i prostoru vratila prvotna namjena školskog hola i blagovaonice. Dograđeni dio bi s postojećom zgradom bio spojen toplom vezom;
- na lokaciji Kantule – u cilju približavanja standardima, rekonstrukcijom bi se broj učionica s 14 smanjio na 9 (približavanje standardu i površini od barem 54 m²) te bi se osigurali prostori za povećanje dijela učionica, kabinete, blagovaonicu, stručne službe i knjižnicu;
- na lokaciji Srebreno / objekt Zaklade Miloslavić – prestanak korištenja za potrebe škole te bi se prema Ugovoru i zahtjevu Zaklade objekt od strane Općine Župa dubrovačka (uz potporu Ministarstva kulture) rekonstruirao u Kulturno-informativni centar „Antun Miloslavić“ u sklopu kojega je planirana i javna knjižnica.

Zbog novonastale situacije, povećanja broja djece i nužno potrebne kuhinje, odnosno radi prilagodbe jednosmjenskoj nastavi, trebalo se hitno pristupiti izradi izmjene idejnog rješenja koja je planirana u drugoj polovici 2026. godine. Rekonstrukcijom i dogradnjom Osnovne škole Župa Dubrovačka zadržalo bi se odvijanje nastave u jednoj smjeni, ali pri tom omogućilo kvalitetno obrazovanje učenika u odgovarajućim prostornim kapacitetima.

Modernizacija ustanova za provedbu cjelodnevne škole u osnovnoškolskom obrazovanju

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport u suradnji sa školama kojima je osnivač Županija intenzivno radi na izradi projektno-tehničke dokumentacije za sve ostale osnovne škole koje održavaju nastavu u jednoj smjeni, a kojima je osnivač Dubrovačko-

neretvanska županija, kako bi se njihovom rekonstrukcijom, dogradnjom, odnosno modernizacijom izvršila prilagodba za održavanje nastave po navedenom Eksperimentalnom programu. Za svaku školu potrebno je osigurati i opremiti školsku kuhinju, blagovaonicu i školsku dvoranu te urediti učionice, odnosno kabinete i inovativne prostore za učenje u cjelodnevnoj školi u skladu s nacionalnim propisima, tj. sa smjernicama, normativima i procjenama Ministarstva znanosti i obrazovanja. Očekuje se objava javnog poziva u drugoj polovici 2026. godine, a koji je namijenjen modernizaciji jednosmjenskih škola (kuhinja, blagovaonica) na koji će se prijaviti spremni projekti.

Energetska obnova Osnovne škole Župa Dubrovačka

Postojeći svjetlarnici na objektu škole/sportske dvorane dotrajali su i ne zadovoljavaju suvremene zahtjeve energetske učinkovitosti i toplinske zaštite. Njihovom zamjenom novim energetski učinkovitim svjetlarnicama osigurat će se veći stupanj prirodnog osvjetljenja, smanjenje toplinskih gubitaka te poboljšanje uvjeta korištenja prostora. Svjetlarnici u školi omogućuju veći dotok dnevnog svjetla, čime se smanjuje potreba za umjetnom rasvjetom tijekom dana, čime se poboljšava kvaliteta boravka učenika i nastavnika. U dvorani osiguravaju ravnomjernije osvjetljenje velikih prostora bez zaslijepljivanja korisnika, smanjuju stvaranje sjena na sportskim terenima, što poboljšava uvjete za treninge i natjecanja. Isti su projektirani s materijalima otpornima na udarce i vremenske utjecaje.

Predviđena vrijednost projekta, koji u potpunosti financira Dubrovačko-neretvanska županija, je 285.000,00 eura, a očekuje se da će se isti završiti do kraja ove godine. U promatranom razdoblju odrađene su pripremne radnje za provođenje postupaka javne nabave za usluge i radove predviđene projektom.

[Projekti u pripremi]

Energetska obnova Osnovne škole Opuzen

Dubrovačko-neretvanska županija u 2024. godini ugovorila je i financirala izradu projektno-tehničke dokumentacije za energetske obnovu i usluge energetskog certificiranja Osnovne škole Opuzen kako bi se ista mogla prijaviti na buduće natječe za energetske obnovu javnih zgrada, čime bi se dodatno povećala energetska učinkovitost navedene školske zgrade. U međuvremenu je trebalo još izraditi procjenu otpornosti na klimatske promjene te prethodno osigurati i platiti priključenje građevine na električne mreže, odnosno dobiti elektroenergetsku suglasnost, a sve kako bi se projekt prijavio na poziv Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine „Energetska obnova zgrada javnog sektora”. Sukladno troškovniku, procijenjena vrijednost energetske obnove iznosi 2.300.000,00 eura. Prijava projekta na poziv Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine „Energetska obnova zgrada javnog sektora” odradit će se do kraja kolovoza ove godine.

Energetska obnova Područne škole Putniković

Dubrovačko-neretvanska županija u 2025. godini financirala je izradu projektno-tehničke dokumentacije za energetska obnovu zgrade Područne škole Putniković pri Osnovnoj školi Janjina kako bi se ista mogla prijaviti na buduće natječaje za energetska obnovu javnih zgrada, čime bi se dodatno povećala energetska učinkovitost navedene školske zgrade. U međuvremenu je još potrebno izraditi procjenu otpornosti na klimatske promjene. Prijava projekta na poziv Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine „Energetska obnova zgrada javnog sektora“ bit će do kraja kolovoza ove godine. Sukladno troškovniku, procijenjena vrijednost energetske obnove iznosi nešto više od 500.000,00 eura.

Energetska obnova Osnovne škole Blato i Srednje škole Ivo Padovan

Dubrovačko-neretvanska županija u 2025. započela je s izradom dokumentacije za energetska obnovu zgrade u kojoj su smještene Osnovna škola Blato i Srednja škola Ivo Padovan (geodetske usluge, ishođenje posebnih uvjeta HEP-a, izrada EOTRP-a, izrada projekta izvedenog stanja) te je u 2026. godini uslijedio nastavak izrade potrebne dokumentacije. Projektom se predviđaju i odvojena mjerenja električne potrošnje za nove tehničke sustave radi ispravnog obračuna električne energije u budućim razdobljima, kao i uvođenje kontrolnih mjernih mjesta. Predviđena vrijednost projekta je 4.767.500,00 eura. Jednako kao i u prethodne dvije energetske obnove, očekivano vrijeme prijave projekta na poziv Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine „Energetska obnova zgrada javnog sektora“ je kraj kolovoza 2026. godine.

Dogradnja Srednje škole Petra Šegedina

Projekt dogradnje Srednje škole Petra Šegedina u Korčuli ima za cilj osigurati dodatne prostorne kapacitete i poboljšati uvjete za izvođenje nastave. Predviđena je rekonstrukcija i proširenje postojećeg školskog objekta radi stvaranja suvremenih prostora za učenike i nastavnike. Za pripremu projekta osigurano je 80.000,00 eura. U predviđenom roku izrađeno je i predstavljeno idejno rješenje, čime je uspješno završena prva faza projekta. Nakon prihvatanja idejnog rješenja započele su aktivnosti na izradi idejnog projekta za ishođenje posebnih uvjeta, dok će završna faza obuhvatiti izradu glavnog projekta s troškovnikom (očekuje se do kraja godine) potrebnog za ishođenje građevinske dozvole.

Izmještanje Medicinske škole

Projektom se planira izmještanje Medicinske škole Dubrovnik u prostore Opće bolnice Dubrovnik s ciljem stvaranja suvremenih uvjeta za obrazovanje učenika. Projekt je u pripremnoj fazi. Provedena je analiza mogućnosti izmještanja škole te su utvrđene realne pretpostavke za provedbu projekta. Odrađen je postupak javne nabave te je ugovorena tvrtka za izradu projektno-tehničke dokumentacije – idejnog rješenja za izmještanje Medicinske škole, a izvršenje usluge očekuje se krajem godine.

UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU I IMOVINSKO-PRAVNE POSLOVE

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine u ovom Odsjeku (bez predmeta Odjeljka za matičarstvo), zaprimljeno je **714 upravnih predmeta** i **446 neupravnih predmeta** te su svi predmeti riješeni.

Povećan opseg poslova odnosio se u najvećoj mjeri na pripremu podataka za uspostavu Središnjeg registra stanovništva Ministarstva financija. Najvažniji i najopsežniji izvor podataka za Središnji registar stanovništva su evidencije osobnih stanja građana koje vode matični uredi.

Od ukupnog broja upravnih predmeta, **458** predmeta je iz područja osobnih stanja (promjena osobnog imena, naknadni upisi u državne matice, dopune državnih matica, obnove državnih matica uništenih u Domovinskom ratu, ispravaka u knjizi državljana i ispravaka u državnim maticama).

Preostalih **256** upravnih predmeta je iz područja opće uprave (upis udruga i zaklada, likvidacija i brisanje udruga te upis promjena u Registar udruga i Registar zaklada).

Od ukupnog broja **344** neupravnih predmeta, **275** predmeta se odnosi na upis zapisnika s redovnih skupština udruga; **28** predmeta se odnosi na izdavanje izvadaka iz Registra udruga Republike Hrvatske, **21** predmet vezan je za nadzor rada udruga i prigovore na rad, **9** predmeta vezani su za poslove registra birača i **11** predmeta vezani za osobna stanja.

Provedeno je i **4.437** promjena u Registru birača (brisanje, prijava i odjava prebivališta, promjena adrese, promjena imena i prezimena i druge promjene). U navedenom periodu nisu održani izbori. Službenici ovog Upravnog odjela na poziv Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije sudjelovali su prijedlozima u izradi nove aplikacije registra birača i novog zakona o registru birača.

[Matičarstvo]

Poslove matičarstva obuhvaćaju poslovi koji se odnose na unos podataka u jedinstvene informacijske sustave državnih matica, evidencije o državljanstvu i Registra životnog partnerstva te izdavanje dokumenata iz istih, dostavu obavijesti o promjenama nadležnim tijelima koja vode službene evidencije o građanima, verifikaciju upisa u državnim maticama, Registru životnog partnerstva i evidenciji o državljanstvu; pripreme poslove za sklapanje braka u vjerskom obliku, sklapanje braka u građanskom obliku, sklapanje životnog partnerstva; stjecanje hrvatskog državljanstva podrijetlom i rođenjem na području Republike Hrvatske.

U MATICU RODENIH izvršeno je **676** temeljnih upisa činjenice rođenja, od čega je **288** upisa po izvadcima inozemnih tijela ili rješenjima, a **388** upisa su upisi novorođene djece (u MU Dubrovnik upisano je **348** činjenica rođenja po prijavi o

rođenju Opće bolnice Dubrovnik, u Metkoviću **38** po prijavi o rođenju Rodilišta Metković, te u Matičnom uredu Korčula **2** djece po prijavi Zavoda za hitnu medicinu ispostave Blato.).

U MATICU VJENČANIH ukupno je izvršeno **424** temeljnih upisa, od čega je **129** upisa po izvatku inozemnog tijela, a **174** su upisi građanskih brakova (od čega je **23** braka sklopljeno na terenu, a **151** brak je sklopljen u službenim prostorijama) te je upisano **121** vjerski brak s građanskim učinkom.

Pri tome se navodi kako je u Matičnom uredu Dubrovnik sklopljeno **75** građanskih brakova (**60** u službenoj prostoriji, **15** na terenu), a **99** brakova je sklopljeno u ostalim matičnim uredima županije (**91** u službenim prostorijama, te **8** na terenu).

U Matičnom uredu Dubrovnik je izvršen upis **44** vjerska braka s građanskim učinkom, a u drugim matičnim uredima županije ukupno **77** vjerskih brakova.

U Matičnom uredu Dubrovnik izvršen je **41** upis po inozemnom izvatku, a u drugim uredima izvršeno je **88** upisa po inozemnim izvadcima.

Vjerski brakovi s građanskim učinkom sklapaju se na temelju Potvrda o ispunjenju pretpostavki za sklapanje braka u vjerskom obliku koju izdaju matičari, te su izdane **242** potvrde.

Putem aplikacije e-Prijave vjenčanja prijavljeno je **28** brakova (Dubrovnik **15**, te **13** u drugim uredima).

Prihod od sklapanja brakova u izvještajnom razdoblju izvan službene prostorije, izvan redovnog radnog vremena iznosi **21.926,73 eura**.

U MATICU UMRLIH izvršeno je ukupno **729** upisa činjenica smrti, od čega je **143** upisa po izvatku inozemnog tijela ili rješenja (u MU Dubrovnik **43** takva upisa, a **100** upisa po inozemnom izvatku u drugim uredima županije), a **586** upisa su upisi po Prijavi o smrti bolnice ili ovlaštenog mrtvozornika.

Pri tome se navodi kako je od ukupnog broja **729** upisa, po prijavi o smrti ili po prijavi ovlaštenog mrtvozornika u cijeloj županiji izvršeno **586** upisa, od čega je u MU Dubrovnik upisano **326** upisa po prijavi, a **260** po prijavi u svim ostalim uredima županije.

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine sklopljena su **3** životna partnerstva u Matičnom uredu Dubrovnik.

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine u **knjigu hrvatskih državljana** izvršeno je **509** upisa. Od toga u MU Dubrovnik **372** upisa, a u drugim uredima županije **137** upisa.

Ukupan broj javnih isprava koje su izdane u svim matičnim uredima i matičnim područjima je 9.362. Od tog broja iz Matice rođenih je **5.513**, Matice vjenčanih je **1.793**, Matice umrlih je **2.056**, potvrde iz životnog registra **7**, te iz Knjige hrvatskih

državljana izdano je **2.136** domovnica te **67** raznih potvrda, odnosno ukupno **11.572** isprave.

Osim temeljnih upisa u matice i Knjigu hrvatskih državljana, matičari vode vlastito uredsko poslovanje unutar sustava državnih matrica i Knjige državljana, gdje se zavode svi akti koji pristižu u matične urede/područja te i oni koji nastaju u istima. Nakon zavođenja po takvim aktima provode se i naknadne bilješke o:

- Zapisnici o imenu djeteta za druge urede – **294**
- Izjava o vraćanju na prezime nakon razvoda – **32**
- Matičarstvo općenito – **171**
- Priznanje očinstva – **66**
- Ispravak u matici rođenih – **80**
- Promjena državljanstva u matici rođenih – **3**
- Promjena osobnog imena i ostalih podataka; izjava o imenu za pravni promet – **78**
- Presude i obavijesti o razvodu – **159**
- Promjena osobnog imena i drugih podataka u matici vjenčanih – **12**
- Ispravak u matici vjenčanih – **67**
- Obavijesti o sklopljenom braku – **354**
- Smrtovnice – **806**
- Ispravci u matici umrlih – **7**
- Obavijesti o smrti – **612**
- Posvojenje – **2**
- Skrbništvo – **21**
- Upis promjena u registru životnog partnerstva – **2**
- Ispravci u knjizi državljana – **273**
- Promjene u knjizi državljana – **206**
- Brisanje iz knjige državljana – **456**
- Potvrde da će brak biti priznat /ZUP/ – **39**
- **UKUPNO: 6.452**

Ovaj broj se ne može točno iskazati, tj. puno je veći, jer se samo jedna obavijest mora provesti u više evidencija (npr. promjena imena majke, oca, mora se provesti i u njihove matice rođenih, u maticu vjenčanih te matice maloljetne djece i u knjigu državljana).

U svom svakodnevnom radu matičari upise u matice verificiraju, a često puta se upisi moraju i ponovno verificirati da bi se podaci koji se mijenjaju mogli pripremiti za stranke, bilo da osobno dolaze u matične urede u cijeloj Republici Hrvatskoj, bilo da se služe sustavom e-Građani. Tako je u ovom periodu verificirano oko **2.500** podataka od strane svih matičnih ureda i matičnih područja.

Potrebno je spomenuti i posao koji se nigdje ne evidentira, a zahtijeva dobar dio radnog vremena, hitnost i znanje za primjenu mnogih pozitivnih propisa, jer stranke i tim putem rješavaju svoje elementarne potrebe, kao što su rođenja, vjenčanja i postupci vezani za ostavinske rasprave.

[Imovinsko-pravni poslovi]

Stupanjem na snagu Zakona o upravljanju nekretninama i pokretninama u vlasništvu Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 155/23.), kojim su određeni poslovi upravljanja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske povjereni županijama, velikim gradovima i gradovima sjedištima županija za nekretnine koje se nalaze na njihovom području, u nadležnost ovog Upravnog odjela stavljeni su i stručni povjereni poslovi upravljanja neizgrađenim građevinskim zemljištem i građevinama sa zemljištem nužnim za redovnu uporabu u vlasništvu Republike Hrvatske koje se nalaze na području Dubrovačko-neretvanske županije.

U odnosu na djelokrug poslova iz područja imovinsko-pravnih poslova, zbog žurne naravi samih postupaka, koja je zakonski definirana odredbama Zakona o izvlaštenju i određivanju naknade, u cilju realizacije velikih infrastrukturnih projekata koji će unaprijediti prometnu povezanost i u ovom izvještajnom razdoblju prioritet je stavljen na obavljanje poslova izvlaštenja u provedbi projekata od strateške važnosti, odnosno državnog značaja, među kojima su prvenstveno operativni programi komunalne i cestovne infrastrukture financirani iz sredstava Europske unije; projekti u svrhu izgradnje sustava vodoopskrbe i odvodnje u okviru Projekta zaštite voda od onečišćenja na priobalnom području (projekti Aglomeracije), budući navedeni postupci po svojem značaju zahtijevaju rješavanje imovinsko-pravnih odnosa u što je moguće kraćim rokovima, kao preduvjet izdavanja akata za gradnju, a sve to kao preduvjet ugovorenih rokova za dodjelu sredstava.

U izvještajnom razdoblju za prvo polugodište 2026. godine u usporedbi s proteklom izvještajnim razdobljem evidentno je **100 % povećanje broja zaprimljenih zahtjeva za izvlaštenje**, a obavljanje tih poslova u zadanim rokovima u pravilu je otežano prvenstveno zbog sveobuhvatnosti samih opsega izvlaštenja, kako zbog iznimno velikog broja nekretnina, tako i samih upisanih suvlasnika, tako i zbog zakonom propisanih postupaka, odnosno procedura koje se nužno moraju poštivati prilikom oduzimanja ili ograničavanja prava vlasništva pojedinaca. Otegotna okolnost pritom je i konstantno smanjenje broja izvršitelja pravne struke i nemogućnost popunjavanja radnih mjesta uslijed potpunog izostanka interesa za popunjavanjem radnih mjesta takve složenosti poslova, za koja je kao stručni uvjet propisana isključivo pravna struka.

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. zaprimljeno je **396** upravnih predmeta iz područja imovinsko-pravnih poslova, te je u odnosu na ukupni broj predmeta u rješavanju, uz preostale neriješene predmete iz prethodnog razdoblja (508 predmeta), u promatranom razdoblju dovršeno **189** predmeta iz područja imovinsko-pravnih poslova, dok je u radu preostalo **715** predmeta. U odnosu na neupravne predmete, u navedenom razdoblju izdano je **76** potvrda/obavijesti iz djelokruga Upravnog odjela koje se odnose na postupke naknade za oduzetu imovinu i postupke ostvarivanja prava na obnovu ratom oštećenih objekata.

[Izvlaštenje]

U ovom izvještajnom razdoblju u odnosu na opsežnije projekte izvlaštenja djelomično su okončani postupci izvlaštenja pokrenuti radi provedbe projekta:

- izgradnje obilaznice Orebić kao dijela državne ceste DC-414 – kao jedan od ključnih projekata, u obuhvatu kojeg se provode postupci izvlaštenja za 980 nekretnina; izvlašteno/zaključena nagodba pred upravnim tijelom za 408 nekretnina,
- izmještanja postojećih instalacija na trasi planirane brze ceste Đonta Doli – Čvorište Doli, Etapa 1 – Autocesta Doli–Dubrovnik – u obuhvatu koje se trenutačno provode postupci za 45 nekretnina,
- izvlaštenja radi izgradnje brze ceste Đonta Doli – Čvorište Doli sa svim objektima i spojna cesta čvorišta Slano sa svim instalacijama – u obuhvatu koje je započet postupak u odnosu na 35 nekretnina,
- izvlaštenja radi realizacije projekta „Uređenje zapadnog ulaza u Blato” – u obuhvatu kojeg se provode postupci za 42 nekretnine,
- izvlaštenja radi rekonstrukcije lokalne ceste na dionici Blato – Sitnica – I faza – u obuhvatu koje se provode postupci za 168 nekretnina,
- izvlaštenja radi izgradnje „Spojne ceste od naselja Vid do naselja Nova Sela s kružnim raskrižjem” – u obuhvatu kojeg se provode postupci za 80 nekretnina,
- projekti na priobalnom području (projekti u više jedinica lokalne samouprave na otoku Korčuli, investitor NPKLM vodovoda d.o.o. – Aglomeracija KORČULA) – u obuhvatu kojih se trenutačno provode postupci za 85 nekretnina,
- projekt izvlaštenja u svrhu izgradnje građevina infrastrukturne namjene vodno-gospodarskog sustava Čarsko polje – u obuhvatu kojeg se provode postupci izvlaštenja za 605 nekretnina.

[Naknada za oduzetu imovinu]

Poslovi redovne djelatnosti iz područja naknade za oduzetu imovinu, koji obuhvaćaju upravne i stručne poslove koji se odnose na rješavanje prava na naknadu za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, kao i poslove utvrđivanja prava vlasništva Republike Hrvatske na svim oduzetim nekretninama za koje nije podnesen zahtjev za naknadu oduzete imovine ili je taj zahtjev pravomoćno odbijen, obavljaju se kontinuirano. U odnosu na ukupno zaprimljeni broj od **3.770** zahtjeva za naknadu oduzete imovine na području Dubrovačko-neretvanske županije, do sada je prvostupanjski postupak okončan u odnosu na **98 %** podnesenih zahtjeva, dok je u tijeku rješavanje preostalih **63** zahtjeva za naknadu oduzete imovine, koji se odnose na izuzetno veliki broj nekretnina za koje su u većem dijelu donesene djelomične (pojedinačne) odluke, dok je provođenje daljnjih postupaka trenutačno u potpunosti usporeno iz razloga što su postojeći malobrojni izvršitelji prioritet u rješavanju usmjerili na provođenje postupaka izvlaštenja, koji se zbog javnog interesa smatraju žurnima.

[Državna imovina]

U odnosu na povjerene poslove upravljanja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, koji su stupanjem na snagu Zakona o upravljanju nekretninama i pokretninama u vlasništvu Republike Hrvatske (30. prosinca 2023.) povjereni županijama za nekretnine koje se nalaze na njihovom području, a stavljeni su u nadležnost ovog Upravnog odjela, od strane Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine RH, od ukupno predanih 415 neriješenih zahtjeva, riješena su dodatna 64 predmeta u ovom izvještajnom razdoblju, tako da je ukupno riješeno **259** predmeta, dok je u radu preostalo **156** predmeta.

U odnosu na novozaprimljene zahtjeve podnesene Županiji nakon stupanja na snagu navedenog Zakona (ukupno 328 + 45 zahtjeva u izvještajnom razdoblju = ukupno 373 zahtjeva), riješeno je uz prethodnih 286 zahtjeva i 8 zahtjeva u ovom izvještajnom razdoblju = ukupno **294** zahtjeva, te je u radu preostalo **79** zahtjeva.

U ovom izvještajnom razdoblju provedeni su postupci raspolaganja nekretninama u vlasništvu RH i donesena je **1** Odluka o darovanju nekretnine jedinici lokalne samouprave (ko Vid – Vatrogasni dom), te je zaključeno i realizirano **12** kupoprodaja nekretnina u vlasništvu RH, po provedenom natječajnom postupku za prodaju nekretnina javnim prikupljanjem ponuda, i **2** kupoprodajna ugovora neposrednom pogodbom.

UPRAVNI ODJEL ZA ZAŠTITU OKOLIŠA I KOMUNALNE POSLOVE

[Zaštita okoliša]

Postupci strateške procjene utjecaja strategije plana i programa na okoliš

Upravni odjel kontinuirano pruža stručnu pomoć jedinicama lokalne samouprave i aktivno sudjeluje u postupcima strateške procjene i ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja strategije, planova i programa na okoliš iz njihove nadležnosti te u sklopu tih postupaka kao nadležno tijelo daje mišljenje o potrebi provedbe ocjene, odnosno strateške procjene, sudjeluje u povjerenstvima za stratešku procjenu te u konačnici daje mišljenja o usklađenosti postupaka ocjene o potrebi strateške procjene, odnosno strateške procjene utjecaja na okoliš jedinica lokalne samouprave sa Zakonom o zaštiti okoliša i Uredbom o strateškoj procjeni utjecaja strategija, planova i programa na okoliš.

Djelatnica Upravnog odjela, u svojstvu člana Povjerenstva, sudjelovala je na dvjema sjednicama Povjerenstva za stratešku procjenu utjecaja na okoliš Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Dubrovnika (8. travnja 2026. i 10. lipnja 2026.) te na dvjema sjednicama Povjerenstva za stratešku procjenu utjecaja na okoliš Izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana Grada Dubrovnika (8. travnja 2026. i 10. lipnja 2026.) na kojima se raspravljalo o cjelovitosti i stručnoj utemeljenosti Strateške studije o utjecaju na okoliš navedenih prostornih planova te su Povjerenstva o istom donijela Mišljenje na temelju kojih su planovi upućeni na javnu raspravu.

U naznačenom periodu okončani su postupci ocjene, odnosno strateške procjene utjecaja na okoliš strategija, planova i programa jedinica lokalne samouprave s područja Dubrovačko-neretvanske županije te je Upravni odjel po provjeri obavljene procedure navedenih postupaka jedinica lokalne samouprave izdao mišljenja o provedenom postupku za postupak ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš Izmjena i dopuna prostornog plana uređenja Općine Orebić.

Postupci procjene utjecaja zahvata na okoliš

Upravni odjel je, sukladno zamolbi za pravnu pomoć Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, proveo i koordinirao javne rasprave o Studiji o utjecaju na okoliš luke nautičkog turizma – marina Cavtat, Općina Konavle, te o Studiji o utjecaju na okoliš Sunčane elektrane Metković ukupne instalirane snage do 10 MW, Grad Metković.

Postupci ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš

Upravni odjel je u naznačenom periodu proveo postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš za zahvate Uklanjanje nanosa iz Bačinskih jezera, Grad Ploče, te Uređenje bujice Duba, Općina Slivno.

Također, Upravni odjel je sudjelovao svojim mišljenjima u postupcima ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš u nadležnosti Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije za zahvate: mala hidroelektrana Ploče, dogradnja i uređenje luke otvorene za javni promet Lopud, uređaj za pročišćavanje otpadnih voda i rekonstrukcija ispusta pročišćenih otpadnih voda aglomeracije Opuzen, prometnica Osojnik-Ljubač, sunčana elektrana Babina 1, objekti u funkciji poljoprivrede na području Općine Slivno i Općine Dubrovačko primorje, uređenje komunalnog dijela luke Uvala luka – dio Kalac, odvojak nerazvrstane ceste u naselju Rožat, uklanjanje invazivnih stranih vrsta raznolistni krocanj i gusta egerija na području delte Neretve, sunčana elektrana Mithra Verdi, izgradnja obilaznice naselja Čibača te rekonstrukcija dijela lokalne ceste LC69050 s formiranjem kružnog raskrižja, uređenje lučkog područja Porto Banja – Stari most, sunčana elektrana snage 500 kW u Općini Janjina te sanacija i rekonstrukcija valobrana Kaše.

Praćenje kakvoće mora za kupanje

Temeljem Uredbe o kakvoći mora za kupanje i Programa utvrđivanja kakvoće mora na morskim plažama na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2026. godinu, u prvom dijelu 2026. godine, u suradnji sa Zavodom za javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske županije, provedeno je tri od ukupno deset redovitih ispitivanja kakvoće mora na morskim plažama, na 127 lokaliteta i jednom dodatnom izvan Programa, na Gradskoj plaži u Pločama. Obavijesti o kakvoći mora redovno su objavljivane na web stranicama Županije i dostavljane medijima, jedinicama lokalne samouprave te Državnom inspektoratu. U ovom periodu nisu utvrđena kratkotrajna niti iznenadna onečišćenja mora.

Provedba Plana intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora u Dubrovačko-neretvanskoj županiji

Sukladno Planu intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora u Dubrovačko-neretvanskoj županiji, Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove obavlja administrativno-upravne poslove za potrebe Županijskog operativnog centra za provedbu Plana intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora u Dubrovačko-neretvanskoj županiji (u daljnjem tekstu: ŽOC) te uz Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture osigurava sredstva za rad brodova čistača mora za potrebe djelovanja ŽOC-a.

U naznačenom periodu doneseno je Izvješće o izvršenju Godišnjeg programa rada ŽOC-a za 2025. godinu te Godišnji program rada ŽOC-a za 2026. godinu.

Članovi ŽOC-a sudjelovali su na međunarodnoj konferenciji ADRIASPILLCON 2026 o sprječavanju, pripravnosti i odgovoru na onečišćenja mora, uključujući izlivanje nafte, incidente s opasnim i štetnim tvarima (HNS) te morski otpad, koja se održavala od 21. do 23. travnja 2026. u Zadru, te na Koordinaciji županijskih operativnih centara koja se održavala 6. i 7. svibnja 2026. godine na otoku Rabu.

U prvom dijelu godine nije bilo iznenadnih onečišćenja mora koja bi zahtijevala korištenje brodova čistača mora ni aktiviranje ŽOC-a. U navedenom razdoblju održana je redovna sjednica ŽOC-a.

U izvještajnom razdoblju Vatrogasnoj zajednici Dubrovačko-neretvanske županije uplaćena su ugovorena sredstva od strane Dubrovačko-neretvanske županije, dok CIAN d.o.o. u navedenom razdoblju nije dostavio račun za uslugu, slijedom čega nije bilo izvršenih uplata prema CIAN-u. Sredstva namijenjena za izvršitelje usluga od strane MMPI još uvijek nisu bila uplaćena u Proračun Dubrovačko-neretvanske županije.

[Gospodarenje otpadom]

U navedenom razdoblju izdana je dozvola za gospodarenje neopasnim otpadom mobilnim uređajem trgovačkom društvu ĆOSIĆ GRADNJA d.o.o. Metković. Proveden je postupak upisa u Očevidnik sakupljača i oporabitelja otpada za sakupljanje za SAKUPLJAČ DUBROVNIK d.o.o. Mlini. Također su se na zahtjev stranki obavljali upisi u evidencije prijevoznika, posrednika, trgovaca otpadom i evidencije reciklažnih dvorišta.

[Zaštita prirode]

Na temelju odredbi Zakona o zaštiti prirode, Zakona o prostornom uređenju i Zakona o gradnji Upravni odjel sudjeluje u postupcima izdavanja akata za građenje, u svojstvu tijela s posebnim ovlastima te izdaje uvjete zaštite prirode, odnosno potvrde na glavne projekte.

Postupci Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu

U naznačenom periodu provedeni su postupci Prethodne ocjene o prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvate: postavljanje drvenih staza, 3 montaže sjenice, drveni podest s pergolom te montažni drveni plato i drveni objekt za smještaj DJ-a na području Općine Konavle; odlagalište viška iskopa na području Grada Korčule; uređenje lokvi u Majkovima; zgrada za pružanje turističkih usluga u seoskom domaćinstvu na području Općine Župa dubrovačka; rekonstrukcija hotela i izgradnja 8 zamjenskih vila i 4 novoplanirane vile unutar Turističkog naselja Donje Čelo na Koločepu; podizanje maslinika na području Općine Orebić; te građenje zgrade poslovne namjene – trgovački centar Mokošica.

Postupci Glavne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu

Upravni odjel je sukladno zamolbi za pravnu pomoć Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije proveo i koordinirao javnu raspravu o Studiji Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu zahvata rekonstrukcije dijela lokalne ceste LC69056 na dionici između naselja Ston i naselja Broce, Općina Ston.

Izdavanje dopuštenja za zahvate u zaštićenim područjima

U ovom periodu rješavano je u predmetima izdavanja dopuštenja za zahvate i radnje u zaštićenim dijelovima prirode iz nadležnosti Dubrovačko-neretvanske županije: arheološko rekognosciranje na području geomorfološkog spomenika prirode – špilje Šipun; ronilački pregled u špiljskom sustavu Vilina špilja – izvor Omble, na području značajnog krajobraza Rijeka dubrovačka; uklanjanje dva suha stabla piramidalnog čempresa, zamjenska i dopunska sadnja u spomeniku parkovne arhitekture – Drvoredu čempresa na Korčuli; orezivanje i sanacija spomenika parkovne arhitekture – pojedinačnog stabla orijentalne platane na trgu u Trstenom; istraživanje kukaca vodenih kornjaša na području spomenika parkovne arhitekture „Arboretum Trsteno“, značajnog krajobraza „Rijeka Dubrovačka“ i značajnog krajobraza „Konavoski dvori“; te čišćenje postojećih komunikacija (staza, šetnica i prometnica za vatrogasni pristup) unutar zaštićenih područja park-šume Velika i Mala Petka, park-šume Donje Čelo, park-šume Gornje Čelo, park-šume Hober i park-šume Ošjak.

[Financiranje programa/projekata udruga]

Upravni odjel objavio je Javni natječaj za financiranje projekata ili programa udruga iz područja zaštite okoliša i prirode od interesa za Dubrovačko-neretvansku županiju za 2026. godinu. Ukupna vrijednost Natječaja je 27.900,00 eura, a najveći iznos koji se mogao prijaviti po pojedinom projektu je 1.860,00 eura. Po objavljenom javnom pozivu pristiglo je ukupno 18 prijava, a nakon provedene administrativne provjere i stručnog ocjenjivanja, povjerenstvo je izabralo 16 projekata i programa kojima su dodijeljena financijska sredstva u ukupnom iznosu od 27.900,00 eura.

[Komunalni poslovi]

Djelokrug rada Upravnog odjela za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije, u dijelu koji se odnosi na komunalne poslove temelji se na Zakonu o komunalnom gospodarstvu, Zakonu o građevinskoj inspekciji, Zakonu o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara, Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Zakonu o prijevozu u cestovnom prometu, te ostalim zakonskim i podzakonskim propisima iz područja komunalnog gospodarstva te prometa.

[Promet]

Prema Zakonu o prijevozu u cestovnom prometu ovo Upravno tijelo, sve dok se ne uspostavi županijski autobusni prijevoz kao javna usluga, a na čemu se intenzivno i kontinuirano radi, mijenjalo je vozne redove po zahtjevu prijevoznika na postojećim linijama. Ukupno 11 prijevoznika ima dozvole kojima održavaju autobusne linije na području Županije, a koje su izdane na pet godina.

Na županijskim autobusnim linijama prometuju sljedeći prijevoznici: Libertas Dubrovnik d.o.o., Autotrans d.o.o., Čazmatrans – Nova d.o.o., Samoborček EU grupa d.o.o., Promet d.o.o., Šabadin d.o.o., Croatia Bus d.o.o., Čazmatrans Promet d.o.o., Čazmatrans Dalmacija d.o.o., Dalmatinac bus d.o.o. i APP Požega d.o.o.

Nadalje, ovo tijelo izdavalo je licencije za obavljanje djelatnosti unutarnjeg cestovnog prijevoza, licencije za obavljanje autotaksi prijevoza, licencije za obavljanje kolodvorskih usluga, licencije za obavljanje agencijske djelatnosti u cestovnom prometu, licencije za iznajmljivanje vozila s vozačem te je donosilo rješenja o prijavi prijevoza za vlastite potrebe.

Pravilnikom o načinu ostvarivanja prava na besplatan javni otočni cestovni prijevoz Dubrovačko-neretvanskoj županiji, kao jedinici područne (regionalne) samouprave, propisana je obveza izdavanja potvrda za javni otočni cestovni prijevoz osobama koji sukladno Zakonu o otocima ostvaruju pravo na besplatan javni otočni cestovni prijevoz putnika. Temeljem Pravilnika o načinu ostvarivanja prava na besplatan javni otočni cestovni prijevoz te sklopljenih ugovora s prijevoznicima Autotrans d.o.o. i Libertas Dubrovnik d.o.o., ovo Upravno tijelo izdavalo je potvrde za korisnike koji sukladno Zakonu o otocima ostvaruju pravo na besplatan javni otočni cestovni prijevoz putnika, a koje su uvjet za izdavanje pokaza.

[Drugostupanjski upravni postupci i upravni sporovi pred Upravnim sudovima]

Iz ovog djelokruga poslova rješavalo se u drugom stupnju o žalbama na akte gradskih i općinskih tijela iz naslova komunalnog gospodarstva (komunalna naknada, komunalni doprinos, naknada za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru, priključenje na komunalnu infrastrukturu i komunalno redarstvo) i spomeničke rente, kao i o žalbama protiv rješenja gradskih i općinskih tijela o čijem odlučivanju nije određena nadležnost nekog drugog tijela.

Također su davane upute i mišljenja jedinicama lokalne samouprave iz naslova komunalnog gospodarstva i upravnog postupka, te prijem stranaka.

Prema odredbama Zakona o upravnim sporovima, pred upravnim sudom se u upravnim sporovima vodi rasprava na koju se pozivaju stranke u sporu. S obzirom da se protiv drugostupanjskih rješenja ovog tijela ne može izjaviti žalba već samo tužbom pokrenuti upravni spor, ovo tijelo sudjeluje na raspravama pred upravnim sudom u svojstvu stranke u sporu.

[Komunalni poslovi – razvijanje i potpora komunalnoj infrastrukturi i davanje mišljenja]

U okviru svoje nadležnosti davana su mišljenja i upute građanima, pravnim osobama, jedinicama lokalne samouprave i ostalim zainteresiranim.

Posebice se naglašavaju poslovi povezivanja i koordiniranja između jedinica lokalne samouprave, trgovačkih društava i ustanova u obavljanju svojih poslova od općeg značaja za više jedinica u redovnim i izvanrednim situacijama.

Također se ističe da su provedeni postupci sufinanciranja projekata komunalne infrastrukture i vodoopskrbe jedinica lokalne samouprave kojom prilikom su sufinancirani projekti kako slijedi:

1. Općina Zažablje – 40.000,00 eura (Uređenje javnih površina u Općini Zažablje)
2. Općina Lastovo – 30.000,00 eura (Otočki linijski cestovni javni prijevoz)
3. Općina Blato – 10.000,00 eura (Vodoopskrba uvale Žukova)
4. Općina Pojezerje – 40.000,00 eura (Uređenje javnih površina i okoliša na području Općine Pojezerje)
5. Općina Lumbarda – 20.000,00 eura (Sanacija dijela fekalne kanalizacije i sustava oborinske odvodnje u centru mjesta)
6. Grad Korčula – 35.000,00 eura (Uređenje ulice sv. Barbare)
7. Općina Kula Norinska – 40.000,00 eura (Izgradnja vodoopskrbnog cjevovoda Trševina – Vriještica)

[Projekti]

Ozelenjavanje javnih površina u Općini Dubrovačko primorje

Dubrovačko-neretvanska županija je nositelj projekta „Ozelenjavanja javnih površina u Općini Dubrovačko primorje" sufinanciranog iz Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost te u suradnji s Općinom Dubrovačko primorje provodi projektne aktivnosti. Cilj projekta je povećati otpornost lokalne i regionalne zajednice prema klimatskim promjenama, odnosno smanjiti ranjivost prirodnih sustava i društva na negativne utjecaje klimatskih promjena te posljedično pridonijeti izgradnji zelene i klimatski neutralne Hrvatske. Također, dio koji se odnosi na sadnju stabala, grupe stabala i urbanih šuma na urbanim i periurbanim površinama doprinijet će provedbi Akcijskog plana Vlade Republike Hrvatske o sadnji dodatnih stabala za kompenzaciju emisija automobilske turističke posjete Republici Hrvatskoj do 2030. godine.

Projektom se planira uređenje i ozelenjavanje javnih površina uz ceste i plaže na području Općine Dubrovačko primorje. Planirani zahvat podrazumijeva formiranje novih zelenih površina na kojima će biti posađeno 200 različitih autohtonih vrsta stabala poput rogača, masline, hrasta, košćele, smokve, tamarisa i bora.

U sklopu projektnih aktivnosti svako zasađeno stablo bit će registrirano i kreirano u međunarodnu podatkovnu platformu MapMyTree, a sve u cilju davanja doprinosa nacionalnom cilju sadnje dodatnih stabala za kompenzaciju emisije automobilske turističke posjete Republici Hrvatskoj.

Potpisan je ugovor o dodjeli sredstava s Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost u iznosu od 182.523,75 eura s PDV-om. U suradnji s Općinom Dubrovačko primorje definirane su mikro lokacije sadnje te općina sufinancira projekt

u omjeru Fond za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost 80 % i Općina Dubrovačko primorje 20 %.

U Općini Dubrovačko primorje uspješno su završeni radovi ozelenjavanja javnih površina, čija je ugovorena vrijednost iznosila 119.961,30 eura s PDV-om. Nakon završetka radova u drugoj polovici 2025. godine, potpisan je primopredajni zapisnik. Radi potpune realizacije ugovorenih stavki s Fondom za zaštitu okoliša te optimalnog iskorištenja planiranih sredstava, u drugoj polovici 2026. godine pokrenut će se novi postupak javne nabave za dodatnu sadnju stabala.

REALIST

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove (Dubrovačko-neretvanska županija) je projektni partner na INTERREG projektu REALIST (adRiatic climatE coAstaL resIlIence Strategic Taskforce) sufinanciranom u okviru Programa prekogranične suradnje Interreg Italija – Hrvatska 2021.–2027. Osnovni cilj projekta REALIST je aktivno odgovarati na rastuće izazove s kojima se suočavaju obalna područja Jadranskog mora uspostavom prekograničnog mehanizma upravljanja i razmjene znanja radi lakšeg, bržeg i učinkovitijeg odgovora na sve veće prijetnje obalnim područjima i morskim ekosustavima Italije i Hrvatske, poput porasta razine mora, sve učestalijih i jačih morskih oluja, obalne erozije, obalnih poplava, prodora slane vode i morskih toplinskih valova.

Ukupni proračun projekta je 7,2 milijuna eura, a od toga je proračun Dubrovačko-neretvanske županije 439.950,00 eura. Razdoblje provedbe projektnih aktivnosti je od 1. srpnja 2025. godine do 31. prosinca 2028. godine. Partnerski konzorcij okuplja ukupno 14 partnera iz Italije i Hrvatske.

U prvih 6 mjeseci 2026. godine obavljene su pripreme te je pokrenut postupak javne nabave za izvođača na uređenju Zelenog vrta na prostoru kod Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode DNŽ. Isto tako, napravljene su pripreme za ugovaranje usluge nadzora navedenih radova, te se planira do kraja mjeseca kolovoza 2026. godine dovršiti postupke nabave i ugovoriti uslugu izvođenja i nadzora radova. Slijedom navedenog, predložen je i usvojen rebalans iznosa u budžetu DNŽ vezanog za izvođenje radova i nabavu opreme, kako bi se uskladili iznosi sredstava u budžetu DNŽ s iznosima sredstava za tu namjenu u projektu REALIST.

Početkom mjeseca travnja 2026. godine, vodeći partner (Lead partner) ITALIAMETEO obavijestio je sve partnere kako oni neće više biti vodeći partneri na projektu zbog većeg organizacijskog ustroja koji je pokrenut u toj instituciji, a u sklopu kojeg će biti obavljeno preseljenje agencije na drugu lokaciju izvan Bologne. Zbog navedenog predloženo je kako bi ulogu vodećeg partnera preuzela Regija Veneto (Veneto Region – PP 6), s čime se trebaju složiti svi uključeni partneri. Sastanak na kojem bi se trebalo potvrditi imenovanje novog vodećeg partnera planiran je za početak mjeseca rujna 2026. godine.

Za provedene aktivnosti u prvoj polovici 2026. dostavljeno je Izvješće o napretku provedbe projekta kroz JEMS sustav Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova EU te Središnjem kontrolnom tijelu INTERREG programa.

ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE DUBROVAČKO - NERETVANSKE ŽUPANIJE

U promatranom razdoblju, Zavod za prostorno uređenje DNŽ obavljao je sljedeće djelatnosti:

- za 2 PPUO/G, UPU poslani zahtjevi za izradu Plana ili potrebu izrade SPUO,
- za 8 PPUO/G, UPU izdano Radno mišljenje/Mišljenje na Prijedlog/Konačni prijedlog Plana,
- za 1 UPU izdano je Mišljenje na Transformirani Plan.

Vođenje registra podataka za područje DNŽ u okviru Informacijskog sustava prostornog uređenja (ISPU) MPGI. Održavanje i administracija baze podataka, priprema i obrada grafičkih i tekstualnih dijelova planova za ISPU i DPPR, postavljanje podataka na web stranicu i GEOportal zavoda, uspostava i ažuriranje brownfield zona DNŽ:

- kontinuirano objavljivanje na web stranicama Zavoda odluka o završetku izrade prostornih planova stare generacije, započinjanju i donošenju transformiranih planova, javnih rasprava, odluka o donošenju, odluka o ispravci greške te novosti,
- kontinuirana obrada podataka, tj. priprema donesenih prostornih planova za potrebe DPPR-a,
- kontinuirana priprema donesenih planova za objavljivanje na ISPU,
- kontinuirano vođenje i ažuriranje registra brownfield područja na području DNŽ.

Izrada prostorno-planske dokumentacije:

- **Izrada CIDPPDNŽ iz 2023.** – Održana 2. sjednica Povjerenstva za SPUO CIDPPDNŽ. Objavljena Odluka Župana o utvrđivanju Prijedloga CIDPPDNŽ, te Odluka Župana o objavi javne rasprave o Prijedlogu CIDPPDNŽ, Strateške studije utjecaja na okoliš i Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu CIDPPDNŽ. Održan javni uvid o Prijedlogu CIDPPDNŽ i Strateške studije utjecaja na okoliš te glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Prijedloga CIDPPDNŽ u Dubrovniku od 27. ožujka do 27. travnja 2026. godine, te javno izlaganje u tijeku održavanja javne rasprave 20. travnja 2026. godine u Dubrovniku. U izradi je Izvješće o javnoj raspravi Prijedloga CIDPPDNŽ, SS i GO u okviru SPUO.
- **Izrada Transformacije PPDNŽ** – u tijeku.

Sudjelovanje u radu povjerenstava:

- sudjelovanje na 4 sjednice Procjeniteljskog povjerenstva DNŽ,

- sudjelovanje na 1 sjednici Izvršnog odbora Plana upravljanja s 2 prezentacije na temu provedbe Plana upravljanja o SAP-u Dubrovnik i Ljetnikovcima dubrovačkog područja.

Izrada prostornih planova za MPGI / stručno-analitičkih poslova:

- završetak sudjelovanja na izradi Prostornog plana Isključivog gospodarskog pojasa RH u Jadranskom moru – donošenje na Saboru,
- nastavak izrade Stručno-analitičke podloge za potrebe izrade UPU-a Stari grad Dubrovnik i otok Lokrum – znamenitosti svjetske baštine,
- izrada Nacrta prijedloga Prostornog plana NP Mljet (izrada detaljnih karata za građevinska područja pojedinih naselja, izrada teksta, ažuriranje podataka i slično) i dogovor s MPGI nositeljem izrade za prihvaćanje stručnog rješenja,
- izrada kataloga Dubrovačkih ljetnikovaca.

EU projekti / projekti:

- rad na prijavi projekta HULinks s partnerima iz EU.

Stručno usavršavanje djelatnika / webinar i radionice:

- sudjelovanje i prezentacija SAP na IV. stručnoj Konferenciji ISPU,
- predstavljanje rezultata projekta bePrepARed (JUZZPVDNŽ),
- edukacija iz područja kibernetičke sigurnosti,
- sudjelovanje na dvodnevnom stručnom treningu Planiranje, projektiranje, izvedba i upravljanje ekološki prihvatljivim nautičkim sidrištima,
- radionica u sklopu izrade nacionalnog plana obnove prirode,
- sudjelovanje na puštanju mladunaca riječne kornjače u novoobnovljenu lokvu u Stonskom polju,
- demonstracija naprednog europskog robotskog sustava SeaClear2.0,
- prezentacija projekata strateškog i održivog razvoja DNŽ Zavoda na sastanku projektnih partnera iz Slovenije, Italije, Belgije i Norveške programa Interreg Europe – projekt BEHAVE.

Rad Zavoda:

Održane su 2 sjednice Upravnog vijeća.

[Završeni Projekti]

Prostorni plan Isključivog gospodarskog pojasa (IGP) Republike Hrvatske u Jadranskom moru

Prostorni plan isključivoga gospodarskog pojasa Republike Hrvatske u Jadranskom moru donio je Hrvatski sabor na svojoj sjednici 19. lipnja 2026. godine, usvajanjem Odluke o donošenju Prostornog plana isključivoga gospodarskog pojasa Republike Hrvatske u Jadranskom moru („Narodne novine" broj 66/26). Ukupna vrijednost projekta iznosila je 2.000,00 eura, a financiran je u cijelosti iz Državnog proračuna. U promatranom razdoblju provedene su aktivnosti na dotjerivanju grafičkog materijala za Konačni prijedlog koji je prosljeđen Saboru na donošenje.

[Projekti u provedbi]

1. Izrada Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana DNŽ

CIDPPDNŽ započete su polovinom 2023. godine kad je donesena Odluka o izradi CIDPPDNŽ i u svezi s tim i Odluka o izradi SPUO CIDPPDNŽ. Ukupna vrijednost projekta je 14.000,00 eura, a financiranje je u cijelosti osigurano iz Županijskog proračuna. U promatranom razdoblju održana je Druga sjednica Povjerenstva 29. siječnja 2026. godine. Prijedlog CIDPPDNŽ utvrđen je 13. ožujka 2026. godine, kada je i objavljeno održavanje javne rasprave od 27. ožujka do 27. travnja 2026. godine. Javni uvid održan je 20. travnja 2026. godine. U tijeku je izrada Izvješća o provedenoj javnoj raspravi na Prijedlog CIDPPDNŽ i Strateške studije te Glavne ocjene Plana na ekološku mrežu. Utrošeno je 1.937,58 eura.

2. Izrada Prostornog plana Nacionalni park MLJET

Izrada Prostornog plana Nacionalnog parka Mljet, obrada građevinskih područja u sklopu izrade Prostornog plana: za Polače, Pomenu, Soline i Govedare. Izrada Teksta prema sadržaju, dostava naručitelju na pregled i dogovor za predaju ovlašteniku za početak rada na SPUO. Plan je u fazi Nacrta prijedloga koji čeka potvrdu Nositelja izrade, tj. MPGI, te početak izrade Strateške studije i Glavne ocjene. Ukupna vrijednost projekta iznosi 3.091,05 eura, a financiranje je u cijelosti osigurano iz Državnog proračuna.

3. Stručno-analitički poslovi u sklopu pripremnih radova za izradu Urbanističkog plana uređenja povijesne cjeline Grada Dubrovnika s otokom Lokrumom – znamenitosti svjetske baštine – prikupljanje i obrada podataka

Plan upravljanja starim Gradom Dubrovnikom planirao je izradu Urbanističkog plana uređenja za staru gradsku jezgru Dubrovnika i otok Lokrum – znamenitosti svjetske baštine. Zavod se prijavio na sredstva MPGI u sklopu poziva za potpisivanje Sporazuma o obavljanju stručno-analitičkih poslova u sklopu provedbe Strategije prostornog razvoja RH kroz izradu stručno-analitičke podloge za izradu prostornih planova nove generacije i prijavio gore navedenu temu. U sklopu izrade podloge

izrađena je koncepcija te održana međunarodna stručna konferencija – svjetska baština – planiranje i upravljanje koja je 2024. ostvarena sredstvima Društva prijatelja dubrovačke starine. U prvoj polovini 2026. dovršavana je obrada blokova, izrađeni su obrasci za objekte te je popunjavana baza. Izrađena je objedinjena geodetsko-katastarska podloga cjelokupnog obuhvata Plana za potrebe izrade UPU-a donacijom Grada Dubrovnika. Najavljena je donacija Zavoda za obnovu za potrebu izrade pročelja područja u Pilama. Projicirana vrijednost projekta iznosi 30.000,00 eura (od čega je 3.000,00 eura preneseno iz prethodnog razdoblja), a Grad Dubrovnik donirao je geodetsku podlogu u iznosu od 29.750,00 eura. Financiranje je osigurano iz Državnog proračuna (100 %) te donacijom Grada Dubrovnika.

4. Izrada Transformacije PPŽ

Zakonska obveza izrade i usklađenja sa Zakonom, gdje je posljednjim Izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju (Narodne novine, 67/23.) predviđeno da po stupanju na snagu Pravilnika o prostornim planovima, svi važeći prostorni planovi moraju biti transformirani, tj. prebačeni iz analognog u digitalni oblik sa svojstvima i sadržajima pridruženih sukladno spomenutom Pravilniku. Postupkom transformacije, Prostorni plan prijeći će iz analognog u digitalni oblik u elektroničkom sustavu „ePlanovi“, prema proceduri koju nalaže članak 113.a Zakona o prostornom uređenju. Transformacija je u izradi, pri čemu se uočava niz problema s obzirom na važeći Pravilnik. Ukupna vrijednost projekta iznosi 50.000,00 eura, a financiranje je u cijelosti osigurano iz Državnog proračuna. Utrošeno je 30.743,55 eura.

5. Izrada KATALOGA DUBROVAČKIH LJETNIKOVACA u DNŽ

Kao priprema za konferenciju o ljetnikovcima u drugoj polovini 2027. godine, koju će, u suradnji sa Zavodom, organizirati DPDS i biti glavni financijer, započeta je izrada kataloga dubrovačkih ljetnikovaca na području DNŽ. Naime, uočen je veliki problem dubrovačkih povijesnih ljetnikovaca koji su u propadanju i izloženi brojnim devastacijama. Nije poznato koliki je broj ljetnikovaca na širem području DNŽ te njihove lokacije. S obzirom na poznavanje materije, posjedovanje adekvatnih sektorskih dokumentacija i posjed potrebnih programa, Zavod je uz ostale obveze preuzeo koordinaciju projekta te pokušao srediti dokumentacije o prostoru, posebno s obzirom na ovaj segment kulturne baštine. Poznato je da Zavod izrađuje planove, studije te stručno-analitičke podloge. Ova tema također je zastupljena u Planu upravljanja svjetskom baštinom, ali nije jasan dio u segmentu ljetnikovaca. U promatranom razdoblju izrađene su karte lokacija ljetnikovaca u GIS-u, započet je teren i fotografiranje i snimanje dronom, angažiran je student kao ispomoć te angažiran fotograf i povjesničar umjetnosti. Projekt se financira sredstvima Zavoda, DNŽ, DPDS-a, ZOD-a i Grada Dubrovnika.

JAVNA USTANOVA RRA DUNEA

Regionalna razvojna agencija Dubrovačko-neretvanske županije – DUNEA javna je ustanova osnovana 2006. godine u Dubrovniku na inicijativu Dubrovačko-neretvanske županije, s ciljem sustavnog poticanja ravnomjernog, održivog i uključivog razvoja županije. Kao središnja razvojna institucija na regionalnoj razini, DUNEA ima ključnu ulogu u strateškom planiranju, pripremi i provedbi razvojnih projekata te koordinaciji razvojnih aktivnosti u skladu s potrebama prostora, nacionalnim razvojnim prioritetima i politikama Europske unije.

Regionalna agencija DUNEA djeluje kao stručna i operativna potpora Dubrovačko-neretvanskoj županiji, jedinicama lokalne samouprave, javnopravnim tijelima te ostalim relevantnim dionicima regionalnog razvoja. Kroz višegodišnje iskustvo u pripremi i provedbi projekata financiranih iz fondova Europske unije, nacionalnih i međunarodnih izvora, Regionalna agencija DUNEA značajno je doprinijela pozicioniranju Dubrovačko-neretvanske županije među najuspješnije hrvatske županije po korištenju EU sredstava.

Djelovanjem u ulozi regionalnog koordinatora, tehničkog asistenta i projektnog partnera, Regionalna agencija DUNEA aktivno sudjeluje u oblikovanju razvojnih politika, jačanju institucionalnih kapaciteta te poticanju teritorijalno uravnoteženog razvoja, s posebnim naglaskom na otoke, ruralna područja, zelenu i digitalnu tranziciju te jačanje otpornosti lokalnog gospodarstva.

Tijekom izvještajnog razdoblja održano je ukupno šest sjednica Upravnog vijeća, na kojima su donesene odluke i zaključci iz njegova djelokruga, a članovi su kontinuirano upoznavani s poslovanjem, aktivnostima i aktualnim projektima Regionalne agencije DUNEA.

U razdoblju od siječnja do lipnja 2026. godine Regionalna agencija DUNEA provela je 6 postupaka jednostavne nabave te 1 otvoreni postupak javne nabave, dok je 1 otvoreni postupak javne nabave pokrenut. Ukupna procijenjena vrijednost provedenih i pokrenutih nabava je 204.900,00 eura.

U prvom polugodištu 2026. godine pokrenut je Natječaj za 1 radno mjesto Viši stručni suradnik za pripremu i provedbu EU projekata, na neodređeno vrijeme te Javni natječaj za izbor i imenovanje ravnatelja/ice Javne ustanove Regionalna razvojna agencija Dubrovačko-neretvanske županije – DUNEA na mandat od 4 (četiri) godine.

U okviru poslova promocije i vidljivosti Ured ravnatelja provodio je kontinuiranu komunikaciju s medijima vezanu uz aktivne projekte i druge aktivnosti Regionalne agencije DUNEA. Rad Regionalne agencije DUNEA predstavljen je kroz objave na internetskim portalima, radijske i televizijske priloge te tiskana izdanja. U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine na mrežnoj stranici www.dunea.hr objavljeno je ukupno 99 novosti o aktivnostima, projektima, aktualnim javnim pozivima i natječajima. Informacije o pozivima i natječajima putem elektroničke pošte redovito su dostavljane jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave te drugim relevantnim dionicima.

[STRATEŠKO PLANIRANJE I OSTALE AKTIVNOSTI REGIONALNOG KOORDINATORA]

Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske, Regionalna agencija DUNEA ima status regionalnog koordinatora te obavlja poslove od javnog interesa i javnih ovlasti. U toj ulozi sudjeluje u pripremi, provedbi i praćenju razvojnih projekata čiji su nositelji

javnopravna tijela, s posebnim naglaskom na projekte sufinancirane iz europskih strukturnih i investicijskih fondova. Također, Regionalna agencija DUNEA sudjeluje u razvoju zajedničkih projekata s drugim jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, surađuje s ostalim regionalnim koordinatorima te sudjeluje i provodi informativne i edukativne aktivnosti vezane uz EU fondove i razvojne politike.

U skladu sa Zakonom o strateškom planiranju i upravljanju razvojem Republike Hrvatske, Regionalna agencija DUNEA kontinuirano sudjeluje u izradi, provedbi, praćenju i izvještavanju o strateškim aktima Dubrovačko-neretvanske županije.

Ključne aktivnosti u prvoj polovici 2026. godine

U razdoblju od siječnja do kraja lipnja 2026. godine, a u skladu s propisanim rokovima i obvezama te propisanoj metodologiji izvještavanja, Ustanova je izradila i podnijela:

- Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Dubrovačko-neretvanske županije do 2025., za 2025. godinu,
- Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja Dubrovačko-neretvanske županije do 2027. za 2025. godinu,
- Polugodišnje izvješće o provedbi Teritorijalne strategije razvoja otoka Dubrovačko-neretvanske županije do 2027. za razdoblje srpanj – prosinac 2025.,
- Izvješće o provedbi Nacionalnog plana razvoja otoka i provedbi Zakona o otocima na području Dubrovačko-neretvanske županije za 2025. godinu,
- Polugodišnji izvještaj o radu Regionalne agencije DUNEA za izvješće Župana DNŽ, srpanj – prosinac 2025.,
- Godišnje izvješće o radu Regionalne agencije DUNEA za 2025.,
- Plan rada Regionalne agencije DUNEA za 2026.

U ožujku je u suradnji s DNŽ održana sjednica Partnerskog vijeća na kojoj je predstavljeno izvješće srednjoročnog vrednovanja Plana razvoja te Izvješće o provedbi Teritorijalne strategije razvoja otoka DNŽ. Partnersko vijeće predstavlja važan forum za razmjenu mišljenja i razvojnih inicijativa u našoj županiji. Kroz partnerski pristup i uključivanje različitih dionika doprinosi se kvalitetnom planiranju razvoja, a članovima vijeća kontinuirano su dostupne informacije o napretku provedbe Plana razvoja Dubrovačko-neretvanske županije do 2027. na stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.

Osim aktivnosti vezanih uz strateško planiranje, Ustanova je nastavila provoditi i niz drugih poslova koji proizlaze iz uloge regionalnog koordinatora, uključujući pružanje stručne i savjetodavne pomoći jedinicama lokalne samouprave i drugim javnopravnim tijelima, identifikaciju i pripremu razvojnih projekata, koordinaciju razvojnih inicijativa na regionalnoj razini te informiranje i edukaciju potencijalnih prijavitelja o mogućnostima financiranja iz fondova Europske unije i drugih izvora.

Ustanova je ujedno kao regionalni koordinator pružala stručnu i savjetodavnu podršku jedinicama lokalne samouprave i javnopravnim tijelima u izradi, usklađivanju i praćenju provedbe kratkoročnih akata strateškog planiranja, posebice provedbenih programa, u skladu

sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske te je pružila savjetodavnu pomoć pri izmjenama i dopunama Socijalnog plana DNŽ.

Regionalna agencija DUNEA također je sudjelovala u javnom savjetovanju Europske komisije u pripremi i donošenju prve Europske strategije za otoke koja predstavlja važan korak prema ravnomjernijem razvoju otočnih zajednica diljem Europe.

Ostale aktivnosti regionalnog koordinatora u prvoj polovici 2026. godine

Tijekom izvještajnog razdoblja Regionalna agencija DUNEA provodila je niz dodatnih aktivnosti u okviru zakonske uloge regionalnog koordinatora, uključujući:

- Kontinuirano sudjelovanje u radu na sjednicama Odbora za praćenje provedbe Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2021.–2027. i Integriranog teritorijalnog programa 2021.–2027. (na temu odobrenja kriterija odabira operacija i metodologije unutar različitih specifičnih ciljeva navedenih Programa),
- Sudjelovanje u radu Odbora za praćenje u okviru programa Interreg ADRION i Interreg Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora te na programu Interreg Italija-Hrvatska za strateške projekte,
- Sudjelovanje na sjednici Otočnog vijeća u lipnju 2026. na Braču, na temu ulaganja u otoke, ITP programa te budućim planiranim projektima i aktivnostima,
- Koordinacija provedbe Sporazuma o suradnji između Ministarstva poljoprivrede, HAPIH-a i Dubrovačko-neretvanske županije u cilju unapređenja poljoprivrede u dolini Neretve, prvenstveno uzgoja agruma,
- Nacionalni plan za poticanje ulaganja za razdoblje 2024.–2030. i Akcijski plan za provedbu Nacionalnog plana 2024.–2026. (MINGOR),
- Sudjelovanje u radu Radne skupine za EU fondove i međunarodnu suradnju ispred Hrvatske zajednice županija,
- Sudjelovanje u procesu Industrijske tranzicije Jadranske Hrvatske nastavilo se i u 2026. godini, s fokusom na mapiranje dionika u regionalnim lancima vrijednosti te daljnje poticanje ključnih aktera u županijama na uključivanje u iste. U lipnju 2026. sudjelovalo se na strateškom forumu u Splitu, na temu razvoja poduzetničkih vještina, te ujedno na intervjuu s konzultantima OECD-a na temu poduzetničke infrastrukture i aktivnosti u Dubrovačko-neretvanskoj županiji,
- Doprinos provedbi Komunikacijskog akcijskog plana za industrijsku tranziciju Jadranske, Panonske i Sjeverne Hrvatske za 2026. godinu, uključujući izradu tematske podstranice o industrijskoj tranziciji na mrežnim stranicama Agencije,
- Kontinuirano informiranje jedinica lokalne samouprave i ostalih javnopravnih tijela na području Dubrovačko-neretvanske županije o otvorenim javnim pozivima, natječajima i mogućnostima financiranja iz nacionalnih i EU izvora,
- Pružanje tehničke i savjetodavne podrške u razvoju projektnih ideja, jačanju administrativnih kapaciteta te umrežavanju regionalnih dionika u svrhu pripreme budućih razvojnih projekata.

[Projekti u provedbi i pripremi tijekom izvještajnog razdoblja]

Tehnička podrška korisnicima i prijava projekata

Regionalna agencija DUNEA, u okviru svoje uloge regionalnog koordinatora, kontinuirano pruža stručnu, tehničku i savjetodavnu podršku Dubrovačko-neretvanskoj županiji, jedinicama lokalne samouprave, javnim ustanovama i drugim javnopravnim tijelima u razvoju i pripremi projekata te korištenju dostupnih nacionalnih i EU izvora financiranja.

Tijekom izvještajnog razdoblja aktivnosti su obuhvaćale praćenje mogućnosti financiranja i informiranje potencijalnih prijavitelja, razradu projektnih ideja, provjeru prihvatljivosti i usklađenosti projekata s uvjetima pojedinih poziva, pripremu i pregled projektne i prijavne dokumentacije te koordinaciju dionika uključenih u pripremu projekata. DUNEA je pružala podršku i u komunikaciji s nadležnim tijelima, usklađivanju projektnih aktivnosti i dokumentacije te rješavanju stručnih i administrativnih pitanja tijekom pripreme i prijave projekata.

Uz navedeno, kroz Jedinicu za provedbu Teritorijalne strategije razvoja otoka Dubrovačko-neretvanske županije, DUNEA pruža stručnu i tehničku podršku otočnim korisnicima u pripremi, prijavi, praćenju i provedbi projekata u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021.–2027.

Na taj način Agencija pruža podršku u različitim fazama projektnog ciklusa – od razvoja projektne ideje i pripreme za prijavu do praćenja provedbe odobrenih i ugovorenih projekata, doprinoseći većoj projektnoj spremnosti korisnika i učinkovitijem korištenju raspoloživih izvora financiranja.

[Projekti u provedbi]

U prvoj polovici 2026. godine Regionalna agencija DUNEA sudjelovala je u provedbi ukupno **15 projekata** financiranih kroz različite nacionalne i programe Europske unije. Od navedenog broja, jedan projekt završen je tijekom izvještajnog razdoblja (Europe Direct), dok je 14 projekata i dalje u provedbi. Projekti u provedbi su: AdriACTIVE, CIRCLEWASTE, ClimBeach, MoWaCLIM, SeaClear 2.0, MED Routes, SWAMrisk, COASTRUST, GUSTI, ACTIVE i BEHAVE, dok na projektima UNDERSEA, EUNICoast i LOOP DUNEA sudjeluje u svojstvu pridruženog partnera.

Provedbom navedenih projekata DUNEA doprinosi jačanju institucionalnih kapaciteta, razvoju i primjeni inovativnih rješenja u području zaštite okoliša i prilagodbe klimatskim promjenama, održivog turizma, digitalne transformacije i plavog gospodarstva te jačanju prekogranične i transnacionalne suradnje.

[Projekti u pripremi]

Tijekom izvještajnog razdoblja Regionalna agencija DUNEA sudjelovala je u pripremi i/ili prijavi **26 razvojnih projekata** kroz različite nacionalne i EU programe i pozive, kao projektni partner ili kroz pružanje stručne, tehničke i savjetodavne podrške nositeljima i partnerima projekata.

Projekti obuhvaćaju različita područja razvoja, uključujući zdravstvo i socijalnu skrb, odgoj i obrazovanje, energetska obnova i obnovljive izvore energije, prometnu i društvenu infrastrukturu te unaprjeđenje kvalitete života lokalnih zajednica. Pripremani su i prijavljivani kroz programe prekogranične suradnje, održivog razvoja lokalne zajednice, razvoja otoka i

brdsko-planinskih područja, Program Konkurentnost i kohezija 2021.–2027., Nacionalni plan oporavka i otpornosti, pozive usmjerene na poboljšanje uvjeta u dječjim vrtićima i uređenje dječjih igrališta, inicijativu IMPACT te FLAG natječaj.

[Jedinica za provedbu Teritorijalne strategije razvoja otoka Dubrovačko-neretvanske županije]

U prvoj polovici 2026. godine Jedinica za provedbu Teritorijalne strategije razvoja otoka Dubrovačko-neretvanske županije nastavila je s aktivnostima vezanim uz pripremu, praćenje i provedbu projekata u okviru Teritorijalne strategije razvoja otoka DNŽ do 2027. godine i Integriranog teritorijalnog programa 2021.–2027.

Aktivnosti su obuhvaćale kontinuiranu komunikaciju s 19 otočnih korisnika, praćenje spremnosti i usklađenosti projektne dokumentacije sa zahtjevima poziva, koordinaciju s prijaviteljima i nadležnim Ministarstvom te praćenje dinamike pripreme i provedbe projekata. Tijekom izvještajnog razdoblja DUNEA je pružila tehničku i stručnu podršku za 7 projekata (Centar Kuvenat; Centar za rehabilitaciju i hipoterapiju – Pelješac; Unaprjeđenje sustava protupožarnog nadzora i obalne infrastrukture na području Nacionalnog parka Mljet; Izgradnja i opremanje vatrogasnog doma na predjelu Žukovac; Inkluzivni centar Korčula; Vatrogasni dom; Posjetiteljski centar – Vijećnica sa trgom „Bašta Dolac" Lastovo) u postupku pripreme za ograničene pozive, uključujući provjeru i prikupljanje projektne dokumentacije te njezinu dostavu nadležnom Ministarstvu. Zaprmljena su i obrađena četiri zahtjeva za manje izmjene Liste projekata, koje je odobrilo nadležno Ministarstvo, te su održane četiri sjednice Otočnog partnerstva.

Istodobno je praćena provedba već ugovorenih otočnih projekata, uz redovitu komunikaciju s korisnicima i nadležnim tijelima. U siječnju 2026. godine Ministarstvu je dostavljeno treće Izvješće o provedbi Teritorijalne strategije razvoja otoka DNŽ za razdoblje srpanj – prosinac 2025. godine, dok je u lipnju započela priprema četvrtog izvješća za razdoblje siječanj – lipanj 2026. godine.

Provedenim aktivnostima osiguran je kontinuitet pripreme i provedbe otočnih projekata te učinkovita koordinacija korisnika i nadležnih institucija, čime DUNEA doprinosi kvalitetnoj provedbi Teritorijalne strategije i korištenju sredstava Integriranog teritorijalnog programa.

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
Projekt Posjetiteljski centar „Pelješki most“	Hrvatske ceste	U izvještajnom razdoblju Regionalna agencija DUNEa pružila je tehničku podršku prijavitelju u postupku pripreme projektnog prijedloga. Projektni prijedlog je u visokoj fazi pripreme te se očekuje predaja projektnog prijedloga nadležnom tijelu (rok 20. srpnja 2026). Cilj projekta je izgradnja objekta za javno-društvena i kulturnu svrhu. Posjetiteljski centar "Pelješki most" imat će ulogu multimedijalne izložbene prostorije koja će prikazivati cjelokupan proces izgradnje mosta kroz različite oblike interaktivnih i edukativnih sadržaja.	733.150,00 EUR	U evaluaciji
Centar Kuvenat	JU za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode DNŽ	Projekt Centar Kuvenat zajednički je kapitalni projekt JU Priroda DNŽ, Regionalne agencije DUNEa i Općine Orebić, usmjeren na održivu valorizaciju prirodne i kulturno-povijesne baštine lokaliteta Nakovana i Zakotorac na Pelješcu. U povijesnoj zgradi bivšeg dominikanskog samostana u Vignju uredit će se interpretacijsko-izložbeni centar za prezentaciju arheoloških, speleoloških i biospeleoloških istraživanja špilje Nakovana (Natura 2000) te arheoloških nalaza Zakotorca. Projekt obuhvaća obnovu prostora uz konzervatorske uvjete, provedbu istraživanja, multimedijско opremanje i razvoj edukativnih i javnih programa. Cilj je unaprijediti društvenu infrastrukturu, očuvati bioraznolikost i potaknuti održivi razvoj i turizam Pelješca.	2.084.183,50 EUR	Odobren
Centar za rehabilitaciju i hipoterapiju Pelješac	Općina Ston	Cilj projekta je izgradnja, opremanje i uspostava Centra za rehabilitaciju i hipoterapiju u Putnikoviću na poluotoku Pelješcu koji će omogućiti dostupnost edukacijsko rehabilitacijskih terapija te hipoterapije za djecu s teškoćama u razvoju i osobe s invaliditetom svih dobnih skupina sa područja poluotoka Pelješca, otoka Korčule i Mljeta. Projekt uključuje	4.668.528,21 EUR	Odobren

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
		izgradnju i opremanje Centra, uspostavu uvjeta za hipoterapiju, zapošljavanje stručnjaka (logoped, edukacijski rehabilitator, radni terapeut), pružanje terapijskih usluga, te aktivnosti usmjerene na podizanje svijesti i jačanje kapaciteta lokalne zajednice.		
Uređenje obalne šetnice na Draču	Općina Janjina	U izvještajnom razdoblju Projekt se provodi sukladno planiranim aktivnostima. Pokrenut je postupak javne nabave za izvođenje radova na uređenju obalne šetnice, a u tijeku je i priprema postupaka nabave za usluge stručnog i projektantskog nadzora. Svrha projekta je unaprjeđenje kvalitete života stanovnika naselja Drače i cijele Općine Janjina stvaranjem novog, funkcionalnog i atraktivnog javnog prostora. Realizacijom projektnih aktivnosti mještani će dobiti suvremeno mjesto okupljanja i druženja, a posjetitelji ugodnije i sadržajnije turističko iskustvo. Projektom će se znatno poboljšati vizura mjesta Drače, što će pozitivno utjecati kako na lokalnu zajednicu, posjetitelje iz okolnih općina Ston, Trpanj i Orebić, tako i na turiste iz zemlje i inozemstva. Time se stvaraju preduvjeti za daljnji razvoj turizma, povećanje gospodarske aktivnosti i očuvanje vitalnosti malih naselja na području Općine Janjina.	2.182.795,69 EUR	U provedbi
Inkluzivni centar Korčula	DNŽ	Projekt izgradnje Inkluzivnog centra Korčula odgovara na rastuće potrebe djece s teškoćama u razvoju i njihovih obitelji na otoku, pružajući usluge rane intervencije, dijagnostike, terapije i edukacije kroz jedinstven, pristupačan i integriran model. Centar će omogućiti multidisciplinarni pristup stručnjaka iz obrazovanja, zdravstva i socijalne skrbi, okupljenih na jednom mjestu („one-stop-shop“). Građevina će	1.522.345,94 EUR	U evaluaciji

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
		biti u potpunosti prilagođena osobama s invaliditetom, energetske učinkovite i otporne na klimatske promjene. Projekt uključuje i edukaciju roditelja i stručnjaka, čime se osigurava održiva podrška otočnoj zajednici.		
Izgradnja i opremanje vatrogasnog doma na predjelu Žukovac	Općina Mljet	Projekt „Izgradnja i opremanje vatrogasnog doma na predjelu Žukovac“ usmjeren je na jačanje operativnih kapaciteta vatrogastva i sustava civilne zaštite na otoku Mljetu kroz izgradnju i opremanje suvremenog vatrogasnog doma te provedbu edukativnih i operativnih aktivnosti usmjerenih na prevenciju požara, zaštitu prirodne baštine i povećanje sigurnosti lokalne zajednice. Nositelj projekta je Općina Mljet, partneri su JVP Mljet, DVD Mljet i DVD Putnikovići, a pridruženi partner je Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije. Projekt uključuje mjere energetske učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije te doprinosi otpornosti zajednice na klimatske i prirodne rizike.	3.921.145,98 EUR	U evaluaciji
Interpretacijski centar Kule Svih Svetih, Korčula	Grad Korčula	U izvještajnom razdoblju Regionalna agencija DUNEa pružila je tehničku podršku prijavitelju u izmjeni i pripremi projekta te je Korisniku uručena Odluka o financiranju projekta. Očekuje se potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstva. CILJ: Očuvati i valorizirati zaštićenu i evidentiranu kulturnu baštinu, očuvati autentičnost običaja i cjelovitost jedinstvenih otočnih lokaliteta te poboljšati njihovu zastupljenost u turističkoj ponudi otoka, povećanje pristupačnosti i sudjelovanja u kulturom životu svih građana, osobito pripadnika ranjivih skupina.	1.884.000,00 EUR	Odobren

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
„ACTIVE – Izgradnja i uređenje sportsko-rekreacijske infrastrukture	DNŽ	Projekt ACTIVE usmjeren je na poboljšanje uvjeta za sport i rekreaciju na području Dubrovačko-neretvanske županije kroz unaprjeđenje sportske infrastrukture na otocima i Pelješcu te promicanje zdravog i aktivnog načina života, posebice među djecom i mladima. DUNEa je u okviru projekta zadužena za provedbu aktivnosti promocije zdravog života otočnog stanovništva. U izvještajnom razdoblju održane su dvije edukativne radionice o zdravoj prehrani za ukupno 123 učenika osnovnih škola te dvije aktivnosti pješačenja usmjerene na povezivanje tjelesne aktivnosti s podizanjem svijesti o očuvanju okoliša i prevenciji zdravlja. DUNEa je također provodila koordinacijske aktivnosti i pružala stručnu podršku projektnom partneru Sportskoj zajednici Dubrovačko-neretvanske županije u provedbi projektnih aktivnosti. Tijekom izvještajnog razdoblja pripremljena su i dostavljena dva projektna izvješća.	5.894.283,21 EUR	U provedbi
Posjetiteljski centar-Vijećnica sa trgom "Bašta Dolac" Lastovo	Općina Lastovo	Projekt „Posjetiteljski centar Vijećnica sa trgom ‘Bašta Dolac’ Lastovo“ obuhvaća obnovu i prenamjenu zapuštene zgrade u središtu naselja u multifunkcionalni centar za interpretaciju kulturne baštine te uređenje parka Bašta kao suvremenog javnog prostora i ljetne pozornice. Projektom se uspostavlja institucionalni model upravljanja, razvijaju kulturni, edukativni i turistički sadržaji te povezuju ključne lokalne lokacije u jedinstvenu kulturnu rutu. Time se jača lokalni identitet, unaprjeđuje kvaliteta života i potiče održivi, cjelogodišnji turizam.	1.603.328,55 EUR	U pripremi
Poduzetnički inkubator s coworking prostorom Orebić	Općina Orebić	U izvještajnom razdoblju Regionalna agencija DUNEa je pružila savjetodavnu pomoć u pripremi projektno-tehničke dokumentacije. Osim toga, u projektu sudjeluje i kao projektni	1.883.000,00 EUR	U pripremi

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
		partner. Za projekt je izrađena projektno-tehnička dokumentacija. Očekuje se otvaranje natječaja u skorom roku. Projektni prijedlog visoko spreman. Cilj projekta je unaprijediti poduzetničku infrastrukturu na poluotoku Pelješcu kroz obnovu zapuštenog prostora u naselju Orebić i uspostavu poduzetničkog inkubatora s <i>coworking</i> prostorom. Ulaganjem se potiče lakše pokretanje poslovanja, razvoj poduzetničkih znanja te rad digitalnih nomada. Projekt uključuje infrastrukturno uređenje prostora s 10 uredskih jedinica, <i>coworking</i> zonom, dvoranom, sobom za sastanke, sanitarnim čvorovima (uključujući pristup za osobe s invaliditetom), zelenim parkingom i fotonaponskom elektranom.		
GRK (Green, resilient, competitive and kindly municipality of Lumbarda)	Općina Lumbarda	U izvještajnom razdoblju Regionalna agencija DUNEa je pružila savjetodavnu pomoć u koordinaciji i komunikaciji s MRRFEU zbog izmjene projekta. Korisniku uručena Odluka o financiranju projekta. Očekuje se potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstva. Projekt ima za cilj unaprijediti otpornost Općine Lumbarda na klimatske promjene i prirodne nepogode te doprinijeti održivom razvoju kroz integrirano ulaganje u javnu infrastrukturu. Izgradnjom Centra civilne zaštite i vatrogastva te uređenjem središnjeg trga osigurava se viša razina sigurnosti, bolja energetska učinkovitost, razvoj zelene infrastrukture i veća kvaliteta života lokalne zajednice.	1.872.234,94 EUR	Odobren
Zavičajni muzej Vela Luka	Općina Vela Luka	U izvještajnom razdoblju, Regionalna agencija DUNEa je koordinirala projekt s MRRFEU. Projektni prijedlog je u završnoj fazi pripreme te se njegova predaja nadležnom tijelu očekuje do 20. srpnja 2026. godine.	4.269.250,00 EUR	U pripremi

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
		Projektno-tehnička dokumentacija je dovršena, a zahtjev za izdavanje građevinske dozvole je predan Cilj i svrha projekta je prenamjena i rekonstrukcija zgrade Zadružnog doma u Zavičajni muzej Centra za kulturu Vela Luka – kao novo središte kulturnih događanja, interpretacijski centar te prostor trajno smještenog muzeja. Uređenjem će se osigurati očuvanje kulturne baštine, valorizacija lokalne povijesti i identiteta te stvaranje kvalitetnih uvjeta za razvoj kulturnih i kreativnih industrija.		
Unaprjeđenje sustava protupožarnog nadzora i obalne infrastrukture na području Nacionalnog parka Mljet	Javna ustanova Nacionalni park Mljet	Projekt „Unaprjeđenje sustava protupožarnog nadzora i obalne infrastrukture na području Nacionalnog parka Mljet” usmjeren je na jačanje operativnih kapaciteta vatrogastva na otoku Mljetu te provedbu mjera zelene infrastrukture na otoku Lastovu. Na Mljetu se rekonstruirati prostorija za dežurstvo i postavlja ponton za pristajanje plovila, čime se unaprjeđuje protupožarni nadzor i obalna infrastruktura parka dok se na Lastovu uređuju i kartiraju tematske staze što doprinosi očuvanju prirodne baštine otoka. Očekivani rezultati uključuju povećanu sigurnost posjetitelja i smanjenje rizika od požara. Projekt je strateški važan za očuvanje resursa NP Mljet i doprinijet će održivom razvoju i povećanju svijesti o zaštiti okoliša.	975.854,03 EUR	U evaluaciji
Izgradnja vatrogasnog doma DVD-a Smokvica	Općina Smokvica	U izvještajnom razdoblju, Regionalna agencija DUNEa je koordinirala projekt s MRRFEU. Projektni prijedlog je podnesen te se trenutno nalazi u postupku evaluacije. Cilj i svrha projekta je izgradnjom i opremanjem vatrogasnog doma u Općini Smokvica uspostaviti sustav nadzora i praćenja u svrhu smanjenja rizika od požara, osigurati adekvatne uvjete za rad, obuku i učenje te podići operativnu spremnost vatrogasne postrojbe kao ključnog dijela civilne zaštite. Projekt	2.000.000,00 EUR	U evaluaciji

ITP PROGRAM				
Naziv projekta	Nositelj	Aktivnosti DUNEa-e u izvještajnom razdoblju	Iznos	Status projekta u izvještajnom razdoblju
		rješava problem neadekvatnog smještaja i uvjeta rada DVD-a Smokvica te doprinosi jačanju kapaciteta lokalne zajednice za zaštitu i spašavanje.		
Uređenje trga Žalo u Trpnju	Općina Trpanj	U izvještajnom razdoblju Regionalna agencija DUNEa je pružila savjetodavnu pomoć u pripremi projektno-tehničke dokumentacije te koordinacije s MRRFEU. Projektni prijedlog nije podnesen u zadanom roku.	1.882.300,00 EUR	Nije prijavljen na otvoreni poziv
Vatrogasni dom	Općina Blato	Projekt izgradnje vatrogasnog doma u Općini Blato usmjeren je na unapređenje sustava zaštite od požara, povećanje sigurnosti stanovništva i jačanje otpornosti lokalne zajednice na klimatske i druge rizike, osobito u uvjetima otočnog područja gdje je dostupnost intervencijskih resursa s kopna ograničena. Svrha projekta je osigurati funkcionalnu, suvremenu i dugoročno održivu infrastrukturu koja omogućuje učinkovito operativno djelovanje vatrogasne postrojbe, uz istovremeno jačanje preventivnih i edukativnih aktivnosti.	2.220.000,70 EUR	U evaluaciji
Prostor za potrebe osoba s invaliditetom	Općina Blato	Potpisan je ugovor s izvođačem radova te su radovi započeli. Zatražen je i odobren predujam.	425.000,00 EUR	U provedbi
Revitalizacija parka Mayneri, otok Lopud	Grad Dubrovnik	Ugovor o izvođenju radova potpisan. S danom 29.04.2026. god., Izvođač je uveden u posao te od tog datuma teče rok za izvođenje radova od 10 mjeseci.. Trenutno se izvode radovi iskopa terena i elektro-instalacijski radovi.	1.746.595,45 EUR	U provedbi
Povećanje kvalitete zdravstvenih usluga na Korčuli i Pelješcu (KALOS)	DNŽ	Postupak javne nabave za odabir izvođača radova i postupci javne nabave za usluge nadzora i koordinatora ZNR II još nisu provedeni, a zbog preklapanja s projektom financiranim iz NPOO.	1.804.498,88 EUR	Ugovoren

I. Projekti koji su u provedbi tijekom izvještajnog razdoblja

U nastavku se nalazi popis 15 projekata koji su u tijeku provedbe u izvještajnom razdoblju:

Naziv projekta	Search, Identification and Collection of Marine Litter with Autonomous Robots 2
Akronim projekta	SeaClear 2.0
Opis projekta	Tijekom prve polovice 2026. godine Regionalna agencija DUNEA nastavila je s provedbom projekta SeaClear 2.0, financiranog u okviru programa Horizon Europe, usmjerenog na razvoj cjelovitog pristupa prevenciji, detekciji, uklanjanju i zbrinjavanju morskog otpada. DUNEA je sudjelovala u redovitom upravljanju i koordinaciji projektnih aktivnosti te je predano izvješće za drugo izvještajno razdoblje provedbe projekta. U okviru aktivnosti diseminacije i podizanja svijesti projekt je predstavljen na međusektorskom sastanku projektnih partnera Horizon projekta ONE-BLUE u organizaciji Sveučilišta u Dubrovniku te na završnoj konferenciji projekta AWASTER na Korčuli. U svibnju je, u suradnji s projektom COASTRUST i u okviru Dana otvorenih vrata EU projekata 2026., organizirana akcija čišćenja ušća Neretve uz sudjelovanje učenika i volontera, s ciljem podizanja svijesti o važnosti prevencije i smanjenja morskog otpada. Najznačajnija aktivnost u izvještajnom razdoblju bila je organizacija središnjeg demonstracijskog događanja projekta SeaClear 2.0, održanog 10. lipnja 2026. u Uvali Lapad u Dubrovniku. DUNEA je tijekom pripreme događanja, u suradnji sa Sveučilištem u Dubrovniku i nadležnim institucijama, sudjelovala u odabiru i osiguranju lokacije te provela potrebne nabavne, logističke, tehničke i organizacijske aktivnosti. U okviru događanja održane su stručna radionica za ključne dionike, javna demonstracija autonomnog robotskog sustava za detekciju i uklanjanje morskog otpada, edukativna radionica recikliranja za učenike u suradnji s udrugom Maritimo Recycling te aktivnosti umrežavanja, promocije i diseminacije rezultata projekta. Održan je i sastanak projektnog konzorcija radi evaluacije provedenih aktivnosti i planiranja daljnje provedbe projekta. DUNEA je tijekom izvještajnog razdoblja nastavila suradnju s članovima Zajednice prakse, njihovim uključivanjem u projektne aktivnosti i demonstracijsko događanje, čime su ispunjene planirane projektne aktivnosti u okviru „Call for Action“.
Početak trajanja	siječanj 2024.
Završetak trajanja	prosinac 2026.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 9.086.305,00 EUR / Proračun DUNEA: 217.775,00 EUR
Izvori financiranja	EU: 100 %
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	52.152,50EUR

Naziv projekta	BEHaviour Analysis and Valorisation for Elevated waste prevention strategies
Akronim projekta	BEHAVE
	Tijekom prve polovice 2026. godine Regionalna agencija DUNEA nastavila je s provedbom projekta BEHAVE, usmjerenog na primjenu bihevioralnih pristupa u prevenciji nastanka otpada, odvojenom prikupljanju i održivom gospodarenju otpadom, s posebnim naglaskom na turističke destinacije i područja izložena sezonskom opterećenju. Projektni tim redovito je sudjelovao u koordinacijskim i komunikacijskim aktivnostima, a financijsko i narativno izvješće za provedeno razdoblje odobreno je u cijelosti.

Opis projekta	DUNEA je sudjelovala na projektnom sastanku i tematskoj radionici posvećenoj primjeni bihevioralnih pristupa u gospodarenju otpadom, pri čemu su predstavljeni primjeri dobre prakse s područja Dubrovačko-neretvanske županije. Jedan od primjera dobre prakse objavljen je i na portalu programa Interreg Europe. U izvještajnom razdoblju organiziran je sastanak lokalnih dionika na kojem su identificirani ključni izazovi gospodarenja otpadom tijekom turističke sezone te definirana prioriteta područja za razvoj pilot-aktivnosti projekta. DUNEA je također organizirala međunarodni partnerski sastanak, tijekom kojeg su kroz radionice, terenske aktivnosti i razmjenu iskustava razmatrana moguća rješenja za promjenu ponašanja turista, prevenciju nastanka otpada i unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom. DUNEA je sudjelovala i na međunarodnom stručnom događanju na kojem je predstavila izazove gospodarenja otpadom na otocima povezane s turističkim opterećenjem te aktivnosti projekta usmjerene na primjenu održivijih rješenja, kružno gospodarstvo i učinkovito upravljanje resursima.
Početak trajanja	Svibanj 2025.
Završetak trajanja	Travanj 2029.
Ukupna vrijednost projekta	1.351.846,00€
Izvori financiranja	EU: 85%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	21.192,61EUR

Naziv projekta	UNDERwatER Soundscape bEeyond Ais
Akronim projekta	UNDERSEA
Opis projekta	Voditelj projekta UNDERSEA je Talijanski nacionalni istraživački institut, dok Regionalna agencija DUNEA sudjeluje u svojstvu pridruženog partnera te pruža tehničku podršku Javnoj ustanovi za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije u provedbi projektnih aktivnosti. Detaljan opis projekta sadržan je u izvješću Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije. Tijekom izvještajnog razdoblja DUNEA je sudjelovala na koordinacijskim sastancima projektnog konzorcija te pružila savjetodavnu i logističku podršku u organizaciji i provedbi akcije čišćenja održane u travnju 2026. Godine.
Početak trajanja	veljača 2024
Završetak trajanja	srpanj 2026
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 2.219.960,00 EUR / Proračun DUNEA: 2.500,00 EUR (pridruženi partner)
Izvori financiranja	EU: 80% / vlastita sredstva: 20%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	/

Naziv projekta	EUNICoast, the European University of Islands, Ports, and Coastal Territories
Akronim projekta	EuniCoast
Opis projekta	Projekt EUNICoast – The European University of Islands, Ports and Coastal Territories predstavlja Europsku sveučilišnu alijansu uspostavljenu u okviru programa Erasmus+, s ciljem jačanja transnacionalne suradnje sveučilišta i drugih dionika na otočnim, lučkim i obalnim područjima Europe. Suradnja je usmjerena na razvoj inovativnog obrazovanja i istraživanja te pronalaženje zajedničkih odgovora na društvene, gospodarske i okolišne izazove ovih područja. Regionalna agencija DUNEA sudjeluje u projektu kao pridruženi partner, bez ugovornih i financijskih obveza, uz mogućnost uključivanja u zajedničke aktivnosti i korištenja rezultata alijanse. U izvještajnom razdoblju DUNEA je sudjelovala na prvom koordinacijskom sastanku sa Sveučilištem u Dubrovniku i ostalim pridruženim partnerima, na kojem su predstavljene mogućnosti suradnje i daljnjeg uključivanja u aktivnosti projekta.
Početak trajanja	01.11.2024
Završetak trajanja	31.10.2028
Ukupna vrijednost projekta	18.153.232,00 EUR
Izvori financiranja	Erasmus+: 80% / vlastita sredstva: 20%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	/

Naziv projekta	Poboljšanje MED održivog kulturnog turizma kroz stvaranje eko itinerera unutar europskih kulturnih ruta
Akronim projekta	MED ROUTES
Opis projekta	Projekt MED Routes usmjeren je na razvoj i promociju održivog „sporog turizma“ temeljenog na zajedničkoj kulturnoj baštini Mediterana, s naglaskom na kulturne rute Vijeća Europe i smanjenje negativnih utjecaja turizma na lokalne zajednice i baštinu. U izvještajnom razdoblju DUNEA je sudjelovala u izradi promotivnih strategija kulturnih ruta, uključujući zajednički katalog promotivnih pristupa i smjernica za projektne partnere. Nastavljena je izrada mikro-itinerara za područje Dubrovačko-neretvanske županije, uz konzultacije s lokalnim dionicima radi prilagodbe sadržaja specifičnostima pojedinih područja. Provedene su i planirane komunikacijske aktivnosti usmjerene na vidljivost projekta te aktivnosti praćenja njegova ugljičnog otiska.
Početak trajanja	siječanj 2024.
Završetak trajanja	ožujak 2026.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 999.000,00 EUR / Proračun DUNEA-e: 119.200,00 EUR
Izvori financiranja	EU: 80 % / vlastita sredstva: 20%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>8.718,21 eur</i>

Naziv projekta	Subsurface Water monitoring and Management to prevent drought risk in coastal systems
Akronim projekta	SWAMRISK
Opis projekta	Projekt SWAMrisk usmjeren je na povećanje otpornosti obalnih područja na suše uzrokovane klimatskim promjenama i njihove negativne učinke na podzemne vode, s posebnim naglaskom na prodor slane vode. Jedno od pilot-područja projekta je delta rijeke Neretve, za koju se razvijaju smjernice i rješenja za održivo upravljanje podzemnim vodama. U izvještajnom razdoblju DUNEA je sudjelovala na tematskoj radionici, sastancima projektnog konzorcija i drugim koordinacijskim aktivnostima vezanim uz daljnju provedbu projekta. Kontinuirano je sudjelovala u praćenju i usklađivanju izrade Strategije i Akcijskog plana, kroz suradnju s vanjskim stručnjacima i projektnim partnerima. Provedene su i komunikacijske aktivnosti, uključujući izradu i promociju projektnog videa te pripremu završnog promotivnog materijala. Predano je i partnersko izvješće za četvrto izvještajno razdoblje.
Početak trajanja	travanj 2024.
Završetak trajanja	rujan 2026.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 2.194.420,00 EUR / Proračun DUNEA-e: 168.000,00 EUR
Izvori financiranja	ERDF: 80% / vlastita sredstva: 20%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>13.646,58 eur</i>

Naziv projekta	Promoting shared stewardship for Mediterranean Coasts
Akronim projekta	COASTRUST
Opis projekta	Projekt COASTRUST usmjeren je na unaprjeđenje upravljanja okolišem u obalnim područjima kroz uključivanje lokalnih zajednica i ključnih dionika te razvoj održivih modela upravljanja prirodnim resursima na kopnu i moru. Projekt uključuje razvoj zajedničke metodologije i strategija obalnog upravljanja te provedbu pilot-aktivnosti prilagođenih specifičnostima pojedinih područja. U izvještajnom razdoblju DUNEA je organizirala akciju čišćenja ušća Neretve u okviru Dana otvorenih vrata EU projekata 2026., uz predstavljanje i promociju ciljeva i rezultata projekta. Projektni tim sudjelovao je na partnerskim sastancima i sastanku Zajednice prakse te predstavio projekt na vanjskim stručnim događanjima. Kao komunikacijski menadžer projekta, DUNEA je kontinuirano provodila aktivnosti informiranja i promocije putem mrežnih stranica i društvenih mreža te pripremila promotivne materijale s rezultatima projekta za projektne partnere. Nastavljena je koordinacija s projektnim i pridruženim partnerima te je pripremljeno izvješće za četvrto izvještajno razdoblje. Provedba projekta produljena je do ožujka 2027. godine.
Početak trajanja	siječanj 2024.
Završetak trajanja	rujan 2026.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 2.420.503,00 EUR / Proračun DUNEA-e: 219.800,00 EUR

Izvori financiranja	Interreg Funds: 80% / vlastita sredstva: 20%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	22.806,18 eur

Naziv projekta	Gastro UpScaled Tourist Itinerary in rural regions of Croatia and Italy
Akronim projekta	GUSTI
Opis projekta	Projekt GUSTI – Gastro UpScaled Tourist Itinerary in rural regions of Croatia and Italy usmjeren je na razvoj i promociju održivog gastro turizma i valorizaciju nematerijalne kulturne baštine ruralnih područja Hrvatske i Italije, s ciljem diversifikacije turističke ponude, produljenja turističke sezone i jačanja atraktivnosti uključenih destinacija. U izvještajnom razdoblju DUNEA je završila aktivnosti razvoja tematske turističke ceste „Mljet – Mistična oaza“, uključujući postavljanje turističke signalizacije i izradu promotivnih materijala, nakon čega je cesta službeno otvorena. U okviru pilot-aktivnosti „Sustainable Heritage Journey“ nabavljena je digitalna oprema i pripremljeni višejezični sadržaji za unaprjeđenje interpretacije lokalne vinogradarske i vinarske baštine. DUNEA je sudjelovala u aktivnostima međunarodne suradnje, razmjene iskustava i promocije projekta kroz studijski posjet i turistički sajam te organizirala događanje „<i>Taste the Destination</i>“ usmjereno na promociju lokalnih proizvoda. Kao voditelj radnog paketa, koordinirala je aktivnosti kapitalizacije prethodnih projektnih rezultata, rad prekogranične fokus grupe i pripremu strateških i promotivnih materijala za zajedničko upravljanje i promociju destinacija. Započete su i pripremne aktivnosti za organizaciju međunarodne konferencije planirane u nastavku provedbe projekta.
Početak trajanja	travanj 2024.
Završetak trajanja	rujan 2026.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 2.624.530,01 EUR / Proračun DUNEA: 329.850,00 EUR
Izvori financiranja	Interreg Funds: 80% / vlastita sredstva: 20%
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	87.527,13 eur

Naziv projekta	Improving Coastal Areas Resilience to Climate Change Impacts and setting up Guidelines for Sustainable Beach Stabilization and Management
Akronim projekta	CLIMBEACH
Opis projekta	Projekt ClimBeach usmjeren je na povećanje otpornosti obalnih područja na posljedice klimatskih promjena kroz uspostavu sustava monitoringa, provedbu pilot-mjera revitalizacije plaža, razvoj digitalnog alata BeachCloud te izradu smjernica za održivo upravljanje plažama. U izvještajnom razdoblju DUNEA je koordinirala i sudjelovala u radu Projektnog upravljačkog odbora te nastavila pripremu pilot-mjere revitalizacije plaže u uvali Janska, za koju je ishođena potrebna suglasnost za provedbu zahvata. Provedena je nabava stručne podrške za volumetrijsko praćenje četiriju pilot-lokacija na području Dubrovačko-neretvanske županije, čime je započela uspostava sustava monitoringa za praćenje promjena na plažama i evaluaciju učinaka pilot-mjera. DUNEA je također sudjelovala u koordinaciji

	aktivnosti povezanih s razvojem platforme BeachCloud, zajedničke metodologije i smjernica za održivo upravljanje plažama.
Početak trajanja	rujan 2024.
Završetak trajanja	rujan 2027.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 1.785.195,60 EUR / Proračun DUNEA: 267.779,34 EUR
Izvori financiranja	(Interreg VI-A) IPA CBC Croatia - Bosnia and Herzegovina – Montenegro (85%)
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>6.461,87 eur</i>

Naziv projekta	Monitoring interaction between the ground and surface Water to improve the sustainable agricultural resilience to climate changes impact in coastal systems
Akronim projekta	MoWaCLIM
Opis projekta	Projekt MoWaCLIM usmjeren je na uspostavu sustava praćenja utjecaja zaslivanja donjeg toka rijeke Neretve i njezinih pritoka na poljoprivrednu proizvodnju i biološku raznolikost, s ciljem razvoja zajedničkih mjera za prilagodbu klimatskim promjenama, očuvanje prirodnih resursa i unaprjeđenje poljoprivredne proizvodnje. DUNEA pruža stručnu i savjetodavnu podršku Dubrovačko-neretvanskoj županiji u upravljanju i praćenju projekta te aktivnostima komunikacije i vidljivosti. U izvještajnom razdoblju nastavljene su aktivnosti monitoringa i obrade podataka o klimatskim varijablama, vodama, poljoprivrednim parametrima i bioraznolikosti na projektnom području. DUNEA je sudjelovala u pripremi nabave za izradu Strategije i Akcijskog plana, kojima će se objediniti rezultati monitoringa i definirati preporuke za upravljanje klimatskim rizicima, vodnim resursima i bioraznolikošću. Kontinuirano su provedene aktivnosti koordinacije s projektnim partnerima, praćenja provedbe i pripreme projektnog izvještavanja te komunikacijske aktivnosti u skladu s planom vidljivosti projekta. Započeta je i izrada promotivnog videa projekta.
Početak trajanja	rujan 2024.
Završetak trajanja	rujan 2027.
Ukupna vrijednost projekta	1.514.937,44 EUR
Izvori financiranja	253.315,20 EUR
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>16.651,35 eur</i>

Naziv projekta	Scaling up eWASTE circular economy in Adrion region
Akronim projekta	CIRCLEWASTE
Opis projekta	Projekt CIRCLEWASTE usmjeren je na razvoj kružnog gospodarstva elektroničkim otpadom u jadransko-jonskoj regiji kroz smanjenje količine i povećanje oporabe e-otpada te podizanje svijesti i poticanje promjena u ponašanju građana. U izvještajnom razdoblju DUNEA je izradila Teritorijalni akcijski plan za promociju kružnog gospodarstva elektroničkog otpada u Dubrovačko-neretvanskoj županiji te, na temelju njega, plan provedbe pilot-aktivnosti. Dokumenti su predstavljeni lokalnoj radnoj grupi, s kojom je nastavljena suradnja na provedbi projekta. DUNEA je organizirala partnerski sastanak i radionicu te sudjelovala na projektnim sastancima i aktivnostima razmjene iskustava, na kojima je predstavljen napredak u provedbi pilot-aktivnosti. Projektni tim sudjelovao je i u razvoju sadržaja za projektnu ICT platformu, uključujući edukativne video materijale i priručnik o e-otpadu, te kontinuirano provodio komunikacijske aktivnosti usmjerene na informiranje i podizanje svijesti o pravilnom gospodarenju elektroničkim otpadom.
Početak trajanja	rujan 2024.
Završetak trajanja	rujan 2027.
Ukupna vrijednost projekta	Ukupno: 1.577.329,00 EUR / Proračun DUNEA: 156.800,00 EUR
Izvori financiranja	Interreg IPA Adrion 2021-2027
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>43.518,85 eur</i>

Naziv projekta	ACTIVE- Izgradnja i uređenje sportsko-rekreacijske infrastrukture
Akronim projekta	ACTIVE
Opis projekta	Projekt ACTIVE usmjeren je na poboljšanje uvjeta za sport i rekreaciju na području Dubrovačko-neretvanske županije kroz izgradnju i unaprjeđenje sportske infrastrukture na otocima i Pelješcu, uz provedbu aktivnosti usmjerenih na promicanje zdravog i aktivnog načina života, posebice među djecom i mladima. DUNEA je u okviru projekta zadužena za provedbu aktivnosti promocije zdravog života otočnog stanovništva Dubrovačko-neretvanske županije. Tijekom izvještajnog razdoblja provedene su pripremne i koordinacijske aktivnosti za organizaciju planiranih edukacija i događanja te nabavu potrebnih promotivnih materijala i stručne podrške. DUNEA je također pružala stručnu podršku projektnom partneru Sportskoj zajednici Dubrovačko-neretvanske županije u pripremi dokumentacije za provedbu projektnih aktivnosti.
Početak trajanja	01/12/2023
Završetak trajanja	01/12/2026
Ukupna vrijednost projekta	5.894.283,21 €, DUNEA proračun: 115.372,24 €
Izvori financiranja	Integrirani teritorijalni program 2021.-2027.
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>33.888,51 eur</i>

Naziv projekta	Adriatic Alliance for Cross-border Touristic Innovative Experiences
Akronim projekta	AdriACTIVE
Opis projekta	Projekt AdriACTIVE usmjeren je na razvoj održivog, aktivnog i regenerativnog turizma kroz uspostavu prekograničnog turističkog itinerara koji povezuje prirodnu i kulturnu baštinu Hrvatske i Italije. U izvještajnom razdoblju DUNEA je provodila aktivnosti upravljanja i koordinacije projekta te sudjelovala na sastanku projektnog partnerstva i Upravljačkog odbora. Nastavljene su aktivnosti na razvoju prekograničnog itinerara AdriACTIVE kroz vrednovanje turističkih resursa doline Neretve te priprema pilot-aktivnosti Vidonje Active Tourism Hub, uključujući pripremu potrebne dokumentacije i razvoj interpretacijskih rješenja. Provedeno je i mapiranje relevantnih dionika i analiza njihovih potreba, kao podloga za izradu zajedničke prekogranične strategije AdriACTIVE.
Početak trajanja	01/07/2025.
Završetak trajanja	31/12/2028.
Ukupna vrijednost projekta	6.835.835,90 €, DUNEA proračun: 613,750 €.
Izvori financiranja	Interreg Italy-Croatia
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	<i>18.501,78 eur</i>

Naziv projekta	<u>Ripple</u> - Inovativni pristup rješavanju problema plastike
Akronim projekta	<u>Ripple</u>
Opis projekta	Projekt RIPPLE usmjeren je na smanjenje onečišćenja rijeka i mora plastikom kroz prevenciju, edukaciju, ponovnu uporabu plastike i uključivanje lokalnih zajednica. Pilot-aktivnosti na hrvatskoj strani provodit će se na području doline Neretve, uz razvoj i testiranje rješenja za sprječavanje ulaska plastičnog otpada u riječni i morski okoliš. DUNEA u projektu sudjeluje kao regionalni partner zadužen za koordinaciju i povezivanje relevantnih dionika te podršku provedbi pilot-aktivnosti. U izvještajnom razdoblju provedene su pripremne aktivnosti za početak projekta, uključujući usklađivanje projektne prijave i proračuna te aktivnosti vezane uz pripremu i potpisivanje ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava. Početak provedbe projekta planiran je u rujnu 2026. godine.
Početak trajanja	Novoodobreni projekt kojem se početak projektnih aktivnosti očekuje u rujnu 2026. godine.
Završetak trajanja	2030.
Ukupna vrijednost projekta	5.550.072,50 EUR, DUNEA proračun: 319.074,00 EUR
Izvori financiranja	OBZOR EUROPA
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	/

Naziv projekta	<u>Franciscana</u>
Akronim projekta	<u>Franciscana</u>
Opis projekta	Projekt Franciscana usmjeren je na očuvanje, interpretaciju i promociju franjevačke kulturne baštine kroz razvoj prekogranične kulturno-turističke rute koja povezuje baštinske lokalitete Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne Gore te doprinosi razvoju održivog kulturnog, hodočasničkog i aktivnog turizma. DUNEA će u okviru projekta sudjelovati u mapiranju i valorizaciji franjevačke baštine na području Dubrovačko-neretvanske županije, uključivanju lokalnih dionika te razvoju modela upravljanja i održivosti buduće kulturne rute. Planirane aktivnosti obuhvaćaju pripremu rute za certifikaciju Vijeća Europe, razvoj interpretacijskih i promotivnih sadržaja, certificiranje turističkih vodiča te uređenje interpretacijskog prostora u Franjevačkom samostanu sv. Jeronima u Slanom. Projekt je novoodobren, a početak projektnih aktivnosti planiran je u kolovozu 2026. godine.
Početak trajanja	Novoodobreni projekt kojem se početak projektnih aktivnosti očekuje 1. kolovoza 2026. godine.
Završetak trajanja	2028.
Ukupna vrijednost projekta	1.595.852,00 EUR, DUNEA proračun: 256.788,00 EUR
Izvori financiranja	Interreg VI-A IPA program prekogranične suradnje Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021. – 2027..
Utrošena sredstva u I. polovici 2026. godine	/

II. Projekti koji su pripremani tijekom izvještajnog razdoblja 01.01. – 30.06.2026.

U nastavku je prikazan popis 26 projekata od ukupno 33 koji su pripremani i/ili prijavljeni tijekom izvještajnog razdoblja u okviru različitih razvojnih programa. Preostalih sedam projekata pripremanih u okviru Integriranog teritorijalnog programa prikazano je u ukupnoj tablici svih ITP projekata na početku Izvješća. Regionalna agencija DUNEa u pripremi i prijavi svih navedenih projekata sudjeluje kao projektni partner ili kroz pružanje tehničke i savjetodavne podrške nositeljima i partnerima projekata.

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Program prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine					
Zdravlje bez granica	JU DZ Široki Brijeg	DZ Dubrovnik	Projekt se provodi u partnerstvu Doma zdravlja Dubrovnik i Doma zdravlja Široki Brijeg, s ciljem unaprjeđenja zdravstvene infrastrukture i povećanja dostupnosti zdravstvene skrbi za starije, kronične i teško pokretne osobe u ruralnim područjima. Projektne aktivnosti obuhvaćaju obnovu krova Ambulante obiteljske medicine u Kočerinu te nabavu patronažnog vozila za mobilnu palijativnu skrb na području Dubrovačko-neretvanske županije. Provedbom projekta unaprijedit će se kvaliteta i dostupnost zdravstvenih usluga te dodatno ojačati prekogranična suradnja zdravstvenih ustanova.	60.340,01 EUR	Odobren

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Neretva i more - zajednička tradicija i kulturni identitet	Udruga lađara Neretve	Udruga za podršku u promicanju standarda kvalitete "STANDARD"	Projekt provode Udruga lađara Neretve kao vodeći partner i Udruga za podršku u promicanju standarda kvalitete „STANDARD“, s ciljem jačanja prekogranične suradnje te očuvanja i promocije prirodne i kulturne baštine doline Neretve i Jadrana. Projektne aktivnosti obuhvaćaju zajedničke edukativne, kulturne i promotivne programe, razmjenu znanja i jačanje kapaciteta partnerskih organizacija te nabavu tradicionalne neretvanske lađe radi očuvanja tradicije lađarstva. Planirana je i provedba događanja usmjerenih na promociju tradicije te uključivanje mladih kroz filmske, edukativne i kreativne sadržaje. Projektni prijedlog podnesen je 13. veljače 2026. Godine.	59.700,00 EUR	Odbijen

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Korak naprijed: bolji uvjeti i digitalna podrška za treću dob	Dom za starije osobe Dubrovnik	Dom za starije i nemoćne „dr. Ivan Evandelist Šarić“	Projekt se provodi u partnerstvu Doma za starije Dubrovnik i Doma za starije i nemoćne „Dr. Ivan Evandelist Šarić“, s ciljem unaprjeđenja kvalitete skrbi, digitalne uključenosti i uvjeta boravka osoba starije životne dobi. Projektne aktivnosti obuhvaćaju uvođenje specijaliziranog softvera te nabavu informatičke opreme za potrebe korisnika Doma za starije Dubrovnik, kao i opremanje prostora partnerskog doma. Planirana je provedba edukativnih, interaktivnih i međugeneracijskih aktivnosti usmjerenih na digitalno opismenjavanje, aktivno starenje, kreativno izražavanje i očuvanje mentalnog zdravlja korisnika. Projekt uključuje i prekograničnu razmjenu iskustava i znanja u području digitalne transformacije i aktivnog starenja te promotivne aktivnosti usmjerene na informiranje javnosti o provedbi i rezultatima projekta.	38,483.22 EUR	Odbijen
Program održivog razvoja lokalne zajednice					
Rekonstrukcija nerazvrstane ceste NC9 Općina Slivno ravno-Smrden grad-Zavala - FAZA I	Općina Slivno	N/P	Projekt je usmjeren na rekonstrukciju nerazvrstane ceste NC9 Slivno ravno – Smrden grad – Zavala (FAZA I) radi povećanja sigurnosti i kvalitete prometovanja te poboljšanja dostupnosti lokalne infrastrukture na području Općine Slivno. Provedbom projekta unaprijedit će se prometna povezanost naselja i pristup poljoprivrednim površinama, vinogradima i vinarijama, čime će se stvoriti bolji uvjeti za razvoj lokalnog gospodarstva, posebice poljoprivrede i turizma, te povećati kvaliteta života lokalnog stanovništva. Projektни prijedlog podnesen je 17. ožujka 2026. godine.	193.388,69 €	Odobren

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Adaptacija prizemlja zgrade područnog dječjeg vrtića u Otrić-Seocima	DNŽ	N/P	Cilj projekta je unaprijediti kvalitetu i dostupnost društvene infrastrukture na području Općine Pojezerje kroz adaptaciju prizemlja postojeće zgrade područnog dječjeg vrtića u naselju Otrić-Seoci, čime će se osigurati kvalitetni i sigurni uvjeti boravka djece predškolske dobi.	171.631,04 €	Prijavljen
Uređenje društvenog prostora u naselju Otrić-Seoci	Općina Pojezerje	N/P	Cilj projekta je unaprijediti javnu, društvenu i okolišnu infrastrukturu u Općini Pojezerje uređenjem društvenog prostora u naselju Otrić-Seoci. Izgradnjom multifunkcionalnog platoa i uređenjem zelenih površina povećat će se dostupnost kvalitetnog javnog prostora za društvena okupljanja, održavanje kulturnih i društvenih manifestacija te boravak na otvorenom lokalno stanovništvo. Projektni prijedlog podnesen je 17. ožujka 2026. Godine.	127.445,74 €	Prijavljen
Program razvoja otoka					
Instalacija fotonaponske elektrane na Dom zdravlja Korčula	DNŽ	N/P	Glavna aktivnost ovog projekta je izgradnja fotonaponske elektrane na krovu Doma zdravlja Korčula, maksimalne izlazne snage do 150,00kW za proizvodnju električne energije. Ta energija će se zatim trošiti za vlastite potrebe na samoj lokaciji, a višak će se predavati u javnu elektromagnetsku mrežu. Glavni cilj projekta je doprinos održivom razvoju i energetske tranziciji Doma zdravlja kroz povećanje udjela obnovljivih izvora energije u ukupnoj potrošnji energije, te povećanje energetske neovisnosti i otpornosti zdravstvene infrastrukture na području grada Korčule.	158.670,00 €	Odobren

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Adaptacija dijela Doma za starije osobe Vela Luka	DNŽ	N/P	Cilj projekta je adaptirati dio drugog kata Doma za starije osobe Vela Luka radi uspostave specijaliziranog odjela za skrb osoba oboljelih od Alzheimerove bolesti i ostalih oblika demencije, u skladu s važećim standardima. Naime, navedeni prostor u postojećem stanju prostorno i funkcionalno nije prilagođen skrbi za osobe sa srednjim i srednje teškim stadijem demencije te ne udovoljava važećim propisima za pružanje četvrtog stupnja njege. Ciljne skupine su osobe oboljele od demencije, članovi njihovih obitelji, zaposlenici Doma te lokalna zajednica otoka Korčule. Predviđene aktivnosti su radovi na adaptaciji i reorganizaciji prostora, prilagodba sanitarnih čvorova i unutarnje uređenje prostora, uz stručni nadzor.	97.968,31 €	Odobren
Program podrške brdsko-planinskim područjima					
Društveni dom Visočani - faza II.	DNŽ	N/P	Cilj projekta je adaptirati prizemlje društvenog doma u naselju Visočani kako bi se osigurali adekvatni uvjeti za provedbu društvenih i kulturnih aktivnosti lokalne zajednice i šire. Provedbom projekta unaprijedit će se funkcionalnost prostora i kvaliteta boravka korisnika, čime se doprinosi održivom razvoju i društvenoj revitalizaciji brdsko-planinskog područja. Predviđene aktivnosti su radovi na adaptaciji, unutarnje uređenje prostora i sanitarnih čvorova te instalaterski radovi uz stručni nadzor građenja. Projektni prijedlog podnesen je 26. ožujka 2026. Godine.	55.585,00 €	Prijavljen

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Konkurentnost i Kohezija 2021. - 2027. - Ulaganje u kapacitete za pružanje primarne i specijalističko -konzilijarne zdravstvene zaštite (PZZ-a i SKZZ-a)					
Jačanje kapaciteta primarne i SKZZ u DNŽ - Grupa 1	DNŽ	N/P	Projekt je usmjeren na jačanje kapaciteta primarne i specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite kroz nabavu suvremene medicinske opreme za Dom zdravlja Metković, Dom zdravlja „Dr. Ante Franulović“ Vela Luka, Dom zdravlja Dubrovnik – ambulantu Janjina te Zavod za hitnu medicinu Dubrovačko-neretvanske županije. Provedbom projekta unaprijedit će se izvanbolničke zdravstvene usluge, povećati dostupnost dijagnostičkih i terapijskih postupaka na lokalnoj razini te smanjiti teritorijalne nejednakosti u dostupnosti zdravstvene skrbi, osobito u udaljenim, otočnim i potpomognutim područjima Županije. Ukupna vrijednost projekta iznosi 926.781,22 eura, od čega 915.647,62 eura čine bespovratna sredstva.	926.781,22 EUR	U evaluaciji
Jačanje kapaciteta primarne i SKZZ u DNŽ - Grupa 2	DNŽ	N/P	Projekt je usmjeren na unaprjeđenje dostupnosti primarne, hitne i specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite kroz nabavu suvremene medicinske i dijagnostičke opreme za Dom zdravlja Dubrovnik, Dom zdravlja Korčula, Dom zdravlja Ploče te ispostave Zavoda za hitnu medicinu Dubrovačko-neretvanske županije u Orebiću, Pločama i Korčuli. Provedbom projekta omogućit će se veći broj dijagnostičkih i terapijskih postupaka na lokalnoj razini te smanjiti potreba upućivanja pacijenata u udaljene zdravstvene ustanove, osobito na području Pelješca, doline Neretve i otoka Korčule. Ukupna vrijednost projekta iznosi 804.258,53 eura, od čega EU sufinanciranje iznosi 797.311,53 eura.	804.258,53 EUR	U evaluaciji

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Dostupnost kvalitetne skrbi za djecu u lokalnim zajednicama kroz poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima					
Uređenje i opremanje dječjeg vrtića Žabica Momići	Općina Kula Norinska	N/P	Projekt „Uređenje i opremanje dječjeg vrtića Žabica Momići” usmjeren je na unaprjeđenje uvjeta i kvalitete usluga predškolskog odgoja kroz uređenje prostora i nabavu opreme. Ukupna vrijednost projekta iznosi 53.850,15 EUR, uz intenzitet potpore Ministarstva od 93,72%. Projekt doprinosi kvaliteti života i dostupnosti usluga na lokalnoj razini.	53.850,15 EUR	Prijavljen
Unaprjeđenje materijalnih uvjeta i kvalitete boravka djece kroz opremanje i uređenje dječjeg vrtića u Otrić-Seocima	Općina Pojezerje	N/P	Projektom se unapređuju materijalni uvjeti dječjeg vrtića u Otrić-Seocima kroz opremanje prostora suvremenom didaktičkom, IKT i ostalom opremom te uvođenje edukativnih i sportskih sadržaja. Time se osigurava kvalitetnije, sigurnije i dostupnije okruženje za boravak djece, podupire njihov razvoj te olakšava roditeljima usklađivanje obiteljskih i poslovnih obveza, uz doprinos socijalnoj koheziji lokalne zajednice. Projektni prijedlog prijavljen je 3. travnja 2026. Predviđeno vrijeme trajanja provedbe projekta je od 1. lipnja – 15. listopada 2026.	50.002,22 EUR	Odobren
Veliki koraci mljetskih mališana	DNŽ	n/p	Projekt „Veliki koraci mljetskih mališana“ usmjeren je na unapređenje materijalnih uvjeta za djecu predškolske dobi na otoku Mljetu kroz opremanje sigurnog i funkcionalnog vanjskog prostora za igru. Nabavom i postavljanjem dječjih igrala (vrtuljak, ljuljačke, tobogani i sl.) osigurat će se kvalitetniji uvjeti za razvoj djece, potaknuti socijalizacija i smanjiti razlike u dostupnosti sadržaja između otočnih i urbanih sredina.	20.014,38 EUR	Prijavljen

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu					
Uređenje i opremanje dječjeg igrališta Kula Norinska	Općina Kula Norinska	N/P	Cilj projekta "Uređenje i opremanje dječjeg igrališta Kula Norinska" je uređenje i opremanje dječjeg igrališta u Općini Kula Norinska kako bi se osigurao siguran, pristupačan i kvalitetan prostor za igru i razvoj djece i mladih. Ukupna vrijednost projekta iznosi 69.059,75 €, uz intenzitet potpore od 72,93 %.	69.059,79 EUR	Prijavljen
Opremanje i uređenje dječjeg igrališta u Kobiljači	Općina Pojezerje	N/P	Projekt obuhvaća opremanje i uređenje dječjeg igrališta u naselju Kobiljača s ciljem unaprjeđenja kvalitete života djece i mladih te osiguravanja sigurnog, javno dostupnog i funkcionalnog prostora za igru i provođenje slobodnog vremena. Projekt je prijavljen 03.04.2026.	63.256,25 EUR	Prijavljen
Konkurentnost i Kohezija 2021. - 2027. - Energetska obnova zgrada javnog sektora					
Energetska obnova sportske dvorane Opuzen	Grad Opuzen	N/P	Glavni cilj projekta je energetska obnova zgrade sportske dvorane Opuzen. Provedbom projekta te implementacijom mjera energetske obnove planirano je ostvarivanje smanjenja potrošnje toplinske energije (QHnd) od 143.800,57 kWh godišnje (90,05%), smanjenja potrošnje primarne energije od 82.601,10 kWh godišnje (80,57%), te smanjenje emisije CO2 od 76,45 t godišnje (86,41%)	1.627.872,79 EUR	U pripremi
Energetska obnova zgrade OŠ Opuzen	DNŽ	N/P	Glavni cilj projekta je energetska obnova zgrade Osnovne škole Opuzen. Provedbom projekta te implementacijom mjera energetske obnove planirano je ostvarivanje smanjenja potrošnje toplinske energije (QHnd) od 352.342,69 kWh godišnje (87,54%), smanjenja potrošnje primarne energije	2.323.380,69 EUR	U pripremi

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
			od 425.507,27 kWh godišnje (90,81%), te smanjenje emisije CO2 od 106,67t godišnje (94,45%)		
Energetska obnova zgrade javne i društvene namjene u Općini Blato	Općina Blato	NP	Glavni cilj projekta je energetska obnova zgrade javne i društvene namjene u Općini Blato u kojoj se nalaze Osnovna škola Blato, Srednja škola Blato, Dječji vrtić Blato i Narodna knjižnica Blato. Provedbom projekta te implementacijom mjera energetske obnove planirano je ostvarivanje smanjenja potrošnje toplinske energije (QHnd) od 126.883,39 kWh godišnje, smanjenja potrošnje primarne energije od 531.124,34 kWh godišnje, te smanjenje emisije CO2 od –119,71 t godišnje.	4.200.000,00 EUR	U pripremi
Energetska obnova dijela OB Dubrovnik – dilatacija D	OB Dubrovnik	NP	Glavni cilj projekta je energetska obnova zgrade Opće bolnice Dubrovnik – dilatacije D. Provedbom projekta te implementacijom mjera energetske obnove planirano je ostvarivanje smanjenja potrošnje toplinske energije (QHnd) od 743,563.00 kWh godišnje (88,79%), smanjenja potrošnje primarne energije od 3,034,384.00 kWh godišnje (81,31%), te smanjenje emisije CO2 od 655,23t godišnje (86,59%)	6.000.000,00 EUR	U pripremi
Energetska obnova zgrade PŠ Putniković	DNŽ	NP	Glavni cilj projekta je energetska obnova zgrade Područne škole Putnikovići. Provedbom projekta te implementacijom mjera energetske obnove planirano je ostvarivanje smanjenja potrošnje toplinske energije (QHnd) od 16.527,95 kWh godišnje (54,25%), smanjenja potrošnje primarne energije od 52.770,18 kWh godišnje (98,19%), te smanjenje emisije CO2 od 21,27t godišnje (94,12%)	660.000,00 EUR	U pripremi
Energetska obnova zgrade Hrvatskog zavoda za socijalni rad – Područni ured Ploče	Hrvatski zavod za socijalni rad	NP	Glavni cilj projekta je energetska obnova zgrade Hrvatskog zavoda za socijalni rad - Područni ured Ploče. Provedbom projekta te implementacijom mjera energetske obnove planirano je ostvarivanje smanjenja potrošnje toplinske energije (QHnd) od 12.410,47 kWh godišnje	449.188,30 EUR	U pripremi

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
			(60%), smanjenja potrošnje primarne energije od 77,66 MWh godišnje (100%), te smanjenje emisije CO2 od 15,44 t godišnje (100%).		
Nacionalni plan oporavka i otpornosti					
Rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole don Mihovila Pavlinovića u Metkoviću	DNŽ	OŠ don Mihovila Pavlinovića	Projektom se žele osigurati primjereni uvjeti za održavanje nastave za učenike OŠ don Mihovila Pavlinovića te osigurati infrastrukturne i materijalne kapacitete za prelazak na jednosmjenski rad i uvođenje cjelodnevne nastave. Projektom će se izgraditi 19 novih učionica te će se rekonstruirati 12 postojećih učionica nakon čega će škola prijeći iz dvosmjenskog rada u isključivo jednosmjenski rad. Također, izgradit će se dvodijelna školska sportska dvorana koja će omogućiti provedbu nastavnih programa tjelesne i zdravstvene kulture, kao i organizaciju izvannastavnih sportskih aktivnosti za učenike.	21.477.844,51 EUR	Prijavljen (25/3/26)
Izgradnja i opremanje nove osnovne škole Stjepana Radića u Metkoviću	DNŽ	NP	Projektom se žele osigurati primjereni uvjeti za održavanje nastave za učenike OŠ Stjepana Radića te osigurati infrastrukturne i materijalne kapacitete za prelazak na jednosmjenski rad i uvođenje cjelodnevne nastave. Osnovnu školu Stjepana Radića u Metkoviću u 2025./2026. školskoj godini kroz dvije smjene pohađa 867 učenika raspoređenih u 45 razrednih odjela. Zbog tehničkih uvjeta nije moguća nadogradnja niti dogradnja škole te je jedino rješenje za prelazak škole u jednosmjenski rad izgradnja nove škole slične veličine postojećoj uz izgradnju pripadajuće školske sportske dvorane. Ovim projektom će se izgraditi nova škola za ukupno 448 učenika raspoređenih u ukupno 16 razrednih odjeljenja. Projekt je prijavljen 24.04.2026.	20.227.046,42 EUR	Prijavljen

Naziv projekta	Nositelj	Partner	Sažetak	Iznos	Status
IMPACT - Interreg Mechanism for Promoting Active Communities and Territories					
Izrada CLLD strategije	DNŽ	NP	Cilj: Podrška do 30 pilot prekograničnih regija u uspostavi partnerstava i izradi te provedbi zajedničkih teritorijalno utemeljenih CLLD strategija te smanjenje prepreka u pograničnim područjima, poboljšanje infrastrukture, mobilnosti, poduzetništva i održivog turizma. Provedba: Razdoblje 2026. – 2027. godine, uz otvorene pozive za sudjelovanje pilot-regija	/	Prijavljeno
FLAG Natječaj za mjeru 1.1. "Potpora očuvanju i održivoj valorizaciji morskih i s morem povezanih okolišnih potencijala" - EKOAKCIJE					
Unaprjeđenje upravljanja plastičnim otpadom u Gradu Opuzenu kroz ekoakcije i edukaciju	Grad Opuzen	Udruga Impact	Cilj projekta je doprinijeti očuvanju prirodnih resursa, smanjenju onečišćenja te primjeni načela kružnog gospodarstva na području grada Opuzena kroz provedbu akcija čišćenja ušća i obale rijeke Neretve, provedbu edukativnih radionica o plastici i recikliranju s praktičnom obradom prikupljene plastike, uzorkovanje i analizu vode iz rijeke Neretve te izradu proizvoda i suvenira od reciklirane plastike. Projekt obuhvaća i aktivnosti promocije i vidljivosti s ciljem informiranja javnosti. Projekt je prijavljen 24.04.2026.	35.584,73 EUR	Prijavljen

AGENCIJA ZA GOSPODARENJE OTPADOM (AGO)

Dubrovačko-neretvanska županija osnivač je trgovačkog društva Agencija za gospodarenje otpadom d.o.o. čiji je prvenstveni cilj realizacija projekta Centra za gospodarenje otpadom Lučino razdolje.

Gradnja projekta predviđena je u mjestu Trnovica u Dubrovačkom primorju, a osim samog centra planirano je i pet pretovarnih stanica (PS Dubrovnik, Metković, Janjina, Korčula i Lastovo).

Ukupna vrijednost Projekta CGO Lučino razdolje određena je u iznosu od 77 milijuna eura, od čega se veliki dio financira bespovratnim sredstvima EU, RH i FZOEU, dok udio u investiciji od 10-15 % financira Dubrovačko-neretvanska županija.

U odnosu na dio koji se odnosi na provedbu Projekta CGO Lučino razdolje, Društvo AGO d.o.o. je u razdoblju od siječnja do lipnja 2026. godine poduzelo sljedeće aktivnosti:

Projektiranje i izvođenje radova izgradnje Centra za gospodarenje otpadom Lučino razdolje

Ugovor o izvođenju radova na izgradnji Centra za gospodarenje otpadom Lučino razdolje potpisan je između Agencije za gospodarenje otpadom d.o.o. i Zajednice izvođača koju čine Magnum supra d.o.o. i Elektrocentar Petek d.o.o., 21. rujna 2022. godine.

Predmet Ugovora su usluge projektiranja, izvođenja radova te ishođenja dozvola (6 građevinskih i uporabna dozvola) na izgradnji Centra za gospodarenje otpadom Lučino razdolje, u svemu prema uvjetima ugovora za Postrojenja i projektiranje i građenje za elektrotehničke i strojarke građevine i radove po projektima Izvođača (FIDIC Žuta knjiga).

Za Fazu 1, Fazu 2 i Fazu 3 ishođene su građevinske dozvole. Izvođenje radova obustavljeno je 100 %. U Fazi 1 izvršeno je ukupno cca 81 % radova, izvršeni radovi odnose se na iskop, nasipavanje, planiranje i postavljanje instalacija. U Fazi 2 izvršeno je ukupno cca 50 % radova. U Fazi 3 izvršeno je ukupno cca 60 % radova, a to se odnosi na armiranobetonske, zidarske radove i glavnu internu prometnicu. Za Fazu 4 predan je zahtjev za građevinsku dozvolu. Za Fazu 5 projektna dokumentacija je tijekom lipnja 2026. dostavljena na pregled Inženjeru. Faza 6. – pokrenuta e-konferencija tijekom lipnja 2026.

Pretovarne stanice

Na lokaciji PS Janjina radovi se privode kraju te se sprema primopredaja radova, na lokaciji PS Lastovo trenutno se radi na pripremi podloge za asfaltiranje te na uređenju okoliša.

Na lokaciji PS Metković trenutno se izvode betonski radovi (betoniranje temelja vage, betoniranje temelja pretovarne stanice) te radovi na posteljici pristupne ceste.

Za PS Korčula donesena je Odluka o izboru izvođača u travnju 2026. godine, dok su za PS Dubrovnik riješeni imovinsko-pravni odnosi; ishođena lokacijska dozvola te su u tijeku izmjene i dopune lokacijske dozvole zbog usklađivanja s projektom gradske prometnice.

JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA PRIRODE DUBROVAČKO - NERETVANSKE ŽUPANIJE

Javna ustanova u području Dubrovačko-neretvanske županije upravlja s 35 zaštićenih dijelova prirode, 73 područja europske ekološke mreže Natura 2000 značajnih za očuvanje i ostvarivanje povoljnog stanja divljih vrsta i njihovih staništa, kao i prirodnih stanišnih tipova od interesa za Europsku uniju, jednim Ramsar područjem i s preko 600 dosad otkrivenih speleoloških objekata.

Javna ustanova, kao javnopravno tijelo, kontinuirano je sudjelovala u postupcima donošenja prostorno-planske dokumentacije, kao i strateških procjena utjecaja na okoliš, procjena utjecaja na okoliš i ocjenama prihvatljivosti zahvata i planova za ekološku mrežu Natura 2000 izradom očitovanja, mišljenja i davanjem zahtjeva na planove, programe i zahvate te kroz sudjelovanje u pojedinim povjerenstvima u postupcima izrade planova/programa/studija. Sudjelovalo se u povjerenstvima za programiranje sredstava Europske unije (npr. Integrirani teritorijalni program za otoke Dubrovačko-neretvanske županije) i nacrtu novog Zakona o zaštiti prirode.

Javna ustanova sudjelovala je na sastanku jačanja suradnje kroz Hrvatsku mrežu morskih zaštićenih područja (HRMZP), kontinuirano provodila monitoringe i inventarizacije stanja prirode zaštićenih staništa te vrsta flore i faune sukladno prioritetima i zahtjevima svake pojedine zaštićene prirodne vrijednosti primjerice sredozemne medvjedice (*Monachus monachus*), postupanje po dojavi slijedom Protokola za dojavu i djelovanje u slučaju pronalaska uginulih, bolesnih ili ozlijeđenih strogo zaštićenih morskih životinja, odnosno izlazak na teren.

U suradnji s Centrom 112, djelatnici su kontinuirano ili po direktnim pozivima građana izlazili na teren u cilju preuzimanja strogo zaštićenih i/ili invazivnih vrsta.

U proteklom razdoblju Javna ustanova održavala je stručna predavanja za djecu vrtićkog, osnovnoškolskog, srednjoškolskog uzrasta, studente i odrasle, sudjelovala u akcijama čišćenja zaštićenih područja od odbačenog otpada, IWC zimskom prebrojavanju ptica vodarica te promovirala zaštićene prirodne vrijednosti s ciljem edukacije šire javnosti.

U okviru edukacije, interpretacije, posjećivanja i promocije zaštićenih prirodnih vrijednosti provedene su sljedeće aktivnosti: provedeno natjecanje Europsko stablo 2026. godine; stručno vođenje učenika Područnih škola Komaji i Močići i Osnovne škole Marina Držića u špilju Šipun, obilazak posebnog rezervata Lokve u Majkovima učenika Osnovne škole Luko Paljetak, izrada i dotisak edukativnih materijala; kontinuirano objavljivanje edukativno-informativnih medijskih članaka o pojedinim temama, gostovanje na radijskim i televizijskim emisijama.

Javna ustanova u proteklom razdoblju provodila je kontinuirano poslove uspostavljanja i održavanja javne turističke infrastrukture (npr. promatračnice za ptice, informativno-edukativne ploče).

U svrhu ostvarenja stručnog rada i razvoja djelatnosti Ustanove, poticala se edukacija djelatnika sudjelovanjem u radu stručnih skupova i radionica, kao i edukacija u okviru projekata sufinanciranih iz međunarodnih fondova (npr. Male močvare u fokusu: od istraživanja do mjera očuvanja, Tehnički sastanak o integriranom razvoju otoka u sklopu Integriranog teritorijalnog programa 2021.–2027. (ITP), redovito usavršavanje iz područja javne nabave, financija, računovodstva i knjigovodstva, Nacionalni plan obnove prirode, Održiva zaštita svjetske baštine i okoliša u Bosni i Hercegovini i sl.).

Pripremala su se dva projekta na prijavu za sufinanciranje: program Poboljšano upravljanje zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže Natura 2000 u okviru specifičnog cilja 2.VII Jačanje zaštite i očuvanja prirode, bioraznolikosti i zelene infrastrukture, među ostalim u urbanim područjima, te smanjenje svih oblika onečišćenja Programa Konkurentnost i kohezija 2021.–2027. i nastavak projekta LIFE for Mauremys u sklopu LIFE programa – Projekti standardnih djelovanja (SAP) za prirodu i bioraznolikost.

Javna ustanova kao jedan od izvršitelja Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2026. godini u suradnji s jedinicama lokalne samouprave, vatrogasnim službama, Hrvatskim šumama d.o.o. i ostalim subjektima Programa, sudjelovala je u pripremi i provedbi preventivnih mjera zaštite od požara za potrebe protupožarne sezone 2026. godine u zaštićenim područjima IIb kategorije koja su obuhvaćena Programom (park-šume Velika i Mala Petka u Dubrovniku, Gornje i Donje Čelo na Koločepu, Hober u Korčuli, Ošjak u Vela Luci i posebni rezervat šumske vegetacije Čempresada Pod Gospu u Orebiću).

Preventivne mjere zaštite od požara koje ova Javna ustanova provodi na temelju izrađenih Procjena ugroženosti od požara i Planova zaštite od požara, sukladno svojoj djelatnosti i nadležnosti temeljem Zakona o zaštiti prirode, su sljedeće: uklanjanje lakozapaljivog materijala i održavanje prohodnosti šetnica i vatrogasnih pristupa unutar zaštićenih područja; održavanje i nadopunjavanje postojećih spremnika s vodom; postavljanje i održavanje informativnih ploča sa znakovima zabrane i upozorenja; neposredni terenski nadzor zaštićenih područja, posebice u mjesecima povećane opasnosti od nastanka požara; edukativne djelatnosti.

U izvještajnom razdoblju uspostavljen je novi sustav videonadzora na ulazu u park-šumu Velika i Mala Petka u Dubrovniku, čime je unaprijeđen sustav ranog otkrivanja požara na području jednog od najugroženijih zaštićenih područja Dubrovačko-neretvanske županije. Sustav obuhvaća videonadzor s naprednim analitičkim mogućnostima te nadzor pristupne rampe i ulaza u park-šumu.

Također, Javna ustanova u suradnji s DVD-om Orebić i DVD-om Korčula surađuje na održavanju sustava protupožarnog video nadzora koji je uspostavljen u Orebiću na dvije lokacije za potrebe rane detekcije i nadzora kako posebnog rezervata šumske vegetacije Čempresada Pod Gospu te park-šume Hober, tako i otoka Badije, ali i šireg područja otoka Korčule te jugozapadnog dijela poluotoka Pelješca.

Uspostavljen je sustav videonadzora s kamerama u svrhu rane detekcije šumskih požara i požara tršćaka (ševera) u zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže Natura 2000 u dolini Neretve, koji se redovito održava te ispunjava svoju funkciju u svrhu protupožarne zaštite.

Tijekom travnja 2026. godine proveden je postupak javne nabave za provođenje aktivnosti održavanja i čišćenja postojećih protupožarnih komunikacija za potrebe prolaza i kretanja u zaštićenim područjima razvrstanih u IIb kategoriju ugroženosti od požara, kao i postupak javne nabave za uslugu revizije Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija te Planova zaštite od požara za šest zaštićenih područja razvrstanih u IIb kategoriju ugroženosti od požara.

Služba čuvara prirode provodila je redoviti neposredni nadzor zaštićenih područja i područja europske ekološke mreže Natura 2000. Nadzor se također provodio i sukladno propisanim uvjetima i mjerama nadležnih tijela za pojedine zahvate i planove unutar zaštićenih područja i područja europske ekološke mreže Natura 2000 kojima Javna ustanova upravlja.

Javna ustanova 17. lipnja 2026. godine u Orebiću ustupila je na korištenje DVD-u Orebić plovilo za provođenje mjera zaštite od požara, ali i zajednički nadzor i monitoring morskih zaštićenih područja i područja ekološke mreže Natura 2000 za djelovanje na moru u području Pelješkog kanala.

Od siječnja do lipnja 2026. godine obavljeno je ukupno 10 nadzora zaštićenih područja i područja ekološke mreže Natura 2000.

[Projekti u provedbi]

Javna ustanova provodi 18 projekata sufinanciranih kroz nacionalne programe i/ili programe Europske unije, a isti su navedeni niže kako slijedi.

1. Uspostavljanje kontrole nad invazivnom stranom vrstom *Ailanthus altissima* (pajasen) u Hrvatskoj

Cilj projekta LIFE CONTRA *Ailanthus* je uspostaviti kontrolu nad populacijom invazivne strane vrste pajasen (*Ailanthus altissima*) u Republici Hrvatskoj u ciljanim područjima ekološke mreže Natura 2000 u mediteranskoj regiji (Krka i Pelješac) i u gradovima s povijesnom jezgrom (Dubrovnik, Ston i Mali Ston). Javna ustanova, koja je jedan od četiri partnera na projektu, zadužena je za provođenje projektnih aktivnosti na području ekološke mreže HR2001364 JI dio Pelješca koje uključuje i područja kulturne baštine Ston i Mali Ston.

Tijekom 2026. godine održani su sastanci s partnerima i monitorom, te su pripremljeni i odobreni troškovi završnog izvješća za aktivnosti Javne ustanove.

Nositelj projekta: Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Javna ustanova Nacionalni park Krka i Vrtlar d.o.o. za javno zelenilo i hortikulturu

Početak: 01. listopada 2020. godine

Završetak: 31. prosinca 2025. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.591.937,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 251.181,00 EUR

Sufinanciranje: EU LIFE program 1.548.041,21 EUR (60%)

Nacionalno sufinanciranje: Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost 44.054,28 EUR

Utrošena sredstva: 0,00 EUR

2. Projekt Očuvanje plemenite periske (*Pinna nobilis*) u južnom dijelu Jadranskog mora

Cilj projekta je očuvanje i spas od izumiranja mediteranske i jadranske endemske vrste školjkaša, plemenite periske (*Pinna nobilis*). Plemenita periska je strogo zaštićena vrsta u Republici Hrvatskoj sukladno Zakonu o zaštiti prirode te se nalazi na popisu IUCN-a kao kritično ugrožena vrsta. S ciljem nastavka provedbe mjera očuvanja, Javna ustanova je u listopadu 2025. godine potpisala Sporazum o provedbi projekta očuvanja plemenite periske za razdoblje 2026.–2028. godine. U izvještajnom razdoblju Javna ustanova sudjelovala je u provedbi terenskih aktivnosti postavljanjem kolektora za prihvrat ličinki plemenite periske na lokaciji Suđurađ (Elafiti HR4000028) na otoku Šipanu.

Nositelj projekta: Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije

Nositelj projekta za Južni Jadran: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko-dalmatinske županije More i krš

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Hrvatski veterinarski institut, Institut za oceanografiju i ribarstvo, Javna ustanova Park prirode Lastovsko otočje, Javna ustanova Nacionalni park Mljet, Javna ustanova Rezervat Lokrum, Prirodoslovni muzej i zoološki vrt grada Splita, Sveučilište u Dubrovniku, Prirodoslovni muzej Dubrovnik i Aquarium Pula

Početak: 03. listopada 2020. godine

Završetak: 16. listopada 2027. godine

Ukupna vrijednost projekta na razini cijelog partnerstva: 510.000,00 EUR

Sufinanciranje: Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost: 408.000,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 26,25 EUR

3. Uspostava centra zaštite i očuvanja slatkovodnih kornjača, riječne (*Mauremys rivulata*) i barske kornjače (*Emys orbicularis*) u Dubrovačko-neretvanskoj županiji u naselju Majkovi

Projekt Uspostave centra za zaštitu slatkovodnih kornjača ima za cilj uspostavu interpretativne i posjetiteljske infrastrukture, te formiranje adekvatne i opremljene izdvojene stanice/laboratorija za zaštitu i očuvanje riječne i barske kornjače. Projekt je pripremljen za prijavu na sufinanciranje kroz financijske mehanizme Europske unije. U više navrata održani su sastanci s predstavnicima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije i Hrvatske banke za obnovu i razvoj (HBOR). U tijeku je izrada Studije izvodljivosti i CBA analize dvaju centara: Posjetiteljsko-interpretacijskog centra dubrovačkog primorja *Mauremys* i Posjetiteljsko-interpretacijskog centra prirodne baštine Neretva na dlanu.

Nositelj projekta: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Partneri na projektu: Dubrovačko-neretvanska županija, Javna ustanova Regionalna razvoja agencija Dubrovačko-neretvanske županije DUNEA i Općina Dubrovačko primorje

Početak: 15. listopada 2021. godine

Završetak: 31. prosinca 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 82.951,76 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 82.951,76 EUR

Sufinanciranje: Fond za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost: 58.895,75 EUR (71 %)

Utrošena sredstva: 3.483,98 EUR

4. LIFE for *Mauremys*

Cilj projekta je poboljšati konzervacijski status riječne kornjače (*Mauremys rivulata*) u Republici Hrvatskoj uspostavom održivih populacija u obnovljenim staništima. Održana je trodnevna manifestacija Dani slatkih voda Mediterana u Stonu, tijekom koje su predstavljeni dosadašnji rezultati projekta te provedene edukativne aktivnosti za stručnu i širu javnost. Završena je provedba putujuće izložbe o riječnoj kornjači koja je tijekom projekta obišla ukupno 30 školskih objekata na području Dubrovačko-neretvanske županije. Pušteno je 20 mladunaca riječne kornjače u novoobnovljenu lokvu u Stonu, u sklopu aktivnosti jačanja populacije na Dan zaštite prirode i Međunarodni dan bioraznolikosti. Tijekom izvještajnog razdoblja nastavljen je monitoring populacije i staništa riječne kornjače.

Nositelj projekta: Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Javna ustanova Zoološki vrt grada Zagreba, Hrvatske vode, Udruga Hyla

Početak: 01. listopada 2022. godine

Završetak: 30. rujna 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.131.407,11 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 582.258,97 EUR

Sufinanciranje: EU LIFE program 1.278.844,26 EUR (60%)

Nacionalno sufinanciranje: Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost 267.731,00 EUR

Utrošena sredstva: 59.809,03 EUR

5. Uklanjanje invazivne strane vrste plavi rak (*Callinectes sapidus*) na Ušću Neretve, solani Ston i Stonskom kanalu

Cilj projekta je, uz stvaranje zakonodavnog okvira za lov i distribuciju ove vrste, ciljani izlov selektivnim vršama i kontinuirano uklanjanje plavih rakova na pilot područjima, uz popularizaciju i poticanje izlova na širem području od strane lokalnog stanovništva. Tijekom 2026. godine pripremljeni su i odobreni troškovi završnog izvješća za aktivnosti Javne ustanove.

Nositelj projekta: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Pridruženi partneri na projektu: Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije – Uprava za zaštitu prirode i Ministarstvo poljoprivrede – Uprava ribarstva

Početak: 04. srpnja 2022. godine

Završetak: 31. prosinca 2025. godine

Ukupna vrijednost projekta: 100.000,00 EUR

Sufinanciranje: Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost 79.633,69 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 66.872,18 EUR

6. Sustainable protected areas as a key value for human well-being (*GREENHEALTH*)

Cilj projekta GREENHEALTH je ojačati bioraznolikost regija Europske unije poboljšanjem upravljanja europskim zaštićenim područjima kroz jačanje veza te strateškom i operativnom suradnjom između zaštite bioraznolikosti te zdravlja i dobrobiti ljudi. Organizirana je sedma regionalna radionica za dionike u Metkoviću i akcija sakupljanja otpada od strane štićenika Udruge Prijatelj Metković u posebnom ornitološko-ihitiološkom rezervatu Ušće Neretve. Pripremljen je i predan šesti Zahtjev za nadoknadu sredstava.

Nositelj: Autonomous Community of the Region of Murcia, General Directorate of the Natural Environment

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Podkarpackie Region, Northern and Western Regional Assembly, The Prešov Self-Governing Region, Kullaberg Nature Reserve, County Administrative Board of Scania, EUROPARC Federation

Početak: 01. ožujka 2023. godine

Završetak: 31. svibnja 2027. godine

Ukupna vrijednost projekta: 1.745.776,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 139.670,00 EUR

Sufinanciranje: Interreg Europe: 1.367.745,20 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 13.045,36 EUR

7. Rekonstrukcija i adaptacija posjetiteljske infrastrukture speleoloških objekata – špilja Šipun u Cavtatu i Đurovića špilja u Čilipima

Cilj je uspostaviti sigurnu posjetiteljsku infrastrukturu u speleološkim objektima Đurovića špilja i Špilja Šipun, kao i siguran pristup istima, s ciljem valorizacije i održivog korištenja zaštićenih prirodnih vrijednosti. Tijekom izvještajnog razdoblja nastavljen je intenzivan rad na pripremi i provedbi postupaka vezanih uz projekt uređenja špilje Šipun u Cavtatu. Izrađena je i predana Revizija 1. idejnog rješenja, nakon provedenog arheološkog nadzora i izrade Izvješća o arheološkim rekognosciranjima. Putem sustava e-Dozvole pokrenut je zahtjev za mišljenje Upravnog odjela za prostorno uređenje i gradnju.

Nositelj projekta: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Početak: 12. srpnja 2023. godine

Završetak: 16. siječnja 2027. godine

Ukupna vrijednost projekta: 295.312,50 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 295.312,50 EUR

Sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost: 236.250,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 0,00 EUR

8. Mali indijski mungos (*Herpestes javanicus auropunctatus*) – prijetnja bioraznolikosti Neretve

Cilj projekta je odrediti početno stanje rasprostranjenosti malog indijskog mungosa, invazivne strane vrste koja izaziva zabrinutost u Europskoj uniji. U izvještajnom razdoblju uklonjeno je

ukupno 37 jedinki invazivne strane vrste mali indijski mungos. Provedeno je i deset edukativnih radionica u osnovnim školama na području doline Neretve.

Nositelj projekta: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Početak: 01. kolovoza 2023. godine

Završetak: 30. kolovoza 2027. godine

Ukupna vrijednost projekta: 204.015,84 EUR

Financiranje Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost: 204.015,84 EUR (100%)

Utrošena sredstva: 15.155,80 EUR

9. Governance of Wetlands in Italy-Croatia cross border region – *GREW*

Cilj projekta je postizanje zajedničkog naprednog upravljanja prekograničnim močvarnim područjima Italije i Hrvatske. Održani su online tehnički sastanci, organiziran je trening jačanja kapaciteta u Metkoviću te čišćenje Ušća Neretve. Pripremljena, objavljena i ugovorena javna nabava specijalizirane opreme za nadzor zaštićenih močvarnih područja u Delti Neretve. Projekt je produžen do 31. prosinca 2026. godine.

Nositelj projekta: IUAV University of Venice

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Riviera Friulana Community, Ferrara Plain Reclamation Consortium, Agency for Employment and Development of the North Barese/Ofantina area Soc.Cons. limited liability, Javna ustanova Natura Histrica, Razvojna agencija Zadarske županije, Javna ustanova Nacionalni park Brijuni

Početak: 01. ožujka 2024. godine

Završetak: 31. prosinca 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.619.620,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 308.820,00 EUR

Sufinanciranje Program Interreg Italija – Hrvatska: 2.095.696,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 74.585,84 EUR

10. UNDERwatER Soundscape bEyond Ais – *UNDERSEA*

Cilj projekta je promicanje održivog rasta u regiji Jadranskog mora jačanjem prekograničnog sustava za praćenje, ocjenjivanje i ublažavanje podvodnog zagađenja bukom. Održan je Noise Clean Up Event, završeno je snimanje buke u podmorju na pilot području Dubrovačko-neretvanske

županije, te je održana završna konferencija u Riminiju. Projekt je produžen do 31. listopada 2026. godine.

Nositelj projekta: National Research Council

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Plavi svijet, Institut za oceanografiju i ribarstvo, Environmental Protection Agency of Friuli Venezia Giulia, Cetacea Foundation, Apulian Regional Agency for Environmental Prevention and Protection, Hrvatski prirodoslovni muzej

Početak: 01. veljače 2024. godine

Završetak: 31. listopada 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.219.960,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 150.000,00 EUR

Sufinanciranje Program Interreg Italija – Hrvatska: 1.775.968,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 30.219,49 EUR

11. Shared BLUE knowledge and SKILLS to sustain biodiversity in mariculture – *BlueDiversity*

Cilj projekta je osnažiti usluge ekosustava koje omogućuju očuvanje lokalnih ekosustava smanjenjem utjecaja ljudskih aktivnosti na bioraznolikost. Javna ustanova bila je domaćin četvrtog partnerskog sastanka uživo u Dubrovniku. Izrađene su nove plave turističke rute u obliku virtualne šetnje.

Nositelj projekta: University of Salento, Department of Biological and Environmental Sciences and Technologies

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Javna ustanova More i krš, Eduforma Ltd, Institut za oceanografiju i ribarstvo, Blue Marine Service Cooperative Company, Sveučilište u Padovi

Početak: 01. ožujka 2024. godine

Završetak: 31. kolovoza 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.022.051,66 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 230.000,00 EUR

Sufinanciranje Program Interreg Italija – Hrvatska: 1.617.641,32 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 41.483,42 EUR

12. Preparing, Adapting, Reconstructing: actions to promote climate change adaptation and risk disaster resilience in Italian and Croatian sensitive ecosystems – *bePrepARed*

Cilj projekta je koordinacija i integracija alata za upravljanje rizikom, sustava i politika usmjerenih na poboljšanje otpornosti osjetljivih ekosustava. Održale su se dvije radionice za dionike u Metkoviću te tri radionice za školsku djecu u Opuzenu i Metkoviću. Započeo je izlov plavog raka u suradnji s ribarima u posebnom ornitološko-ihtiološkom rezervatu Ušće Neretve.

Nositelj projekta: Emilia-Romagna

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, EuroMediterranean Center Climate Change, Puglia Region Dev. Agency, San Bartolo Regional Park, Razvojna agencija Zadarske županije, Razvojna agencija Splitsko-dalmatinske županije

Početak: 01. travnja 2024. godine

Završetak: 30. rujna 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.233.582,33 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 319.000,33 EUR

Sufinanciranje Program Interreg Italija – Hrvatska: 1.786.865,86 (80%)

Utrošena sredstva: 48.083,43 EUR

13. Cross-border integrated strategy to reduce biodiversity loss due to anthropogenic pressures along adriatic coast – *BIOPRESSADRIA*

Cilj projekta je razviti i provesti u praksi zajedničku prekograničnu strategiju za smanjenje utjecaja obalnog i nautičkog turizma na obalnu bioraznolikost. Organiziran je stručni trening na temu planiranja ekološki prihvatljivih nautičkih sidrišta u Dubrovniku. Sudjelovalo se na međunarodnoj znanstveno-stručnoj konferenciji u Tivtu i konferenciji u Veneciji u sklopu sajma nautike Salone Nautico Venezia. Trajanje projekta produženo je do 31. prosinca 2026. godine.

Nositelj projekta: Comune di Monfalcone

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Udruga Sunce, SELC, CoRiLa/UniVE, Porto Cesareo, Javna ustanova More i krš

Početak: 01. ožujka 2024. godine

Završetak: 31. prosinca 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 2.500.000,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 254.000,00 EUR

Sufinanciranje Program Interreg Italija – Hrvatska: 2.000.000,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 42.982,31 EUR

14. Adriatic SPECies and Habitats of coastal areas – *ASPEH*

Cilj projekta je usmjeriti pozornost na pet staništa obalnog područja, važnih zbog njihove ekološke vrijednosti. Sudjelovalo se na prekograničnoj konferenciji u Bariju te na partnerskom sastanku na Korčuli u Lombardi. Održana je radionica za lokalne dionike s ciljem uključivanja relevantnih sudionika u planiranje aktivnosti zaštite bioraznolikosti.

Nositelj projekta: Management Consortium of Torre Guaceto

Partneri na projektu: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, Municipality of Fano, Udruga Sunce, Po Delta Veneto Regional Park Authority, Javna ustanova More i krš

Početak: 01. travnja 2024. godine

Završetak: 30. rujna 2026. godine

Ukupna vrijednost projekta: 1.923.240,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 303.440,00 EUR

Sufinanciranje Program Interreg Italija – Hrvatska: 1.538.592,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 48.650,60 EUR

15. Centar Kuvenat

Cilj projekta je adaptacija i formiranje centra Kuvenat za stanovnike poluotoka Pelješca te okolnih otočnih općina. Projekt je pripremljen i prijavljen te odobren Odlukom o financiranju Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije dana 11. lipnja 2026. godine.

Nositelj projekta: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Partneri na projektu: Općina Orebić, Regionalna razvojna agencija Dubrovačko-neretvanske županije – DUNEA

Pridruženi partneri: Dubrovački muzeji, Pomorski muzej Orebić

Trajanje projekta: 24 mjeseca (01. siječnja 2026. – 31. prosinca 2027. godine)

Ukupna vrijednost projekta: 2.091.694,90 EUR

Sufinanciranje Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije: 1.600.000,00 EUR (76,49%)

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 141.830,62 EUR

Utrošena sredstva: 0,00 EUR

16. adRiatic climatE coAstaL resilience Strategic Taskforce – *REALIST*

Cilj projekta je aktivno odgovoriti na sve veće izazove s kojima se suočavaju obalne regije u Jadranskom moru. Kroz projekt, Dubrovačko-neretvanska županija provest će pilot projekt uređenja "Zelenog vrta" na području Grada Dubrovnika. Kontinuirano se surađivalo s Dubrovačko-neretvanskom županijom na pripremi dokumentacije za uređenje zelenog vrta.

Nositelj projekta: National Agency for Meteorology and Climatology – ITALIAMETEO

Partneri na projektu: Regional Agency for Prevention, Environment and Energy in Emilia Romagna, Regional Civil Protection Agency of Abruzzo Region, Molise Region, Marche Region, Veneto Region, Puglia Region, Razvojna agencija Zadarske županije ZADRA NOVA, Splitsko-dalmatinska županija, Razvojna agencija Ličko-senjske županije LIRA, Dubrovačko-neretvanska županija, Vatrogasna zajednica Karlovačke županije, Institut Ruđer Bošković, Vatrogasna zajednica Istarske županije

Suradnici na projektu: DUNEA, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Početak: 01. srpnja 2025. godine

Završetak: 31. prosinca 2028. godine

Ukupna vrijednost projekta: 7.220.617,71 EUR

Sufinanciranje: Program Interreg Italija – Hrvatska: 5.776.494,17 EUR (80%)

17. Building Resilience and Adaptive Vision for the Adriatic Sea Environment – *BRAVE*

Projekt ima za cilj unaprijediti znanje o vrstama osiguravanjem funkcionalnosti ekosustava i suočavanjem s gubitkom bioraznolikosti u Jadranskom moru. Projekt je prijavljen i odobren u sklopu prekograničnog Programa Interreg Italija – Hrvatska 2021–2027 – projekti od strateške važnosti.

Nositelj projekta: Veneto regija

Partneri na projektu: Friuli Venezia Autonomous regija, Emilia-Romagna regija, Marche regija, Apulia regija, Confcooperative-Italija, Istarska županija, Primorsko-goranska županija, Zadarska županija, Razvojna agencija RERA Split, Institut za vode Josip Juraj Strossmayer, Javna ustanova-razvojna agencija grada Šibenika (Razvojno inovacijski centar AluTech), Dubrovačko-neretvanska županija

Pridruženi partner: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Početak: 01. srpnja 2025. godine

Završetak: 30. lipnja 2028. godine

Ukupna vrijednost projekta: 6.869.437,00 EUR

Sufinanciranje: Program Interreg Italija – Hrvatska: 5.495.549,60 EUR (80%)

18. Uklanjanje otpada odbačenog u špiljski sustav Vilina špilja – izvor Omble

Cilj projekta je provesti aktivnosti čišćenja špiljskog sustava Vilina špilja – izvor Omble koji se nalazi u mjestu Komolac, unutar značajnog krajobraza Rijeka Dubrovačka. U siječnju je provedena nabava izrade Plana uklanjanja otpada, te je u svibnju odrađen terenski pregled, a u lipnju dovršen dokument.

Nositelj projekta: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Početak: 20. listopada 2025. godine

Završetak: 20. travnja 2027. godine

Ukupna vrijednost projekta: 140.125,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 28.025,00 EUR

Sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost: 112.100,00 EUR (80%)

Utrošena sredstva: 5.437,50 EUR

[Pripremljen i prijavljen projekt:]

1. Sustainable Cross-Border Thematic Tourism Ecosystems Linking Innovation, Culture, Nature and Science – SCIENCE TRAILS

Cilj projekta je transformiranje znanosti, inovacija i znanstvene baštine u turistička iskustva spremna za tržište. Projekt okuplja partnere iz Hrvatske, Slovenije i Španjolske kako bi razvili integrirani prekogranični turistički ekosustav koji povezuje znanstvene centre, muzeje, mjesta prirodne baštine, astronomske lokacije, inovacijska središta, turistička mala i srednja poduzeća i lokalne zajednice kroz dva tematska sloja rute: Znanost i priroda te Znanost i inovacije. Projekt je napisan i prijavljen u okviru programa Single Market Programme.

Nositelj projekta: Poduzetnički centar Krapinsko-zagorske županije d.o.o.

Partneri na projektu: MonkeyMedia d.o.o., Regionalna razvojna agencija za Podravje – Maribor, Agencia de desenvolupament del bergueda consc, Cambra oficial de comerc industria, serveis i

nave, Univerza alma mater europaea, Razvojna agencija Općine Orebić, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije

Trajanje projekta: 36 mjeseci od odobrenja

Ukupna vrijednost projekta: 1.400.000,00 EUR

Vrijednost aktivnosti Javne ustanove: 170.000,00 EUR

Sufinanciranje Single Market Programme: 1.260.000,00 EUR (90%)

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE

U promatranom razdoblju Županijska uprava za ceste izvršila je radove redovnog održavanja županijskih i lokalnih cesta na području Dubrovačko-neretvanske županije u vrijednosti od 2.289.999,55 eura, od čega je do 30. lipnja 2026. utrošeno 1.450.057,76 eura. Na izvanredno održavanje i sanaciju cesta utrošeno je dodatnih 72.596,89 eura.

U promatranom razdoblju završeni su sljedeći projekti:

- Izvanredno održavanje dijela županijske ceste Ž6267 na dionici kroz naselje Slano – Sanacija kolničke konstrukcije, vrijednosti 163.995,51 eura, s utrošenih 16.679,48 eura u promatranom razdoblju;
- Kontrolna ispitivanja za projekt izvanrednog održavanja dijela županijske ceste Ž6267 na dionici kroz naselje Slano – Sanacija kolničke konstrukcije, vrijednosti 1.157,50 eura;
- Izvanredno održavanje dijela lokalne ceste L69030 na dionici između naselja Brijesta i Dančanje – Sanacija kolničke konstrukcije, vrijednosti 558.624,18 eura, s utrošenih 47.438,66 eura;
- Kontrolna ispitivanja za projekt izvanrednog održavanja dijela lokalne ceste L69030 na dionici između naselja Brijesta i Dančanje – Sanacija kolničke konstrukcije, vrijednosti 4.767,50 eura;
- Kontrolna ispitivanja asfalta pri radovima polaganja elektroenergetske infrastrukture u trupu lokalne ceste L69076 na dionici između naselja Trstenik i Žuljana, vrijednosti 3.150,00 eura.

U tijeku je provedba sljedećih projekata:

- Redovno održavanje županijskih i lokalnih cesta na području DNŽ, ugovorene vrijednosti 2.289.999,55 eura, za što je u promatranom razdoblju utrošeno 1.450.057,76 eura;
- Izgradnja dijela lokalne ceste L69083 na dionici Čepikuće – Mravinca – Faza 2 – Obilaznica naselja Mravinca, ugovorene vrijednosti 1.623.994,14 eura;
- Rekonstrukcija dijela županijske ceste Ž6222 – Uređenje zapadnog ulaza u naselje Blato, ugovorene vrijednosti 537.369,44 eura, s utrošenih 283.317,03 eura u promatranom razdoblju.

U pripremi su **24 projekta ukupne vrijednosti 57.692.548,95 eura**

ZAKLJUČNO

Dubrovačko-neretvanska županija je i u razdoblju od siječnja do lipnja 2026. godine osigurala stabilnost proračuna i njegovo uredno izvršavanje. U lipnju 2026. godine navršena je prva godina mandata ove županijske uprave, a u proteklih godinu dana ostvareni su konkretni projekti i mjere usmjereni na poboljšanje kvalitete života naših sugrađana. I dalje čvrsto branimo interese županije po pitanju ključnih infrastrukturnih i drugih projekata, veliki broj naših projekata lučke infrastrukture je završen i u punoj funkciji, dok se na gotovo svim preostalima radovi odvijaju sukladno dinamičkim planovima.

Najveći ikada Proračun DNŽ za 2026. godinu izglasan je na 236,5 milijuna eura, dok je u lipnju usvojen prvi Rebalans Proračuna na iznos od rekordnih 252,5 milijuna eura.

Ustrajemo i dalje na nastavku izgradnje autoceste od čvorišta Metković do Osojnika, izgradnje brze ceste Dubrovnik (Osojnik) – Zračna luka Ruđer Bošković, izgradnje brze ceste Brijesta – Perna s obilaznicom Orebića, navodnjavanja i zaštite doline Neretve, aktivno provodimo projekt Centra za gospodarenje otpadom Lučino razdolje, a značajne investicije provode se diljem Dubrovačko-neretvanske županije i u školstvu, zdravstvu, sportu i socijalnoj skrbi, naročito u izgradnji i održavanju infrastrukture.

Velika ulaganja, veća od 80 milijuna eura, nastavljaju se u obrazovni sustav. U tijeku je izgradnja nove škole i sportske dvorane u Cavtatu vrijedna 23,15 milijuna eura, kao i dogradnje i rekonstrukcije škola u Pločama, Veloj Luci i Metkoviću. Županija i dalje financira radne materijale za učenike, produženi boravak, stipendije za nadarene učenike i studente te one koji se obrazuju za deficitarna zanimanja.

Značajna sredstva ulažu se i u sportsku infrastrukturu. U sklopu projekta ACTIVE obnovit će se 11 sportskih igrališta na Pelješcu, Korčuli i Lastovu, a izgradnja sportske dvorane u Stonu odvija se sukladno planu. Izrađena je projektno-tehnička dokumentacija za deset sportskih objekata u osam jedinica lokalne samouprave, čime se stvaraju preduvjeti za buduća ulaganja.

Posebna pozornost posvećena je umirovljenicima i starijim osobama. Uz božićnicu, uvedena je i uskrsnica za umirovljenike, a u planu su novi domovi za starije osobe u dolini Neretve i na Pelješcu te ulaganja u postojeće domove. Također, uvedena je nova mjera isplate tisuću eura za svako novorođeno dijete, a u prvih šest mjeseci ove godine pozitivno je riješeno 430 takvih zahtjeva.

U zdravstvu i socijalnoj skrbi nastavljamo s kapitalnim ulaganjima. Rekonstrukcija Specijalne bolnice Kalos odvija se sukladno planu, otvoren je novouređeni depo za lijekove na otoku Mljetu, a za potrebe Doma zdravlja Korčula i Metković isporučena su nova vozila hitne medicinske službe. Za projekte Inkluzivnog centra u Korčuli te Centra za rehabilitaciju i hipoterapiju na Pelješcu prijavljeni su projektni prijedlozi te se očekuje potpisivanje ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava.

Županija dugi niz godina provodi i podupire aktivnosti koje brinu o našoj poljoprivredi, poljoprivrednicima kao i zaštiti okoliša. Raspisane su nabave za izgradnju sustava javnog navodnjavanja Čarsko polje na Korčuli vrijednog 15 milijuna eura, počeli su radovi na drugoj etapi projekta Zaštite od zaslanjivanja tala i voda na području Donje Neretve, a Županija je preuzela

provedbu javne nabave za sterilne mužjake sredozemne voćne muhe kako bi pomogla poljoprivrednicima u Neretvi.

Projekti u kojima su Dubrovačko-neretvanska županija i/ili njezine ustanove i tvrtke nositelji i/ili partneri stručno su pripremljeni, zbog čega njihova prijava i financiranje u najvećem broju slučajeva ne dolaze u pitanje. U predmetnom razdoblju brinuli smo o zaštiti vrednota iz Domovinskog rata te skrbili o braniteljima, obiteljima poginulih branitelja, invalidima i logorašima. Također, brinuli smo i o najosjetljivijim kategorijama našeg društva i kontinuirano podupirali naše poduzetnike.

Dubrovačko-neretvanska županija intenzivno radi na održavanju i izgradnji dobrog ugleda kroz međunarodne odnose, ali i na održavanju dobrih odnosa kako s Vladom Republike Hrvatske, tako i s drugim županijama i jedinicama lokalne samouprave. Nastavljamo s praksom održavanja kolegija s načelnicima i gradonačelnicima, a na nacionalnoj razini uključeni smo u sve procese od značajne važnosti za stanovnike juga Hrvatske.

Uvjereni smo kako će se započeti projekti nastaviti planiranom dinamikom, a Županija će i dalje, kao i do sada, činiti sve kako bi osigurala ravnomjeren razvoj svih dijelova naše županije i kvalitetniji život svih naših sugrađana.



Župan

Blaž Pezo